

# PUBLICIDADE LEGAL

**TERACOM TELEMÁTICA S.A.**  
 CNPJ/MF nº 02.820.966/0001-09 - NIRE nº 43 3 0005711 9 - Capital Fechado  
**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO**  
 Convidamos os Senhores Acionistas da Teracom Telemática S.A. para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a se realizar em 22 de abril de 2024, às 14:00 horas, de forma **DIGITAL** e na sede da Companhia, na Rua América, nº 1000, Eldorado do Sul, RS para deliberar sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia: **Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária:** 1) Aprovação das contas do exercício de 2023; 2) Destinação dos resultados do exercício de 2023; 3) Aprovação do orçamento de 2024; 4) Ratificar a escolha da empresa de auditoria para os trabalhos de auditoria do ano de 2023. Aos acionistas que desejarem participar de forma **DIGITAL** a assembleia geral ordinária será realizada em videoconferência por meio do sistema eletrônico "Microsoft Teams", conforme e-mail de convocação já enviado com link da videoconferência. Os Acionistas poderão participar e votar na assembleia digital por meio do sistema eletrônico, os documentos objeto das deliberações da Assembleia Geral Ordinária ora convocada encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.  
 Eldorado do Sul, 12 de abril de 2024. Claudia Gebinski – Conselheira

BAIXE O  
**APP JC**

DISPONÍVEL NO Google play

DISPONÍVEL NA App Store

**ÚLTIMAS NOTÍCIAS E VERSÃO PARA FOLHEAR!**

# PUBLICIDADE LEGAL

**TRAMONTINA SUL S. A.**

CNPJ nº 93.514.180/0001-00 – NIRE: 43300042561 – Carlos Barbosa – RS.

**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO**

Convocamos os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 18 de abril de 2024, às 09h00min (nove horas), na Avenida Raul Giacomoni, nº 2.320, Bairro Desvio Machado, em Carlos Barbosa, RS, para deliberarem sobre a seguinte **ORDEM DO DIA**: 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e o Parecer da Auditoria Independente relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; 2. Destinar o resultado desse exercício social; e, 3. Fixar os honorários da Diretoria e do Conselho de Administração.

Carlos Barbosa, RS, em 09 de abril de 2024.

**Eduardo Scmazzon – Presidente do Conselho de Administração**

## NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

Departamento comercial	(51) 3213 1333
Atendimento ao assinante	(51) 3213 1300
Vendas de assinaturas	(51) 3213 1326
Redação	(51) 3213 1362

### Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

# PUBLICIDADE LEGAL

**TRAMONTINA TEEC S. A.**  
 CNPJ nº 01.554.846/0001-36 – NIRE: 43300040747 – Carlos Barbosa – RS.  
**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO**  
 Convocamos os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se cumulativamente no dia 18 de abril de 2024, às 14h00min (quatorze horas), na sede da Companhia sita na Rodovia BR-470/RS, Km 230, em Carlos Barbosa, RS, para deliberarem sobre a seguinte **ORDEM DO DIA: I – EM AGO:** 1. Tomar as contas dos Administradores, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras e o Parecer da Auditoria Independente relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; 2. Destinar o resultado desse exercício social; 3. Fixar os honorários da Diretoria e do Conselho de Administração; e **II – EM AGE:** 1. Incluir novas atividades no objeto social e a correspondente alteração estatutária. Carlos Barbosa, RS, em 09 de abril de 2024.  
**Eduardo Scmazzon – Presidente do Conselho de Administração**

**Jornal do Comércio**  
 O Jornal de economia e negócios do RS

# BAIXE O APP JC

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

Acesso ilimitado para assinantes JC:

- Últimas notícias
- Versão para folhear
- Notificações das notícias mais importantes



# PUBLICIDADE LEGAL

**SHOPPING JOÃO PESSOA S/A**  
CNPJ/MF 92.889.724/0001-56 - NIRE 43.3.00021297  
**Assembleia Geral Ordinária - Convocação**  
Convocamos os senhores acionistas para se reunirem às 09h do dia 23 de abril de 2024, na sede social, Av. João Pessoa n° 1831, 3° andar, nesta Capital, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:  
1. Em Assembleia Ordinária: (a) Sobre a matéria contida nos artigos 132 e 152 da Lei 6.404/76, relativo ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (b) Eleger os membros da administração e fixar o montante da remuneração dos administradores; (c) Eleger os membros da diretoria e fixar o montante da remuneração dos diretores. Porto Alegre, 10 de abril de 2024. Luciano Adures de Oliveira - Presidente do Conselho de Administração.

## Jornal do Comércio

*O Jornal de economia e negócios do RS*

### **PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!**

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

# PUBLICIDADE LEGAL

**METALÚRGICA HASSMANN S.A.** CNPJ/MF 89.772.065/0001-69 - NIRE 43 3 0001921-7

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA.** Convidamos os Srs. Acionistas da Metalúrgica Hassmann S.A. ("Companhia"), a reunirem-se em Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária que serão realizadas, cumulativamente, no dia 29 de abril de 2024, às 09:00 horas, na sede social da Companhia, localizada à Av. Dr. Ito João Snel, 178, em Imigrante - RS (CEP 95885-000), com a seguinte ordem do dia: 1. **Em Assembleia Geral Ordinária:** 1.1. Examinar, discutir e votar o Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023; 1.2. Deliberar sobre a proposta da Administração de destinação do lucro líquido e distribuição de dividendos e pagamento de juros sobre o capital próprio do Exercício Social encerrado em 31 de dezembro de 2023; 1.3. Fixar a remuneração mensal global dos Administradores para o Exercício Social de 2024. 2. **Em Assembleia Geral Extraordinária:** 2.1. Aumento do Capital Social da Companhia de R\$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais), para R\$ 260.000.000,00 (duzentos e sessenta milhões de reais), mediante a incorporação de R\$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais), da Conta Reserva de Lucros, e a consequente alteração do artigo 5º do Estatuto Social. Objetivando a otimização dos trabalhos preparatórios às Assembleias Gerais ora convocadas, vai recomendado aos Srs. Acionistas que pretendam se fazer representar através de mandatário com poderes especiais, que depositem na sede social da Companhia, ou enviem através de correio eletrônico para silvio@hassmann.com.br, no máximo, até 5 (cinco) dias antes da data da realização das Assembleias, o respectivo instrumento de Mandato. A Companhia informa também que aceitará, excepcionalmente, para essas Assembleias Gerais, como forma de facilitar a participação dos seus Acionistas, instrumentos de Mandato sem reconhecimento de firma, notariação ou consularização. O Acionista, ou o seu representante legal, deverá comparecer às Assembleias Gerais munido de documentos que permitam comprovar a sua identidade, sob pena de não lhe ser autorizada a participação nas mesmas. Em atendimento ao artigo 133, da Lei da Sociedade Anônima (Lei nº 6.404/76), vai comunicado que os documentos e as informações relativos às matérias a serem deliberadas pelas Assembleias Gerais, encontram-se à disposição na sede social da Companhia. Imigrante/RS, 09 de abril de 2024. Carlos Hassmann - Presidente do Conselho de Administração.

## Jornal do Comércio

*O Jornal de economia e negócios do RS*

### **PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!**

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

# PUBLICIDADE LEGAL

HABITASUL DESENVOLVIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.  
CNPJ/ME Nº 03.078.261/0001-1 NIRE Nº 43300038947 CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - Convidamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, na sede social, na Av. Carlos Gomes, 400, sala 504, Bairro Boa Vista, em Porto Alegre, RS, CEP: 90.480-900, às 10:00 horas do dia 30 de abril de 2024, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31.12.2023; b) Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício; c) Fixar o montante da remuneração dos Administradores. Porto Alegre, 10 de abril de 2024. Péricles Pereira Druck - Presidente do Conselho de Administração

## Jornal do Comércio

*O Jornal de economia e negócios do RS*

### **PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!**

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC



# PUBLICIDADE LEGAL

HOTEL LAJE DE PEDRA S.A.  
CNPJ Nº 89.011.456/0001-60 NIRE Nº 4330009289 CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - Convidamos os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, na sede social, na Av. Carlos Gomes, 400, sala 504, Bairro Boa Vista, em Porto Alegre, RS, CEP: 90.480-900, às 11:00 horas do dia 30 de abril de 2024, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31.12.2023; b) Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício; c) Fixar o montante da remuneração dos Administradores. Porto Alegre, 10 de abril de 2024. Péricles Pereira Druck - Presidente do Conselho de Administração

## Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

### PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC



# PUBLICIDADE LEGAL



**COMPANHIA ABERTA - código CVM nº 94 - CNPJ 92.693.019/0001-89 - NIRE JUCISRS 43.3.0000227-6**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**

Ficam convocados os Senhores Acionistas desta Companhia para a Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 02 de maio de 2024, às 11hs, em sua sede social, na Rua Rudolfo Vontobel, 600, Distrito Industrial de Gravataí/RS, a fim de deliberar sobre a seguinte **Ordem do Dia**: 1. Alteração do Estatuto Social nos seguintes pontos: a. Alterar a redação do Artigo 11 do Estatuto Social, para aumentar o prazo do mandato da administração para 02 anos; b. Alterar a redação do *caput* do Artigo 12 do Estatuto Social, para prever que o Conselho será composto por 3 (três) ou 5 (cinco) membros e que seus membros não precisam ser acionistas da companhia, nos termos da legislação atual, bem como alterar a redação do seu Parágrafo 4º, para reduzir o prazo de segunda convocação das reuniões do Conselho para 2 (dois) dias; c. Alterar a redação do Artigo 13 do Estatuto Social para incluir matérias de competência do Conselho de Administração, nos termos da Proposta da Administração, e d. Alterar a redação do Artigo 16 do Estatuto Social, para prever que a diretoria será composta de até 6 (seis) membros. 2. Consolidação do Estatuto Social, nos termos da Proposta da Administração. **Instruções Gerais:** (i) Os acionistas, para terem sua participação admitida na Assembleia, deverão observar as disposições previstas no artigo 126 da Lei 6.404/76, apresentando documento hábil de sua identidade e comprovante atualizado expedido por instituição financeira depositária ou por agente de custódia, demonstrando sua posição acionária. (ii) Em conformidade com o disposto no artigo 10 do Estatuto Social, o acionista que desejar ser representado por procurador deverá depositar procuração na sede da Companhia, com até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da realização da Assembleia. (iii) A Companhia adotará para a Assembleia Geral o procedimento de voto à distância, conforme previsto na Instrução CVM nº 81/22, permitindo que seus Acionistas enviem, diretamente à Companhia ou por meio de seus respectivos agentes de custódia ou da instituição prestadora dos serviços de escrituração das ações da Companhia, o Boletim de Voto a Distância, o qual se encontra à disposição dos Acionistas junto aos demais documentos referentes à Assembleia Geral. A Companhia informa que instruções adicionais sobre o procedimento de votação a distância poderão ser consultadas no próprio Boletim de Voto a Distância. Gravataí/RS, 11 de abril de 2024. Raul Maselli - Presidente interino do Conselho de Administração

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**

Ficam convocados os Senhores Acionistas desta Companhia para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 02 de maio de 2024, às 11h30m, em sua sede social, na Rua Rudolfo Vontobel, 600, Distrito Industrial de Gravataí/RS, a fim de deliberar sobre a seguinte **Ordem do Dia**: 1. Analisar, discutir e deliberar sobre o Relatório da Administração, Demonstrações Financeiras, Parecer da Auditoria Externa e demais documentos relativos ao exercício social encerrado em 31.12.2023; 2. Deliberar sobre a destinação do Lucro Líquido do Exercício encerrado em 31.12.2023; 3. Eleger os membros para compor o conselho de administração, conforme indicados na Proposta da Administração; e 4. Fixar a remuneração global dos administradores. **Instruções Gerais:** (i) Os acionistas, para terem sua participação admitida na Assembleia, deverão observar as disposições previstas no artigo 126 da Lei 6.404/76, apresentando documento hábil de sua identidade e comprovante atualizado expedido por instituição financeira depositária ou por agente de custódia, demonstrando sua posição acionária. (ii) Em conformidade com o disposto no artigo 10 do Estatuto Social, o acionista que desejar ser representado por procurador deverá depositar procuração na sede da Companhia, com até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da realização da Assembleia. (iii) É facultado aos acionistas detentores de no mínimo 5% (cinco por cento) do Capital Social com direito a voto da Companhia, requerer a adoção do processo de voto múltiplo para a eleição do Conselho de Administração, conforme o disposto no artigo 141 da Lei 6.404/76 e nas Instruções Normativas CVM 70/22 e 81/22. (iv) Além disso, a Companhia adotará para a Assembleia Geral o procedimento de voto à distância, conforme previsto na Instrução CVM nº 81/22, permitindo que seus Acionistas enviem, diretamente à Companhia ou por meio de seus respectivos agentes de custódia ou da instituição prestadora dos serviços de escrituração das ações da Companhia, o Boletim de Voto a Distância, o qual se encontra à disposição dos Acionistas junto aos demais documentos referentes à Assembleia Geral. A Companhia informa que instruções adicionais sobre o procedimento de votação a distância poderão ser consultadas no próprio Boletim de Voto a Distância. Gravataí/RS, 11 de abril de 2024. Raul Maselli - Presidente interino do Conselho de Administração. 



**BAIXE O**  
**APP JC**



DISPONÍVEL NO  
Google play



DISPONÍVEL NA  
App Store

**ÚLTIMAS NOTÍCIAS E VERSÃO PARA FOLHEAR!**

# PUBLICIDADE LEGAL

## KLAPAR PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A.

CNPJ 33.571.773/0001-87

**Relatório da administração:** Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Klapar Participações Societárias S.A. apresenta-lhes, a seguir, as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais que julguem necessário. Porto Alegre, 11 de abril de 2024. **A Administração**

**Demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais).** As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Balanco Patrimonial				Demonstração do Resultado				Demonstração do Resultado Abrangente		
Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		2023	2022	
<b>Ativo circulante</b>			<b>Patrimônio Líquido</b>			<b>Despesas e receitas operacionais</b>			<b>Lucro Líq. apurado na demonstr. result. no futuro</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	86	137			165.394	232.133		165.339	232.053	
Créditos tributários	6	11	Capital social	7.a	(52)	(77)		(49.363)	(11.948)	
	<u>92</u>	<u>148</u>	Reservas de lucros		<b>165.342</b>	<b>232.056</b>				
<b>Ativo não circulante</b>			<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>			<b>Lucro antes do result. financ.</b>			<b>Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira(*)</b>	
Investimento	1.127.198	1.103.553	Ajustes de avaliação patrimonial	7.b	1	1		(49.363)	(11.948)	
	<u>1.127.198</u>	<u>1.103.553</u>			(4)	(4)				
<b>Total do ativo</b>	<b>1.127.290</b>	<b>1.103.701</b>	<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>165.339</b>	<b>232.053</b>		5.511	(562)	
					<b>165.339</b>	<b>232.053</b>		<b>Hedge de fluxo de caixa(*)</b>		
					0,40	0,56		17	6	
								<b>(43.835)</b>	<b>(12.504)</b>	

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					
	Reservas de Lucros		Aj. de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total do patrim. líq.
	Cap. social subscrito	Legal			
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	413.632	18.075	315.163	-	945.732
Lucro líquido do exercício	-	-	-	232.053	232.053
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	(7.304)	-	(7.304)
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	(7.304)	232.053	224.749
Outros efeitos de avaliação patrimonial em coligadas	-	-	8.870	-	8.870
Constituição de reserva legal	-	11.603	-	(11.603)	-
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	-	(144.800)	(144.800)
Dividendos distribuídos	-	-	-	(75.650)	(75.650)
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>413.632</b>	<b>29.678</b>	<b>316.729</b>	<b>165.339</b>	<b>1.103.701</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	(41.691)	(41.691)
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	165.339	165.339
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(41.691)	(41.691)
Efeito de alteração de participação em controladas	-	-	-	941	941
Constituição de reserva legal	-	8.267	-	-	(8.267)
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	56.072	-	(56.072)
Dividendos distribuídos	-	-	-	(101.000)	(101.000)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>413.632</b>	<b>37.945</b>	<b>399.734</b>	<b>165.339</b>	<b>1.127.290</b>

Demonstrações dos Fluxos de Caixa		
	2023	2022
<b>Fluxo de caixa de ativ. operacional</b>	165.339	232.053
Lucro líquido do exercício	165.339	232.053
Ajustes p/reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das ativ. operacionais:		
Resultado de equival. patrimonial - (nt. 5)	(165.394)	(232.133)
Receitas financeiras	(1)	(1)
<b>Varição de ativos e passivos</b>	5	-
Outras contas de ativos e passivos	(51)	(81)
<b>Fluxo de caixa líq.aplic. nas ativ.operac.</b>	<b>(46)</b>	<b>(81)</b>
<b>Fluxo de caixa das ativ. de financiam.</b>	101.000	(75.650)
Distribuição de lucros - (nt. 7c)	(101.000)	(75.650)
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>	<b>(46)</b>	<b>(81)</b>
<b>Fluxo de caixa das ativ. de investimento</b>	101.000	75.600
Recebimento de dividendos	101.000	75.600
<b>Caixa líq. gerado p/ativ. de investim.</b>	<b>101.000</b>	<b>75.600</b>
Redução do caixa e equiv. de caixa	(51)	(131)
Caixa e equiv. de caixa início do exercício	137	269
<b>Caixa e equiv. de caixa final do exercício</b>	<b>86</b>	<b>137</b>

(\*) Correspondem a outros resultados abrangentes de investimento em empresas coligadas.

### Notas explicativas

**Nota 1 - Informações Gerais:** A Klapar Participações Societárias S.A. ("Companhia"), com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, é uma sociedade anônima de capital fechado e tem por objeto e principal atividade a participação em outras empresas. As demonstrações financeiras da Klapar Participações Societárias S.A. foram aprovadas pela Administração em 11 de abril de 2024.

**Nota 2 - Base de Preparação Das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão divulgadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo através do resultado.

**Riscos de conflitos internacionais:** Conflitos internacionais podem ter um efeito material adverso no ambiente macroeconômico geral, que pode incluir a demanda por aço e minério de ferro e os preços, bem como o aumento dos custos de energia. Tanto o conflito em si quanto as sanções impostas (e outras sanções adicionais que podem vir a ser impostas), bem como as possíveis respostas às sanções, podem ter mais efeitos desestabilizadores nos mercados financeiros e em certos mercados de commodities. Um conflito pode escalar militarmente tanto regional quanto globalmente; qualquer escalada substancial teria um efeito material adverso nas condições macroeconômicas. Além disso, as sanções podem permanecer em vigor além da duração do conflito militar e ter um impacto duradouro na região e globalmente, podendo afetar negativamente os resultados operacionais e a condição financeira das empresas investidas e, consequentemente, da Companhia.

**Nota 3 - Políticas Contábeis Materiais - 3.1 - Conversão de saldos em moeda estrangeira - Moeda funcional e de apresentação:** A moeda funcional de uma entidade é a moeda do ambiente econômico primário em que ela opera. As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia e de suas coligadas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

**Transações e saldos:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Todas as diferenças resultantes de conversão de taxas de câmbio são reconhecidas no Patrimônio Líquido, na Demonstração dos Resultados Abrangentes, na linha "Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira".

**3.2 - Ativos financeiros:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado, a valor justo por meio do resultado ou a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos.

**a) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa e contas bancárias, sendo demonstrados pelo custo e acrescido de juros auferidos, quando aplicável.

**3.3 - Investimentos:** Os investimentos em empresas coligadas são reconhecidos pelo método de equivalência patrimonial desde a data que o investimento foi adquirido. De acordo com este método, as participações financeiras sobre empresas são reconhecidas nas demonstrações financeiras ao custo de aquisição, e são ajustadas periodicamente pelo valor correspondente à participação da Companhia nos resultados líquidos tendo como contrapartida uma conta de resultado operacional, com exceção das variações patrimoniais destas empresas, as quais são registradas em conta específica do patrimônio líquido, denominada "ajustes de avaliação patrimonial". Estes efeitos serão reconhecidos em receitas e despesas quando da venda ou baixa do investimento. Adicionalmente, os saldos dos investimentos poderão ser reduzidos pelo reconhecimento de perdas por recuperação do investimento (impairment). Os dividendos recebidos destas empresas são registrados como uma redução do valor dos investimentos.

**3.4 - Dividendos distribuídos:** O estatuto social da Companhia prevê dividendos não inferiores a 25% do lucro líquido anual, ajustado em 5% representando a constituição de reserva legal, portanto, a Companhia registra provisão, no encerramento do exercício social, no montante do dividendo mínimo que ainda não tenha sido distribuído durante o exercício até o limite do dividendo mínimo obrigatório descrito acima.

**3.5 - Imposto de renda e contribuição social:** A despesa de imposto de renda e contribuição social corrente é calculada de acordo com as bases legais tributárias vigentes na data de apresentação das demonstrações financeiras. Periodicamente a Administração avalia posições tomadas com relação a questões tributárias que estão sujeitas à interpretação e reconhece provisão quando há expectativa de pagamento de imposto de renda e contribuição social conforme as bases tributárias. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, as taxas de impostos com vigência na data base das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. A Companhia, utiliza o lucro real como forma de tributação, às alíquotas de 25% para o imposto de renda (15% mais o adicional de 10%) e 9% para a Contribuição social, para os exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022.

**Nota 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa:** O saldo de caixa e equivalentes de caixa é composto por conta corrente no país.

**Caixa e equivalentes de caixa**

	2023	2022
Conta corrente país	86	137
	<u>86</u>	<u>137</u>

**Nota 5 - Investimentos:**

	Indic. Invest. e Partic. S/A	Açoter Part. Ltda.	Total
<b>Saldo 01/01/2022</b>	945.452	1	945.453
Equivalência	232.133	-	232.133
Aj. de aval. patrim.	1.567	-	1.567
Dividendos	(75.600)	-	(75.600)
<b>Saldo 31/12/2022</b>	<b>1.103.552</b>	<b>1</b>	<b>1.103.553</b>
Equivalência	165.394	-	165.394
Aj. de aval. patrim.	(40.749)	-	(40.749)
Dividendos	(101.000)	-	(101.000)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>1.127.197</b>	<b>1</b>	<b>1.127.198</b>
Part. capital total (%)	25,00%	0,01%	

Total de ativos  
4.509.013 841.004  
Patrimônio líquido  
4.508.944 841.004  
Lucro líquido do exercício  
661.731 122.268

**Nota 6 - Instrumentos Financeiros - a) Considerações gerais:** A Companhia, através de suas coligadas mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados através de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas ao caixa e equivalentes de caixa, aplicação financeira, outros ativos circulantes, fornecedores, outros passivos circulantes e outros passivos não circulantes.

**Nota 7 - Patrimônio Líquido: a) Capital social:** Em 31/12/2023 o capital subscrito e integralizado é de R\$ 413.632 (R\$ 413.632 em 31/12/2022) dividido em 413.632 ações (413.632 em 31/12/2022) no valor de R\$ 1,00 cada uma.

**b) Ajustes de avaliação patrimonial:** A Companhia reconhece nesta rubrica o efeito das variações cambiais sobre os investimentos no exterior em sua coligada. Esse efeito acumulado será revertido para o resultado do exercício como ganho ou perda somente em caso de alienação ou baixa do investimento. Também são considerados nesta rubrica os ganhos e perdas não realizados em instrumentos financeiros derivativos até o momento em que estes são realizados, assim como o efeito de aumento de participação em controladas e o efeito de opção de ações de controladas.

**c) Dividendos:** A Companhia, conforme ata de reunião de diretoria, amparada na competência conferida pelo seu Estatuto Social, distribuirá 25% do lucro líquido ajustado, calculado de acordo com o art. 202 da Lei 6.404/76. Podendo distribuir dividendo inferior ao obrigatório, se aprovado pela unanimidade de seus acionistas em Assembleia Geral. A destinação dos valores excedentes constituídos em reserva de lucros a realizar será deliberada em Assembleia de acionistas, conforme disponibilidade de caixa da Companhia. Em 2023 a Companhia calculou os dividendos mínimos obrigatórios na forma do previsto em seu estatuto no montante de R\$ 39.268 (R\$ 55.113 em 2022), adicionalmente, distribuiu, antecipadamente, dividendos adicionais ao mínimo obrigatório no montante de R\$ 61.732 (R\$ 20.537 em 2022), totalizando o montante de R\$ 101.000 (R\$ 75.650 em 2022) pagos ao longo do exercício, conforme demonstrado nos quadros abaixo:

	2023	2022
<b>Cálculo dos dividendos</b>		
Lucro líquido do exercício	165.339	232.053
Reserva legal 5%	(8.267)	(11.603)
Lucro líquido ajustado	157.072	220.450
Dividendo mínimo obrigatório - 25% do lucro líquido ajustado	39.268	55.113
Dividendos adic. ao mínimo obrig.	61.732	20.537
Total de dividendos distribuídos	101.000	75.650

**Data de deliberação**

Data de deliberação	Data de pagamento	Valor
14/03/2023	24/03/2023	6.000
03/05/2023	30/05/2023	14.500
09/08/2023	30/08/2023	17.500
07/11/2023	14/12/2023	63.000
		<b>101.000</b>

**Nota 8 - Resultado por Ação:** Conforme requerido pelo CPC 41, resultado por ação, as tabelas a seguir reconciliam o lucro com os montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído:

**Básico e diluído**

	2023	2022
<b>Ações</b>		
(Em milhares, exceto ações e dados por ações)		
<b>Numerador básico</b>		
Lucro alocado disponível para os acionistas	165.339	232.053
<b>Denominador básico</b>		
Média ponderada de ações	413.632.263	413.632.263
Lucro por ação (em R\$) - básico e diluído	0,40	0,56

**Nota 9 - Evento Subsequente:** Em 17/01/2024, a Gerdau S.A. assinou contrato para venda da totalidade de suas participações societárias de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e subsidiárias) e de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaldom Corp (e subsidiárias), cujo adquirente é o Grupo INICIA, atual sócio da Gerdau nestas empresas, as quais integravam o Segmento América do Sul da Gerdau S.A. e eram tratadas contabilmente pelo método de equivalência patrimonial até 31/12/2023. A transação ocorreu por um preço base correspondente a US\$ 325 milhões (equivalente a R\$ 1.573 milhões em 31/12/2023). Em 01/02/2024, após cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação societária de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaldom Corp. (e subsidiárias). Em 14/03/2024, após o cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e controladas).

**Diretor-Presidente:**  
Claudio Johannpeter  
**Diretor-Superintendente:** Cristiano Johannpeter  
**Contador:** José Fernando Vedana - CRC/RS nº 37.580

**Jornalismo sério e de credibilidade**  
No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:

# PUBLICIDADE LEGAL

## JOPAR - PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A.

CNPJ 33.571.764/0001-96

**Relatório da Administração:** Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Jopar Participações Societárias S.A. apresenta-lhes, a seguir, as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais que julgarem necessário. Porto Alegre, 11 de abril de 2024. **A Administração**

**Demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais).** As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Balanco Patrimonial				Demonstração do Resultado				Demonstração do Resultado Abrangente			
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		Nota	2023	2022
<b>Ativo circulante</b>				<b>Despesas e receitas operacionais</b>				<b>Lucro líquido apurado na demonstração dos resultados</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	101	156	Resultado da equival. patrimonial	5	165.394	232.133	Valores potencialmente reclassif. para a demonstr. dos resultados no futuro		165.340	232.069
Créditos tributários		11	11	Despesas gerais e administrativas		(52)	(61)	Valores potencialmente reclassif. para a demonstr. dos resultados no futuro			
		<b>112</b>	<b>167</b>	<b>Lucro antes do result. financeiro</b>		<b>165.342</b>	<b>232.072</b>	Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira (*)		(49.363)	(11.948)
<b>Ativo não circulante</b>				Receitas financeiras		1	1	Ganhos (perdas) não realizadas em hedge de investimento líquido (*)		5.511	(562)
Investimentos	5	1.127.198	1.103.552	Despesas financeiras		(3)	(4)	Hedge de fluxo de caixa (*):			
		<b>1.127.198</b>	<b>1.103.552</b>	<b>Lucro liq. do exercício</b>		<b>165.340</b>	<b>232.069</b>	Ganhos não realizados		17	6
<b>Total do ativo</b>		<b>1.127.310</b>	<b>1.103.719</b>	Lucro por ação do Capital social ao final do exercício - R\$	8	0,40	0,56			<b>(43.835)</b>	<b>(12.504)</b>

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			
		2023	2022
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	Capital social subscrito	413.632	18.075
Lucro líquido do exercício	Reservas de lucros Legal	-	198.864
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	Lucros a realizar	-	315.163
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício	Aj. de avaliação patrimonial	-	315.163
Outros efeitos de avaliação patrimonial em coligadas	Lucros acumulados	-	-
Constituição de reserva legal	Total do patrimônio líquido	-	945.734
Constituição de reserva lucros a realizar		-	232.069
Dividendos distribuídos		-	(7.304)
<b>Saldo em 31/12/2022</b>		413.632	29.678
Lucro líquido do exercício		-	343.680
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício		-	316.729
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício		-	-
Outros efeitos de avaliação patrimonial em coligadas		-	(41.691)
Constituição de reserva legal		-	(41.691)
Constituição de reserva lucros a realizar		-	942
Dividendos distribuídos		-	-
<b>Saldo em 31/12/2023</b>		413.632	37.945

**Notas explicativas**

**Nota 1 - Informações Gerais:** A Jopar Participações Societárias S.A. ("Companhia"), com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, é uma sociedade anônima de capital fechado e tem por objeto e principal atividade a participação em outras empresas. As demonstrações financeiras da Jopar Participações Societárias S.A. foram aprovadas pela Administração em 11 de abril de 2024. **Nota 2 - Base de Preparação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão divulgadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo através do resultado. **Riscos de conflitos internacionais:** Conflitos internacionais podem ter um efeito material adverso no ambiente macroeconômico geral, que pode incluir a demanda por aço e minério de ferro e os preços, bem como o aumento dos custos de energia. Tanto o conflito em si quanto as sanções impostas (e outras sanções adicionais que podem vir a ser impostas), bem como as possíveis repostas às sanções, podem ter mais efeitos desestabilizadores nos mercados financeiros e em certos mercados de commodities. Um conflito pode escalar militarmente tanto regional quanto globalmente; qualquer escalada substancial teria um efeito material adverso nas condições macroeconômicas. Além disso, as sanções podem permanecer em vigor além da duração do conflito militar e ter um impacto duradouro na região e globalmente, podendo afetar negativamente os resultados operacionais e a condição financeira das empresas investidas e, consequentemente, da Companhia. **Nota 3 - Políticas Contábeis Materiais: 3.1 - Moeda funcional e de apresentação:** A moeda funcional de uma entidade é a moeda do ambiente econômico primário em que ela opera. As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia e de suas coligadas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **Transações e saldos:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Todas as diferenças resultantes de conversão de taxas de câmbio são reconhecidas no Patrimônio Líquido, na Demonstração dos Resultados Abrangentes, na linha "Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira". **3.2 - Ativos financeiros:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado, a valor justo por meio do resultado ou a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. **a) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa e contas bancárias, sendo demonstrados pelo custo e acrescido de juros auferidos, quando aplicável. **3.3 - Investimentos:** Os investimentos em empresas coligadas são reconhecidos pelo método de equivalência patrimonial desde a data que o investimento foi adquirido. De acordo com este método, as participações financeiras sobre empresas são reconhecidas nas demonstrações

financeiras ao custo de aquisição, e são ajustadas periodicamente pelo valor correspondente à participação da Companhia nos resultados líquidos tendo como contrapartida uma conta de resultado operacional, com exceção das variações patrimoniais destas empresas, as quais são registradas em conta específica do patrimônio líquido, denominada "ajustes de avaliação patrimonial". Estes efeitos serão reconhecidos em receitas e despesas quando da venda ou baixa do investimento. Adicionalmente, os saldos dos investimentos poderão ser reduzidos pelo reconhecimento de perdas por recuperação do investimento (*impairment*). Os dividendos recebidos destas empresas são registrados como uma redução do valor dos investimentos. **3.4 - Dividendos distribuídos:** O estatuto social da Companhia prevê dividendos não inferiores a 25% do lucro líquido anual, ajustado em 5% representando a constituição de reserva legal, portanto, a Companhia registra provisão, no encerramento do exercício social, no montante do dividendo mínimo que ainda não tenha sido distribuído durante o exercício até o limite do dividendo mínimo obrigatório descrito acima. **3.5 - Imposto de renda e contribuição social:** A despesa de imposto de renda e contribuição social corrente é calculada de acordo com as bases legais tributárias vigentes na data de apresentação das demonstrações financeiras. Periodicamente a Administração avalia posições tomadas com relação a questões tributárias que estão sujeitas à interpretação e reconhece provisão quando há expectativa de pagamento de imposto de renda e contribuição social conforme as bases tributárias. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, as taxas de impostos com vigência na data base das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. A Companhia, utiliza o lucro real como forma de tributação, às alíquotas de 25% para o Imposto de renda (15% mais o adicional de 10%) e 9% para a Contribuição social, para os exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022. **Nota 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa:** O saldo de caixa e equivalentes de caixa é composto por conta corrente no país.

**Caixa e equivalentes de caixa**

	2023	2022
Conta corrente país	101	156
	<b>101</b>	<b>156</b>

**Nota 5 - Investimentos:** Os investimentos em coligadas, e a movimentação, podem ser demonstrados como segue:

	Indic. Invest. e Partic. S.A.	Acqor. S.A.	Part. Ltda.	Total
<b>Saldo 01/01/2022</b>	945.452	1	1	945.453
Equivalência	232.133	-	-	232.133
Aj. de aval. patrim.	1.566	-	-	1.566
Dividendos	(75.600)	-	-	(75.600)
<b>Saldo 31/12/2022</b>	<b>1.103.551</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1.103.552</b>
Equivalência	165.394	-	-	165.394
Aj. de aval. patrim.	(40.748)	-	-	(40.748)
Dividendos	(101.000)	-	-	(101.000)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>1.127.197</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1.127.198</b>
Part. capital total	25,00%	0,01%	-	-
Total de ativos	4.509.013	841.004	-	5.350.017
Patrimônio líquido	4.508.944	841.004	-	5.350.017
Lucro líquido do exercício	661.731	122.268	-	784.000

**Nota 6 - Instrumentos Financeiros: a) Considerações gerais:** A Companhia, através de suas coligadas mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados através de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na

contabilidade e restritas ao caixa e equivalentes de caixa, aplicação financeira, outros ativos circulantes, fornecedores, outros passivos circulantes e outros passivos não circulantes. **b) Fatores de risco:** Os seguintes são os fatores de risco que podem afetar os resultados da Companhia em função das operações de empresas coligadas e outras controladas indiretamente ("empresas"): **Risco de taxas de juros:** É o risco do efeito de flutuações de taxas de juros no valor dos ativos e passivos financeiros ou de fluxos de caixa e receitas futuras de suas coligadas. As empresas avaliam sua exposição a estes riscos: (i) comparando ativos e passivos financeiros denominados em taxas de juros fixas e flutuantes e (ii) monitorando os movimentos de taxas de juros como *Libor* e *CDI*. Desta forma, podem contratar *swaps* de taxas de juros com objetivo de reduzir este risco. **Risco de taxas de câmbio:** Esse risco está atrelado à possibilidade de alteração nas taxas de câmbio, afetando o patrimônio líquido da Companhia em virtude dos investimentos no exterior mantidos pelas empresas coligadas. **Risco de crédito:** Esse risco advém da possibilidade das empresas não receberem valores decorrentes de operações de vendas ou de créditos detidos junto a instituições financeiras gerados por operações de investimento financeiro. Para atenuar esse risco, as empresas adotam como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento de um limite de crédito e acompanhamento permanente do seu saldo devedor. Com relação às aplicações financeiras, as empresas somente realizam aplicações em instituições com baixo risco de crédito avaliado por agências de *rating*. Além disso, cada instituição possui um limite máximo de saldo de aplicação. **Risco de preço das commodities:** Esse risco está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos vendidos ou no preço das matérias-primas e demais insumos utilizados no processo de produção das empresas. Em função de operar num mercado de commodities, as empresas poderão ter sua receita de vendas e seu custo dos produtos vendidos afetados por alterações nos preços internacionais de seus produtos ou matérias-primas. Para minimizar esse risco, são monitoradas permanentemente as oscilações de preços no mercado nacional e internacional.

**Nota 7 - Patrimônio Líquido: a) Capital social:** Em 31/12/2023 o capital subscrito e integralizado é de R\$ 413.632 (R\$ 413.632 em 31/12/2022) dividido em 413.632 ações (413.632 em 31/12/2022) no valor de R\$ 1,00 cada uma. **b) Ajustes de avaliação patrimonial:** A Companhia reconhece nesta rubrica o efeito das variações cambiais sobre os investimentos no exterior em sua coligada. Esse efeito acumulado será revertido para o resultado do exercício como ganho ou perda somente em caso de alienação ou baixa do investimento. Também são considerados nesta rubrica os ganhos e perdas não realizados em instrumentos financeiros derivativos até o momento em que estes são realizados, assim como o efeito de aumento de participação em controladas e o efeito de opção de ações de controladas. **c) Dividendos:** A Companhia, conforme ata de reunião de diretoria, amparada na competência conferida pelo seu Estatuto Social, distribuirá 25% do lucro líquido ajustado, calculado de acordo com o art. 202 da Lei 6.404/76. Podendo distribuir dividendo inferior ao obrigatório, se aprovado pela unanimidade de seus acionistas em Assembleia Geral. A destinação dos valores excedentes constituídos em reserva de lucros a realizar será deliberada em Assembleia de acionistas, conforme disponibilidade de caixa da Companhia. Em 2023 a Companhia calculou os dividendos mínimos obrigatórios na forma do previsto em seu estatuto no montante de R\$ 39.268

(R\$ 55.116 em 2022), adicionalmente, distribuiu, antecipadamente, dividendos adicionais ao mínimo obrigatório no montante de R\$ 61.732 (R\$ 20.534 em 2022), totalizando o montante de R\$ 101.000 (R\$ 75.650 em 2022) pagos ao longo do exercício, conforme demonstrado nos quadros abaixo:

	2023	2022
Cálculo dos dividendos	165.340	232.069
Lucro líquido do exercício	(8.267)	(11.603)
Reserva legal 5%	157.073	220.466
Lucro líquido ajustado		
Dividendo mínimo obrigatório - 25%	39.268	55.116
Dividendos adic. ao mínimo obrig.	61.732	20.534
Total de dividendos distribuídos	101.000	75.650

**Data de deliberação**      **Data de pagamento**      **Valor**

14/03/2023	24/03/2023	6.000
03/05/2023	30/05/2023	14.500
09/08/2023	30/08/2023	17.500
07/11/2023	14/12/2023	63.000
		<b>101.000</b>

**Nota 8 - Resultado por Ação:** Conforme requerido pelo CPC 41, resultado por ação, as tabelas a seguir reconciliam o lucro com os montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído:

	2023	2022
<b>Básico e diluído</b>		
Ações		
(Em milhares, exceto ações e dados por ações)		
	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Lucro líquido disponível para os acionistas	165.340	232.069
<b>Denominador básico</b>		
Média ponderada de ações	413.632.263	413.632.263
Lucro por ação (em R\$)	0,40	0,56
- básico e diluído		

**Nota 9 - Evento Subsequente:** Em 17/01/2024, a Gerdau S.A. assinou contrato para venda da totalidade de suas participações societárias de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e subsidiárias) e de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaldom Corp (e subsidiárias), cujo adquirente é o Grupo INICIA, atual sócio da Gerdau nestas empresas, as quais integram o Segmento América do Sul da Gerdau S.A. e eram tratadas contabilmente pelo método de equivalência patrimonial até 31/12/2023. A transação ocorreu por um preço base correspondente a US\$ 325 milhões (equivalente a R\$ 1.573 milhões em 31/12/2023). Em 01/02/2024, após cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação societária de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaldom Corp. (e subsidiárias). Em 14/03/2024, após o cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e controladas).

**Diretor-Presidente:** André Bier Gerdau Johannpeter  
**Diretora-Superintendente:** Beatriz Bier Johannpeter  
**Contador:** José Fernando Vedana, CRC/RS nº 37.580

## Jornalismo sério e de credibilidade

No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:

# PUBLICIDADE LEGAL

## GEPAR PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A.

CNPJ 33.639.148/0001-20

Relatório da administração: Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Gepar Participações Societárias S.A. apresenta-lhes, a seguir, as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais que julgarem necessário. Porto Alegre, 11 de abril de 2024. **A Administração**

Demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais). As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Balanco Patrimonial			Demonstração do Resultado			Demonstração do Resultado Abrangente		
Nota	2023	2022	Nota	2023	2022	Nota	2023	2022
<b>Ativo circulante</b>								
Caixa e equivalentes de caixa	104	155						
Créditos tributários	6	10						
	<b>110</b>	<b>165</b>						
<b>Ativo não circulante</b>								
Investimentos	1.127.198	1.103.553						
	<b>1.127.198</b>	<b>1.103.553</b>						
<b>Total do ativo</b>	<b>1.127.308</b>	<b>1.103.718</b>						

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			Reservas de Lucros			Lucros acumulados			Total do patrim. liq.		
	Capital social subscrito	Legal	Lucros a realizar	Aj. de aval. patrimonial	Lucros acumulados	Total do patrim. liq.					
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	<b>413.632</b>	<b>18.075</b>	<b>198.863</b>	<b>315.163</b>	-	<b>945.733</b>					
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	232.069	232.069	-	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(7.304)	(7.304)	(7.304)	-	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(7.304)	(7.304)	(7.304)	-	-	-	-	-
Outros efeitos de avaliação patrimonial em coligadas	-	-	-	8.870	8.870	8.870	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	11.603	-	-	(11.603)	(11.603)	-	-	-	-	-
Constituição de reserva de lucros a realizar	-	-	144.816	-	(144.816)	(144.816)	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(75.650)	(75.650)	-	-	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>413.632</b>	<b>29.678</b>	<b>343.679</b>	<b>316.729</b>	-	<b>1.103.718</b>					
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	165.338	165.338	-	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(41.691)	(41.691)	(41.691)	-	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(41.691)	(41.691)	(41.691)	-	-	-	-	-
Outros efeitos de avaliação patrimonial em coligadas	-	-	-	943	943	943	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	8.267	-	-	(8.267)	(8.267)	-	-	-	-	-
Constituição de reserva de lucros a realizar	-	-	56.071	-	(56.071)	(56.071)	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(101.000)	(101.000)	-	-	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>413.632</b>	<b>37.945</b>	<b>399.750</b>	<b>275.981</b>	-	<b>1.127.308</b>					

### Notas explicativas

**Nota 1 - Informações Gerais:** A Gepar Participações Societárias S.A. ("Companhia"), com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, é uma sociedade anônima de capital fechado e tem por objeto e principal atividade a participação em outras empresas. As demonstrações financeiras da Gepar Participações Societárias S.A. foram aprovadas pela Administração em 11 de abril de 2024. **Nota 2 - Base de Preparação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão divulgadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo através do resultado. **Riscos de conflitos internacionais:** Conflitos internacionais podem ter um efeito material adverso no ambiente macroeconômico geral, que pode incluir a demanda por aço e minério de ferro e os preços, bem como o aumento dos custos de energia. Tanto o conflito em si quanto as sanções impostas (e outras sanções adicionais que podem vir a ser impostas), bem como as possíveis respostas às sanções, podem ter mais efeitos desestabilizadores nos mercados financeiros e em certos mercados de commodities. Um conflito pode escalar militarmente tanto regional quanto globalmente; qualquer escalada substancial teria um efeito material adverso nas condições macroeconômicas. Além disso, as sanções podem permanecer em vigor além da duração do conflito militar e ter um impacto duradouro na região e globalmente, podendo afetar negativamente os resultados operacionais e a condição financeira das empresas investidas e, consequentemente, da Companhia. **Nota 3 - Políticas Contábeis Materiais - 3.1 - Conversão de saldos em moeda estrangeira - Moeda funcional e de apresentação:** A moeda funcional de uma entidade é a moeda do ambiente econômico primário em que ela opera. As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia e de suas coligadas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **Transações e saldos:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Todas as diferenças resultantes de conversão de taxas de câmbio são reconhecidas no Patrimônio Líquido, na Demonstração dos Resultados Abrangentes, na linha "Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira". **3.2 - Ativos financeiros:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado, a valor justo por meio do resultado ou a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. **a) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa e contas bancárias, sendo demonstrados pelo custo e acrescido de juros auferidos, quando aplicável. **3.3 - Investimentos:** Os investimentos em empresas coligadas são reconhecidos pelo método de equivalência patrimonial desde a data que o investimento foi adquirido. De acordo com este método, as participações financeiras sobre empresas são reconhecidas nas demonstrações financeiras ao custo de aquisição, e são ajustadas periodicamente pelo valor correspondente à participação da Companhia nos resultados líquidos tendo como contrapartida uma conta de resultado operacional, com exceção das variações patrimoniais destas empresas, as quais são registradas em conta específica do patrimônio líquido, denominada "ajustes de avaliação patrimonial". Estes efeitos serão reconhecidos em receitas e despesas quando da venda ou baixa do investimento. Adicionalmente, os saldos dos investimentos poderão ser reduzidos pelo reconhecimento de perdas por recuperação do investimento (*impairment*). Os dividendos recebidos destas empresas são registrados com uma redução do valor dos investimentos. **3.4 - Dividendos distribuídos:** O estatuto social da Companhia prevê dividendos não inferiores a 25% do lucro líquido anual, ajustado em 5% representando a constituição de reserva legal, portanto, a Companhia registra provisões, no encerramento do exercício social, no montante do dividendo mínimo que ainda não tenha sido distribuído durante o exercício até o limite do dividendo mínimo obrigatório descrito acima. **3.5 - Imposto de renda e contribuição social:** A despesa de imposto de renda e contribuição social corrente é calculada de acordo com as bases legais tributárias vigentes na data de apresentação das demonstrações financeiras. Periodicamente a Administração avalia posições tomadas com relação a questões tributárias que estão sujeitas a interpretação e reconhece provisão quando há expectativa de pagamento de imposto de renda e contribuição social conforme as bases tributárias. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, as taxas de impostos com vigência na data base das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. A Companhia utiliza o lucro real como forma de tributação, às alíquotas de 25% para o Imposto de renda (15% mais o adicional de 10%) e 9% para a Contribuição social, para os exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022. **Nota 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa:** O saldo de caixa e equivalentes de caixa é composto por conta corrente no país. **Caixa e equivalentes de caixa**

	2023	2022
Conta corrente país	104	155
	<b>104</b>	<b>155</b>

**Nota 5 - Investimentos:** Os investimentos em coligadas, e sua movimentação, podem ser demonstrados como segue:

	Indac Invest. e Partic. S/A	Açoter Part. Ltda.	Total
<b>Saldo 01/01/2022</b>	<b>945.452</b>	<b>1</b>	<b>945.453</b>
Equivalência	232.133	-	232.133
Aj. de aval. patrim.	1.567	-	1.567
Dividendos	(75.600)	-	(75.600)
<b>Saldo 31/12/2022</b>	<b>1.103.552</b>	<b>1</b>	<b>1.103.553</b>
Equivalência	165.394	-	165.394
Aj. de aval. patrim.	(40.749)	-	(40.749)
Dividendos	(101.000)	-	(101.000)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>1.127.197</b>	<b>1</b>	<b>1.127.198</b>
Part. capital total (%)	25,00%	0,01%	
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2023</b>	
Total de ativos	4.509.013	841.004	
Patrimônio líquido	4.508.944	841.004	
Lucro líquido do exercício	661.731	122.268	

**Nota 6 - Instrumentos Financeiros: a) Considerações gerais:** A Companhia, através de suas coligadas, mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados através de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas ao caixa e equivalentes de caixa, aplicação financeira, outros ativos circulantes, fornecedores, outros passivos circulantes, outros passivos não circulantes. **b) Fatores de risco:** Os seguintes são os fatores de risco que podem afetar os resultados da Companhia em função das operações de empresas coligadas e outras controladas indiretamente ("empresas"): **Risco de taxas de juros:** É o risco do efeito de flutuações de taxas de juros no valor dos ativos e passivos financeiros ou de fluxos de caixa e receitas futuras de suas coligadas. As empresas avaliam sua exposição a estes riscos: (i) comparando ativos e passivos financeiros denominados em taxas de juros fixas e flutuantes e (ii) monitorando os movimentos de taxas de juros como *Liber* e CDI. Desta forma, podem contratar *swaps* de taxas de juros com objetivo de reduzir este risco. **Risco de taxas de câmbio:** Esse risco está atrelado à possibilidade de alteração nas taxas de câmbio, afetando notadamente o patrimônio líquido da Companhia em virtude dos investimentos no exterior mantidos pelas empresas coligadas. **Risco de crédito:** Esse risco advém da possibilidade das empresas não receberem valores decorrentes de operações de vendas ou de créditos devedores junto a instituições financeiras geradas por operações de investimento financeiro. Para atenuar esse risco, as empresas adotam como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento de um limite de crédito e acompanhamento permanente do seu saldo devedor. Com relação às aplicações financeiras, as empresas somente realizam aplicações em instituições com baixo risco de crédito avaliado por agências de *rating*. Além disso, cada instituição possui um limite máximo de saldo de aplicação. **Risco de preço das commodities:** Esse risco está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos vendidos ou no preço das matérias-primas e demais insumos utilizados no processo de produção das empresas. Em função de operar num mercado de commodities, as empresas poderão ter sua receita de vendas e seu custo dos produtos vendidos afetados por alterações nos preços internacionais de seus produtos ou matérias-primas. Para minimizar esse risco, são monitoradas permanentemente as oscilações de preços no mercado nacional e internacional. **Nota 7 - Patrimônio Líquido - a) Capital social:** Em 31/12/2023 o capital subscrito e integralizado é de R\$ 413.632 (R\$ 413.632 em 31/12/2022) dividido em 413.632 ações (413.632 em 31/12/2022) no valor de R\$ 1,00 cada uma. **b) Ajustes de avaliação patrimonial:** A Companhia reconhece nesla rubrica o efeito das variações cambiais sobre os investimentos no exterior em sua coligada. Esse efeito acumulado será revertido para o resultado do exercício como ganho ou perda somente em caso de alienação ou baixa do investimento. Também são considerados nesta rubrica os ganhos e perdas não realizados em instrumentos financeiros derivativos até o momento em que estes são realizados, assim como o efeito de aumento de participação em controladas e o efeito de opção de ações de controladas. **c) Dividendos:** A Companhia, conforme ata de reunião de diretoria, amparada na competência conferida pelo seu Estatuto Social, distribuirá 25% do lucro líquido ajustado, calculado

**Nota 7 - Fluxo de caixa de caixa de caixa:** A distribuição de lucros (nt. 7.c) **Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento** (101.000) (75.650) **Fluxo de caixa das ativ. de investim. Caixa líquido gerado pelas atividades de investimentos** 101.000 75.600 Redução do caixa e equiv. de caixa (51) (114) Caixa e equiv. de caixa início do exerc. 155 269 **Caixa e equiv. de caixa final do exerc.** **104** **155**

de acordo com o art. 202 da Lei 6.404/76. Podendo distribuir dividendo inferior ao obrigatório, se aprovado pela unanimidade de seus acionistas em Assembleia Geral. A destinação dos valores excedentes constituídos em reserva de lucros a realizar será deliberada em Assembleia de Acionistas, conforme disponibilidade de caixa da Companhia. Em 2023 a Companhia calculou os dividendos mínimos obrigatórios na forma do previsto em seu estatuto no montante de R\$ 39.268 (R\$ 55.116 em 2022), adicionalmente, distribuiu, antecipadamente, dividendos adicionais no mínimo obrigatório no montante de R\$ 61.732 (R\$ 20.534 em 2022), totalizando o montante de R\$ 101.000 (R\$ 75.650 em 2022) pagos ao longo do exercício, conforme demonstrado nos quadros abaixo:

	2023	2022
Cálculo dos dividendos	61.732	20.534
Lucro líquido do exercício	165.338	232.069
Reserva legal 5%	(8.267)	(11.603)
Lucro líquido ajustado	157.071	220.466
Dividendo mínimo obrigatório - 25% do lucro líquido ajustado	39.268	55.116
Dividendos adic. ao mínimo obrigr.	61.732	20.534
Total de dividendos distribuídos	101.000	75.650
<b>Data de deliberação</b>	<b>Data de pagamento</b>	<b>Valor</b>
14/03/2023	24/03/2023	6.000
03/05/2023	30/05/2023	14.500
09/08/2023	30/08/2023	17.500
07/11/2023	14/12/2023	63.000
		<b>101.000</b>

**Nota 8 - Resultado por Ação:** Conforme requerido pelo CPC 41, resultado por ação, as tabelas a seguir reconciliam o lucro com os montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído.

	2023	2022
<b>Básico e diluído</b>		
<b>Ações</b>		
(Em milhares, exceto ações e dados por ações)		
<b>Numerador básico</b>		
Lucro alocado disponível para os acionistas	165.338	232.069
<b>Denominador básico</b>		
Média ponderada de ações	413.632.263	413.632.263
Lucro por ação (em R\$) - básico e diluído	0,40	0,56

**Nota 9 - Evento Subsequente:** Em 17/01/2024, a Gerdau S.A assinou contrato para venda da totalidade de suas participações societárias de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e subsidiárias) e de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaldom Corp (e subsidiárias), cujo adquirente é o Grupo INICIA, atual sócio da Gerdau nestas empresas, as quais integravam o Segmento América do Sul da Gerdau S.A. e eram tratadas contabilmente pelo método de equivalência patrimonial até 31/12/2023. A transação ocorreu por um preço base correspondente a US\$ 325 milhões (equivalente a R\$ 1.573 milhões em 31/12/2023). Em 01/02/2024, após cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação societária de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaldom Corp. (e subsidiárias). Em 14/03/2024, após o cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e controladas).

**Diretora-Presidente:** Germana Johannpeter Steiman  
**Diretor-Superintendente:** Lourenço Johannpeter Nabuco  
**Contador:** José Fernando Vedana - CRC/RS nº 37.580

**Jornalismo sério e de credibilidade**  
 No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!  
 Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:

# PUBLICIDADE LEGAL

## FREPAR PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S.A.

CNPJ 33.571.943/0001-23

**Relatório da administração:** Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Frepar Participações Societárias S.A. apresenta-lhes, a seguir, as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais que julgarmos necessários. Porto Alegre, 11 de abril de 2024. **A Administração**

**Demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais).** As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Balanco Patrimonial				Demonstração do Resultado				Demonstração do Resultado Abrangente			
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		2023	2022	
<b>Ativo circulante</b>				<b>Despesas e receitas operac.</b>				<b>Lucro liq. apurado na demonstração result.</b>	165.339	232.069	
Caixa e equivalentes de caixa	4	104	156	Resultado da equív. patrimonial	5	165.394	232.133	Valores potenc. reclassificáveis para a demonstração dos resultados no futuro			
Créditos tributários		6	10	Despesas gerais e administr.		(53)	(60)	Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira(*)	(49.363)	(11.948)	
		110	166	<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>		<b>165.341</b>	<b>232.073</b>	Ganhos (perdas) não realizados em hedge de investimentos líquido (*)	5.511	(562)	
<b>Ativo não circulante</b>				Receitas financeiras		1	-	Hedge de fluxo de caixa(**):			
Investimentos	5	1.127.198	1.103.552	Despesas financeiras		(3)	(4)	Ganhos não realizados	17	6	
		1.127.198	1.103.552	<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>165.339</b>	<b>232.069</b>	Valores potenc. não reclassific. para a demonstração dos resultados no futuro			
<b>Total do ativo</b>		<b>1.127.308</b>	<b>1.103.718</b>	Lucro por ação do capital social ao final do exerc. - R\$	8	0,40	0,56	Ganhos atuariais líquidos não realizados c/plano pensão benefício definido (*)	2.144	5.200	

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido						
	Capital social subscrito	Reservas de Lucros Legal	Lucros a realizar	Aj. de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total do patrim. liq.
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	413.632	18.075	198.863	315.163	-	945.733
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	232.069	232.069
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(7.304)	(7.304)	(7.304)
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(7.304)	232.069	224.765
Outros efeitos de avaliação patrimonial em coligadas	-	-	-	8.870	-	8.870
Constituição de reserva legal	-	11.603	-	-	(11.603)	-
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	144.816	-	(144.816)	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(75.650)	(75.650)
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>413.632</b>	<b>29.678</b>	<b>343.679</b>	<b>316.729</b>	<b>-</b>	<b>1.103.718</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	169.339	169.339
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(41.691)	(41.691)	(41.691)
Total dos resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-	(41.691)	169.339	123.648
Outros efeitos de avaliação patrimonial em coligadas	-	-	-	942	-	942
Constituição de reserva legal	-	8.267	-	-	(8.267)	-
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	56.072	-	(56.072)	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(101.000)	(101.000)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>413.632</b>	<b>37.945</b>	<b>399.751</b>	<b>275.980</b>	<b>-</b>	<b>1.127.308</b>

Demonstrações dos Fluxos de Caixa			
	Nota	2023	2022
<b>Fluxo de caixa de atividade operac.</b>			
Lucro líquido do exercício		165.339	232.069
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das ativ. operacionais:			
Resultado de equív. patrimonial	5	(165.394)	(232.133)
Receitas financeiras		(1)	(1)
<b>Varição de ativos e passivos</b>		<b>4</b>	<b>2</b>
Outras contas de ativos e passivos			
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>		<b>(52)</b>	<b>(63)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>			
Pagamento de dividendos	7.c	(101.000)	(75.650)
<b>Fluxo de caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>		<b>(101.000)</b>	<b>(75.650)</b>
<b>Fluxo de caixa das ativ. de investimento</b>			
Recebimento de dividendos		101.000	75.600
<b>Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades de investimentos</b>		<b>101.000</b>	<b>75.600</b>
Redução do caixa e equivalentes de caixa		(52)	(113)
<b>Caixa e equiv. de caixa início do exerc.</b>		<b>156</b>	<b>269</b>
<b>Caixa e equiv. de caixa final do exerc.</b>		<b>104</b>	<b>156</b>

### Notas explicativas

**Nota 1 - Informações Gerais:** A Frepar Participações Societárias S.A. ("Companhia"), com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, é uma sociedade anônima de capital fechado e tem por objeto e principal atividade a participação em outras empresas. As demonstrações financeiras da Frepar Participações Societárias S.A. foram aprovadas pela Administração em 11 de abril de 2024. **Nota 2 - Base de Preparação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão divulgadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo através do resultado. **Riscos de conflitos internacionais:** Conflitos internacionais podem ter um efeito material adverso no ambiente macroeconômico geral, que pode incluir a demanda por aço e minério de ferro e os preços, bem como o aumento dos custos de energia. Tanto o conflito em si quanto as sanções impostas (e outras sanções adicionais que podem vir a ser impostas), bem como as possíveis respostas às sanções, podem ter mais efeitos desestabilizadores nos mercados financeiros e em certos mercados de commodities. Um conflito pode escalar militarmente tanto regional quanto globalmente; qualquer escalada substancial teria um efeito material adverso nas condições macroeconômicas. Além disso, as sanções podem permanecer em vigor além da duração do conflito militar e ter um impacto duradouro na região e globalmente, podendo afetar negativamente os resultados operacionais e a condição financeira das empresas investidas e, consequentemente, da Companhia. **Nota 3 - Políticas Contábeis Materiais:** 3.1 - Conversão de saldos em moeda estrangeira - Moeda funcional e de apresentação: A moeda funcional de uma entidade é a moeda do ambiente econômico primário em que ela opera. As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia e de suas coligadas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **Transações e saldos:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Todas as diferenças resultantes de conversão de taxas de câmbio são reconhecidas no Patrimônio Líquido, na Demonstração dos Resultados Abrangentes, na linha "Ajustes cumulativos de conversão para moeda estrangeira". 3.2 - Ativos financeiros: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado, a valor justo por meio do resultado ou a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. **a) Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa e contas bancárias, sendo demonstrados pelo custo e acrescido de juros auferidos, quando aplicável. **3.3 - Investimen-** **tos:** Os investimentos em empresas coligadas são reconhecidos pelo método de equivalência patrimonial desde a data que o investimento foi adquirido. De acordo com este método, as participações financeiras sobre empresas são reconhecidas nas demonstrações financeiras ao custo de aquisição, e são ajustadas periodicamente pelo valor correspondente à participação da Companhia nos resultados líquidos tendo como contrapartida uma conta de resultado operacional, com exceção das variações patrimoniais destas empresas, as quais são registradas em conta específica do patrimônio líquido, denominada "ajustes de avaliação patrimonial". Estes efeitos serão reconhecidos em receitas e despesas quando da venda ou baixa do investimento. Adicionalmente, os saldos dos investimentos poderão ser reduzidos pelo reconhecimento de perdas por recuperação do investimento (*impairment*). Os dividendos recebidos destas empresas são registrados como uma redução do valor dos investimentos. **3.4 - Dividendos distribuídos:** O estatuto social da Companhia prevê dividendos não inferiores a 25% do lucro líquido anual, ajustado em 5% representando a constituição de reserva legal, portanto, a Companhia registra provisão, no encerramento do exercício social, no montante do dividendo mínimo que ainda não tenha sido distribuído durante o exercício até o limite do dividendo mínimo obrigatório descrito acima. **3.5 - Imposto de renda e contribuição social:** A despesa de imposto de renda e contribuição social corrente é calculada de acordo com as bases legais tributárias vigentes na data de apresentação das demonstrações financeiras. Periodicamente a Administração avalia posições tomadas com relação a questões tributárias que estão sujeitas à interpretação e reconhece provisão quando há expectativa de pagamento de imposto de renda e contribuição social conforme as bases tributárias. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, as taxas de impostos com vigência na data base das demonstrações financeiras e qualquer ajuste ao imposto a pagar com relação aos exercícios anteriores. A Companhia, utiliza o lucro real como forma de tributação, às alíquotas de 25% para o Imposto de renda (15% mais o adicional de 10%) e 9% para a Contribuição social, para os exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022. **Nota 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa:** O saldo de caixa e equivalentes de caixa é composto por conta corrente no país. **Caixa e equivalentes de caixa**  

	2023	2022
Conta corrente país	104	156
	104	156

**Nota 5 - Investimentos:** Os investimentos em coligadas, e sua movimentação, podem ser demonstrados como segue:  

	Indac Invest. e Part. S.A.	Acoper Part. Ltda.	Total
<b>Saldo 01/01/2022</b>	945.452	1	945.453
Equivalência	232.133	-	232.133
Aj. de aval. patrim.	1.566	-	1.566
Dividendos	(75.600)	-	(75.600)
<b>Saldo 31/12/2022</b>	<b>1.103.551</b>	<b>1</b>	<b>1.103.552</b>
Equivalência	165.394	-	165.394
Aj. de aval. patrim.	(40.748)	-	(40.748)
Dividendos	(101.000)	-	(101.000)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>1.127.197</b>	<b>1</b>	<b>1.127.198</b>
Part. capital total	25,00%	0,01%	
	31/12/2023	31/12/2023	
Total de ativos	4.509.013	841.004	
Patrimônio líquido	4.508.944	841.004	
Lucro líquido do exercício	661.731	122.268	

**Nota 6 - Instrumentos Financeiros:** **a) Considerações gerais:** A Companhia, através de suas coligadas mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados através de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas ao caixa e equivalentes de caixa, aplicação financeira, outros ativos circulantes, fornecedores, outros passivos circulantes e outros passivos não circulantes. **b) Fatores de risco:** Os seguintes são os fatores de risco que podem afetar os resultados da Companhia em função das operações de empresas coligadas e outras controladas indiretamente ("empresas"). **Risco de taxas de juros:** É o risco do efeito de flutuações de taxas de juros no valor dos ativos e passivos financeiros ou de fluxos de caixa e receitas futuras de suas coligadas. As empresas avaliam sua exposição a estes riscos: (i) comparando ativos e passivos financeiros denominados em taxas de juros fixas e flutuantes e (ii) monitorando os movimentos de taxas de juros como *Libor* e *CDI*. Desta forma, podem contratar *swaps* de taxas de juros com objetivo de reduzir este risco. **Risco de taxas de câmbio:** Esse risco está atrelado à possibilidade de alteração nas taxas de câmbio, afetando o patrimônio líquido da Companhia em virtude dos investimentos no exterior mantidos pelas empresas coligadas. **Risco de crédito:** Esse risco advém da possibilidade das empresas não receberem valores decorrentes de operações de vendas ou de créditos devidos junto a instituições financeiras gerados por operações de investimento financeiro. Para atenuar esse risco, as empresas adotam como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento de um limite de crédito e acompanhamento permanente do seu saldo devedor. Com relação às aplicações financeiras, as empresas somente realizam aplicações em instituições com baixo risco de crédito avaliado por agências de *rating*. Além disso, cada instituição possui um limite máximo de saldo de aplicação. **Risco de preço das commodities:** Esse risco está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos vendidos ou no preço das matérias-primas e demais insumos utilizados no processo de produção das empresas. Em função de operar num mercado de *commodities*, as empresas poderão ter sua receita de vendas e seu custo dos produtos vendidos afetados por alterações nos preços internacionais de seus produtos ou matérias-primas. Para minimizar esse risco, são monitoradas permanentemente as oscilações de preços no mercado nacional e internacional. **Nota 7 - Patrimônio Líquido:** **a) Capital social:** Em 31/12/2023 o capital subscrito e integralizado é de R\$ 413.632 (R\$ 413.632 em 31/12/2022) dividido em 413.632 ações (413.632 em 31/12/2022) no valor de R\$ 1,00 cada uma. **b) Ajustes de avaliação patrimonial:** A Companhia reconhece nesta rubrica o efeito das variações cambiais sobre os investimentos no exterior em sua coligada. Esse efeito acumulado será revertido para o resultado do exercício como ganho ou perda somente em caso de alienação ou baixa do investimento. Também são considerados nesta rubrica os ganhos e perdas não realizados em instrumentos financeiros derivativos até o momento em que estes são realizados, assim como o efeito de aumento de participação em controladas e o efeito de opção de ações de controladas. **c) Dividendos:** A Companhia, conforme ata de reunião de diretoria, amparada na competência conferida pelo seu Estatuto Social, distribuirá 25% do lucro líquido ajustado, calculado de acordo com o art. 202 da Lei 6.404/76. Podendo distribuir dividendo inferior ao obrigatório, se aprovado pela unanimidade de seus acionistas em Assembleia Geral. A destinação dos valores excedentes constituídos em reserva de lucros a realizar será deliberada em Assembleia de Acionistas, conforme disponibilidade de caixa da Companhia. Em 2023 a Companhia calculou os dividendos mínimos obrigatórios na forma do previsto em seu estatuto no montante de R\$ 39.268 (R\$ 55.116 em 2022), adicionalmente, distribuiu, antecipadamente, dividendos adicionais ao mínimo obrigatório no montante de R\$ 61.732 (R\$ 20.534 em 2022), totalizando o montante de R\$ 101.000 (R\$ 75.650 em 2022) pagos ao longo do exercício, conforme demonstrado nos quadros abaixo:  

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	165.339	232.069
Reserva legal 5%	(8.267)	(11.603)
Lucro líquido ajustado	157.072	220.466
Dividendo mínimo obrigatório - 25% do lucro líquido ajustado	39.268	55.116
Dividendos adic. ao mínimo obrig.	61.732	20.534
Total de dividendos distribuídos	101.000	75.650

**Data de deliberação**  

Data de deliberação	Data de pagamento	Valor
14/03/2023	24/03/2023	6.000
03/05/2023	30/05/2023	14.500
09/08/2023	30/08/2023	17.500
07/11/2023	14/12/2023	63.000
		<b>101.000</b>

**Nota 8 - Resultado por Ação:** Conforme requerido pelo CPC 41, resultado por ação, as tabelas a seguir reconciliam o lucro com os montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído:  

	2023	2022
<b>Básico e diluído</b>		
Ações	156	269
(Em milhares, exceto ações e dados por ações)		

**Numerador básico**  

	2023	2022
Lucro alocado disponível para os acionistas	165.339	232.069

**Denominador básico**  

	2023	2022
Média ponderada de ações	413.632.263	413.632.263
Lucro por ação (em R\$) - básico e diluído	0,40	0,56

**Nota 9 - Evento Subsequente:** Em 17/01/2024, a Gerdaul S.A. assinou contrato para venda da totalidade de suas participações societárias de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e subsidiárias) e de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdaul Metaldom Corp (e subsidiárias), cujo adquirente é o Grupo INICIA, atual sócio da Gerdaul nestas empresas, as quais integravam o Segmento América do Sul da Gerdaul S.A. e eram tratadas contabilmente pelo método de equivalência patrimonial até 31/12/2023. A transação ocorreu por um preço base correspondente a US\$ 325 milhões (equivalente a R\$ 1.573 milhões em 31/12/2023). Em 01/02/2024, após cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação societária de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdaul Metaldom Corp. (e subsidiárias). Em 14/03/2024, após o cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e controladas).

**Diretor-Presidente:**  
Guilherme Chagas Gerdaul Johannpeter  
**Diretor-Superintendente:**  
Arthur Chagas Gerdaul Johannpeter  
**Contador:**  
José Fernando Vedana - CRC/RS nº 37.580



## Jornalismo sério e de credibilidade

No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:






### INDAC - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ 92.690.817/0001-57

**Relatório da Administração: Senhores Acionistas:** Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Indac - Investimentos e Participações S.A. apresenta-lhes, a seguir, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social de 2023. A Indac, empresa *holding*, tem seus resultados provenientes principalmente do investimento em participação direta ou indireta na Metalúrgica Gerdau S.A. Esse investimento representava R\$ 2,57 bilhões em 31 de dezembro de 2023 e gerou, durante o exercício, uma receita de equivalência patrimonial de R\$ 391,8 milhões. O lucro líquido da Indac, no exercício de 2023, foi de R\$ 661,8 milhões, representando um lucro de R\$ 0,41 por ação. Dentro do nosso compromisso de retornar valor aos nossos acionistas, no exercício de 2023, a Companhia creditou dividendos acima do mínimo obrigatório, no total de R\$ 404 milhões. Em 31 de dezembro de 2023, o patrimônio líquido era de R\$ 4.51 bilhões, correspondente a um valor patrimonial de R\$ 2,80 por ação. Sendo nosso principal negócio o investimento na Metalúrgica Gerdau S.A., importa dizer que apesar dos desafios, vindos principalmente do mercado externo, seguimos confiantes no potencial transformador da indústria do aço e na sua presença como setor essencial no presente e no futuro, tendo um papel preponderante na transição energética. O Grupo Gerdau, completou 123 anos de história em janeiro de 2024 e continuará avançando em seu negócio, criando uma empresa da cadeia de aço cada vez mais rentável e segura, fortalecendo a sua presença e relevância nas Américas e contribuindo ativamente para um mundo ainda mais justo e sustentável. Registramos nossos agradecimentos aos acionistas, pelo apoio recebido, e aos colaboradores, pela dedicação dispensada. Permanecemos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos adicionais que julgarmos necessário. Porto Alegre, 11 de abril de 2024. **A Administração.**

**Demonstrações financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais).** As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Balanço Patrimonial				Demonstração do Resultado				Demonstração do Resultado Abrangente			
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		2023	2022	
<b>Ativo circulante</b>				<b>Passivo circulante</b>				<b>Receitas (Desp.) Operacionais</b>			
Fornecedores				23	19			Resultado da equiv. patrimonial	5	674.238	950.023
Caixa e equivalentes de caixa	4	591	2.577	Impostos e contribuições sociais a recolher	7	9	13	Despesas gerais e administr.	9	(4.561)	(7.429)
Créditos tributários	7	119	18	Outros passivos circulantes		37	35	Outras receitas operacionais		-	6
		<b>710</b>	<b>2.595</b>			<b>69</b>	<b>67</b>	<b>Lucro antes dos Res. Financeiro</b>		<b>669.677</b>	<b>942.600</b>
<b>Ativo não circulante</b>				<b>Patrimônio líquido</b>	8			<b>Resultado Financeiro</b>			
Investimentos	5	4.508.147	4.411.679	Capital social		1.610.610	1.610.610	Receitas financeiras		272	431
		<b>4.508.147</b>	<b>4.411.679</b>	Reservas de lucros		1.871.169	1.613.594	<b>Lucro antes dos Impostos</b>		<b>669.949</b>	<b>943.031</b>
				Ajuste de aval. patrim.		1.027.009	1.190.003	IR e contrib. social - corrente	11	(8.374)	(14.499)
						<b>4.508.788</b>	<b>4.414.207</b>	<b>Lucro Líquido do Exercício</b>		<b>661.575</b>	<b>928.532</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>4.508.857</b>	<b>4.414.274</b>	<b>Total passivo e patrim. líq.</b>		<b>4.508.857</b>	<b>4.414.274</b>	Lucro por ação do capital social ao final do exercício - R\$	10	<b>0,41</b>	<b>0,58</b>

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			
Reservas de lucros			
	Capital social	Legal	Lucros a realizar
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	1.610.610	73.073	914.389
Lucro do exercício	-	-	-
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-
Total dos res. abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-
Outros efeitos de avaliação patrimonial em controladas	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	46.427	-
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	579.705
Dividendos distribuídos	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	1.610.610	119.500	1.494.094
Lucro do exercício	-	-	-
Outros resultados abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-
Total dos res. abrangentes reconhecidos no exercício	-	-	-
Outros efeitos de avaliação patrimonial em controladas	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	33.079	-
Constituição de reserva lucros a realizar	-	-	224.496
Dividendos distribuídos	-	-	-
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	1.610.610	152.579	1.718.590

**Nota 1 - Informações Gerais:** A Indac - Investimentos e Participações S.A. ("Companhia") controlada por Frepar Participações Societárias S.A., Jopar Participações Societárias S.A., Klapar Participações Societárias S.A. e Gepar Participações Societárias S.A., com sede em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, tem por objeto e principal atividade a participação, direta ou indireta, na Metalúrgica Gerdau S.A. e empresas relacionadas, como descrito na nota 5.

**Nota 2 - Base para Preparação das Demonstrações Financeiras:** a) **Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A Administração afirma que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras estão divulgadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. Em 11 de abril de 2024, foi autorizada pela Administração da Companhia a emissão das demonstrações financeiras. b) **Demonstrações Financeiras Consolidadas:** A Companhia elaborou suas Demonstrações Financeiras Consolidadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e apresentadas separadamente dessas Demonstrações Financeiras Individuais, as quais devem ser lidas em conjunto.

**Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros mensurados pelo valor justo através do resultado. **Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos apresentados em Reais nestas demonstrações foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **Uso de estimativas e julgamentos:** Na elaboração das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. Para efetuar estas estimativas, a Administração utilizou as melhores informações disponíveis na data da preparação das demonstrações financeiras, bem como a experiência de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda pressupostos relativos a eventos futuros. A Companhia revisa as estimativas e premissas, no mínimo, anualmente e concluiu que em 31/12/2023 não há estimativas críticas. **Riscos de conflitos internacionais:** Conflitos internacionais podem ter um efeito material adverso no ambiente macroeconômico geral, que pode incluir a demanda por aço e minério de ferro e os preços, bem como o aumento dos custos de energia. Tanto o conflito em si quanto as sanções impostas (e outras sanções adicionais que podem vir a ser impostas), bem como as possíveis respostas às sanções, podem ter mais efeitos desestabilizadores nos mercados financeiros e em certos mercados de commodities. Um conflito pode escalar militarmente tanto regional quanto globalmente; qualquer escalada substancial teria um efeito material adverso nas condições macroeconômicas. Além disso, as sanções podem permanecer em vigor além da duração do conflito militar e ter um impacto duradouro na região e globalmente, podendo afetar negativamente os resultados operacionais e a condição financeira da Companhia em função das operações de empresas controladas ("empresas").

**Nota 3 - Políticas Contábeis Materiais:** 3.1 - **Conversão de saldos em moeda estrangeira:** **Moeda funcional e de apresentação:** A moeda funcional de uma entidade é a moeda do ambiente econômico primário em que ela opera. As Demonstrações Financeiras são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia e de suas controladas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3.2 - **Ativos financeiros:** O reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: a custo amortizado, a valor justo por meio do resultado ou a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros. A Companhia realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido. a) **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa e contas bancárias, sendo demonstrados pelo custo e acrescido de juros auferidos, quando aplicável. 3.3 - **Investimentos:** Os investimentos em empresas controladas, diretas ou indiretas, são reconhecidos pelo método de equivalência patrimonial desde a data que o investimento foi adquirido. De acordo com este método, as participações financeiras sobre empresas são reconhecidas nas Demonstrações Financeiras ao custo de aquisição, e são ajustadas periodicamente pelo valor correspondente à participação da Companhia nos resultados líquidos tendo como contrapartida uma conta de resultado operacional, com exceção das variações patrimoniais destas empresas, as quais são registradas em conta específica do patrimônio líquido, denominada "ajustes de avaliação patrimonial". Estes efeitos serão reconhecidos em receitas e despesas quando da venda ou baixa do investimento. Adicionalmente, os saldos dos investimentos poderão ser reduzidos pelo reconhecimento de perdas por recuperação do investimento (*impairment*). Os dividendos recebidos

destas empresas são registrados como uma redução do valor dos investimentos. 3.4 - **Distribuição de dividendos:** O estatuto social da Companhia prevê dividendos não inferiores a 25% do lucro líquido anual, ajustado em 5% representando a constituição de reserva legal, portanto, a Companhia registra provisão no encerramento do exercício social, no montante do dividendo mínimo que ainda não tenha sido distribuído durante o exercício até o limite do dividendo mínimo obrigatório descrito acima. 3.5 - **Imposto de renda e contribuição social:** A despesa de imposto de renda e contribuição social corrente é calculada de acordo com as bases legais tributárias vigentes na data de apresentação das Demonstrações Financeiras. Periodicamente a Administração avalia posições tomadas com relação a questões tributárias que estão sujeitas à interpretação e reconhece provisão quando há expectativa de pagamento de imposto de renda e contribuição social conforme as bases tributárias. O imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber esperado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício, as taxas de impostos com vigência na data

**Nota 5 - Investimentos:** Os investimentos em controladas e sua movimentação, podem ser demonstrados como segue:

	Metalúrgica Gerdau S.A.	Grupo Gerdau Empreendimentos Ltda.	Açoter Participações	Obras de arte	Total
<b>Saldo em 01/01/2022</b>	2.155.358	920.856	700.737	1.473	3.778.424
Equivalência	557.171	222.769	170.144	-	950.023
Ajustes de avaliação patrimonial	3.612	1.504	1.149	-	6.265
Dividen./Juros sobre o capital próprio	(197.557)	(68.876)	(52.600)	-	(319.033)
Adiant. para futuro aumento de capital	-	(4.000)	-	-	(4.000)
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	2.518.532	1.072.244	819.430	1.473	4.411.679
Equivalência	391.836	160.135	122.267	-	674.238
Ajustes de avaliação patrimonial	(93.962)	(39.134)	(29.897)	-	(162.993)
Dividen./Juros sobre o capital próprio	(251.292)	(92.685)	(70.800)	-	(414.777)
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	2.565.114	1.100.560	841.000	1.473	4.508.147
Participação no capital total (%)	15,30404%	56,69000%	99,99000%	-	-
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	-	-
Total de ativos	16.780.726	1.945.918	841.004	-	-
Patrimônio líquido	16.761.023	1.941.366	841.004	-	-
Lucro líquido do exercício	2.560.346	282.480	122.268	-	-

**Nota 6 - Instrumentos Financeiros:** a) **Considerações gerais:** A Companhia através de suas controladas mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados através de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas ao caixa e equivalentes de caixa, aplicação financeira, outros ativos circulantes, fornecedores, outros passivos circulantes e outros passivos não circulantes. b) **Valor de mercado:** Os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas Demonstrações Financeiras de suas controladas pelo seu valor contábil, são substancialmente similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no mercado. No entanto, por não possuírem um mercado ativo, poderiam ocorrer variações caso a Companhia resolvesse liquidá-los antecipadamente. c) **Fatores de risco:** Os seguintes são os fatores de risco que podem afetar os resultados da Companhia em função das operações de empresas controladas: **Risco de taxas de juros:** É o risco do efeito de flutuações de taxas de juros no valor dos ativos e passivos financeiros ou de fluxos de caixa e receitas futuras de suas controladas. **As empresas controladas avaliam sua exposição a estes "riscos":** (i) comparando os passivos financeiros denominados em taxas de juros fixas e flutuantes e (ii) monitorando os movimentos de taxas de juros como *Labor* e CDI. Desta forma, podem contratar *swaps* de taxas de juros com objetivo de reduzir este risco. **Risco de taxas de câmbio:** Esse risco está atrelado à possibilidade de alteração nas taxas de câmbio, afetando o patrimônio líquido das controladas da Companhia em virtude dos investimentos no exterior mantidos por suas controladas. **Risco de crédito:** Esse risco advém da possibilidade de as controladas da Companhia, através de suas controladas, não receber valores decorrentes de operações de vendas ou de créditos devedores junto a instituições financeiras gerados por operações de investimento financeiro. Para atenuar esse risco, as empresas adotam como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento de um limite de crédito e acompanhamento permanente do seu saldo devedor. Com relação às aplicações financeiras, as empresas somente realizam aplicações em instituições com baixo risco de crédito avaliado por agências de *rating*. Além disso, cada instituição possui um limite máximo de saldo de aplicação. **Risco de preço das commodities:** Esse risco está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos vendidos ou no preço das matérias-primas e demais insumos utilizados no processo de produção de suas controladas. Em função de operar num mercado de commodities, as empresas poderão ter sua receita de vendas e seu custo dos produtos vendidos afetados por alterações nos preços internacionais de seus produtos ou matérias-primas. Para minimizar esse risco, são monitoradas permanentemente as oscilações de preços no mercado nacional e internacional. d) **Instrumentos financeiros por categoria:** Síntese dos instrumentos financeiros por categoria:

Ativos	Custo amortizado	Total
Caixa e equiv. de caixa	591	591
Outros ativos circulantes	119	119
<b>Total</b>	<b>710</b>	<b>710</b>
Passivos	Custo amortizado	Total
Fornecedores	23	23
Imp. e contrib. sociais a rec.	9	9
Outros passivos circulantes	37	37
<b>Total</b>	<b>69</b>	<b>69</b>

base das Demonstrações Financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. A Companhia, utiliza o lucro real como forma de tributação, às alíquotas de 25% para o Imposto de renda (15% mais o adicional de 10%) e 9% para a contribuição social, para os exercícios findos em 31/12/2023 e 31/12/2022. 3.6 - **Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes:** São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos).

**Nota 4 - Caixa e Equivalentes de Caixa:** O saldo de caixa e equivalentes de caixa é composto por conta corrente no País. Aplicações de liquidez imediata incluem investimentos com prazo de vencimento de até 90 dias, liquidez imediata e baixo risco de variação do valor justo.

Caixa e equivalentes de caixa	2023	2022
Conta corrente no Brasil	115	113
Fundos de investimentos	476	2.464
<b>Total</b>	<b>591</b>	<b>2.577</b>

**Data de deliberação**      **Data de pagamento**      **Valor**

14/03/2023	24/03/2023	24.000
03/05/2023	30/05/2023	58.000
09/08/2023	30/08/2023	70.000
07/11/2023	14/12/2023	252.000
		<b>404.000</b>

**Nota 9 - Despesa por natureza:** A Companhia optou por apresentar a Demonstração do Resultado por função. Conforme requerido pelo CPC 26, apresenta, a seguir, o detalhamento da Demonstração do Resultado por Natureza:

	2023	2022
Despesa de pessoal	(148)	(205)
Despesas tributárias e fiscais	(3.670)	(6.317)
Honorários de terceiros	(152)	(419)
Software	(174)	(207)
Seguro de bens	(348)	(225)
Despesas gerais	(69)	(56)
<b>Total</b>	<b>(4.561)</b>	<b>(7.429)</b>

**Nota 10 - Resultado por ação:** Conforme requerido pelo CPC 41, resultado por ação, as tabelas a seguir reconciliam o lucro com os montantes usados para calcular o resultado por ação básico e diluído:

	2023	2022
<b>Básico e diluído</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>Ações</b>	<b>Ações</b>
	(Em milhares, exceto ações e dados por ações)	

**Numerador básico**  
Lucro alocado disponível para os acionistas      661.575      928.532

**Denominador básico**  
Média ponderada de ações      1.610.609.684      1.610.609.684

Lucro por ação (em R\$) básico e diluído      0,41      0,58

**Nota 11 - Cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social:** O total de imposto de renda e contribuição social calculado no ano de 2023 foi de R\$ 8.374 e refere-se totalmente a receita de juros sobre o capital próprio. No ano de 2022 o total de imposto de renda e contribuição social calculado foi de R\$ 14.499.

	2023	2022
<b>IRPJ</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Lucro líquido antes do IRPJ	667.726	939.189
Adições	2.288	3.894
Exclusões (equivalência patrim.)	(634.727)	(882.063)
Lucro antes das compensações	35.287	61.020
Compensações de prej. fiscais	(10.586)	(18.306)
Lucro real	24.701	42.714
IRPJ (15%)	3.705	6.407
Limite adicional anual	(240)	(240)
Base de cálculo adicional	24.461	42.474
IRPJ adicional (10%)	2.446	4.247
IRPF Fonte	2	-
<b>Imposto de renda</b>	<b>6.151</b>	<b>10.655</b>
<b>CSLL</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Lucro líquido antes da CSLL	669.949	943.031
Adições	65	52
Exclusões	(634.727)	(882.063)
Lucro antes das compensações	35.287	61.020
Compensações de base negativa	(10.586)	(18.306)
Lucro real	24.701	42.714
<b>Contribuição social (9%)</b>	<b>2.223</b>	<b>3.844</b>

**Nota 12 - Evento Subsequente:** Em 17/01/2024, a Gerdau S.A. assinou contrato para venda da totalidade de suas participações societárias de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e subsidiárias) e de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaladom Corp (e subsidiárias), cujo adquirente é o Grupo INICIA, atual sócio da Gerdau nestas empresas, as quais integravam o Segmento América do Sul da Gerdau S.A. e eram tratadas contabilmente pelo método de equivalência patrimonial até 31/12/2023. A transação ocorreu por um preço base correspondente a US\$ 325 milhões (equivalente a R\$ 1.573 milhões em 31/12/2023). Em 01/02/2024, após cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação societária de 50,00% na empresa controlada em conjunto Gerdau Metaladom Corp. (e subsidiárias). Em 14/03/2024, após o cumprimento das correspondentes condições precedentes, foi concluída a venda da participação de 49,85% na empresa controlada em conjunto Diaco S.A. (e controladas).

**Contador:** José Fernando Vedana - CRC/RS nº 37.580

# PUBLICIDADE LEGAL

## TRÊS TENTOS AGROINDUSTRIAL S/A

Companhia Aberta de Capital Autorizado - CNPJ nº 94.813.102/0001-70 NIRE 43300053504  
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2024.

**1. Data, Hora e Local:** Realizada em 05 de abril de 2024, às 11:00 horas, de forma remota, por meio de sistema de videoconferência, conforme permitido pelo artigo 18 do Estatuto Social da Três Tentos Agroindustrial S/A ("Companhia").

**2. Convocação e Presença:** Dispensada a convocação prévia, nos termos do parágrafo único do artigo 14 do Estatuto Social da Companhia, em razão da presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia.

**3. Composição da Mesa:** João Marcelo - **Presidente;** Luiz Osório Dumoncef - **Secretário.**

**4. Ordem do Dia:** Reuniram-se os membros do Conselho de Administração da Companhia, nos termos do item "VII" do artigo 19 do Estatuto Social da Companhia, para deliberar sobre: (I) a realização pela Companhia da 1ª (primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirográfica, em série única, para distribuição pública, sob o rito de registro automático ("Emissão" ou "Debêntures"), no montante de até R\$625.000.000,00 (seiscentos e vinte e cinco milhões de reais), nos termos do artigo 59 da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das Sociedades por Ações"), que terão as suas respectivas características descritas no item 5.1 abaixo desta ata, e serão distribuídas sob o regime de garantia firme para o Valor Total da Emissão (conforme definido no item 5.1 desta Ata), e o montante oriundo da Opção de Lote Adicional (conforme definido no item 5.1 desta Ata) serão distribuídos sob o regime de melhores esforços de colocação nos termos da Resolução CVM nº 160, 13 de julho de 2022 ("Resolução CVM 160" e "Oferta", respectivamente); (II) autorização da contratação pela Companhia dos de todos os prestadores de serviços necessários à realização da Emissão e da Oferta, incluindo mas não se limitando ao Agente Fiduciário (conforme definido abaixo) das Debêntures, Coordenadores (conforme definido abaixo) e assessores legais; (III) autorização para a celebração do *Instrumento Particular de Escritura da 1ª (primeira) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirográfica, em Série Única, para Distribuição Pública, Sob o Rito de Registro Automático, da Três Tentos Agroindustrial S.A.*, a ser celebrado entre a Companhia e OLIVEIRA TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., sociedade por ações, com filial situada na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Joaquim Floriano nº 1052, Sala 132, 13º andar, Itaim Bibi, CEP 04534-004, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda ("CNPJ") sob o nº 36.113.876/0004-34, na qualidade de agente fiduciário das Debêntures ("Escritura" ou "Escritura de Emissão" e "Agente Fiduciário", respectivamente), do "Contrato de Coordenação, Colocação e Distribuição Pública, sob o Regime de Garantia Firme de Distribuição, de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirográfica, da 1ª (Primeira) Emissão, em Série Única, para Distribuição Pública, Sob o Rito de Registro Automático, da Três Tentos Agroindustrial S.A.", a ser celebrado entre a Companhia e instituições financeiras integrantes do sistema de distribuição de valores mobiliários, a serem definidas ("Contrato de Distribuição" e "Coordenadores", respectivamente) e de todos e quaisquer outros instrumentos necessários à emissão das Debêntures e à realização da Oferta, incluindo os seus respectivos aditivos; e (V) a autorização e ratificação da (a) negociação realizada e que venha a ser realizada futuramente pela diretoria da Companhia e/ou pelos seus procuradores, em relação a todos os termos e condições aplicáveis à Emissão e à Oferta; e (b) de todas as medidas tomadas e que venham a ser tomadas pela diretoria da Companhia e/ou pelos seus procuradores para a implementação das deliberações tomadas em assembleia, incluindo, mas não se limitando, à prática de todos e quaisquer atos necessários à efetivação da Emissão e da Oferta.

**5.1. Deliberações:** Instalada a Assembleia e discutidas e analisadas as matérias da ordem do dia, os membros do Conselho de Administração da Companhia presentes aprovaram por unanimidade e sem quaisquer restrições da Companhia:

**5.1. Aprovar a realização da Emissão pela Companhia, com as seguintes características e principais condições, as quais serão detalhadas e reguladas por meio da celebração da Escritura, e seus eventuais aditamentos:**

**i. Número da Emissão:** Esta é a 1ª (primeira) emissão de debêntures da Companhia.

**ii. Valor Total da Emissão:** O valor total da Emissão será de R\$500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) na Data de Emissão (conforme definido abaixo) ("Valor Total da Emissão"), observada a possibilidade de exercício, total ou parcial, da Opção de Lote Adicional (conforme abaixo definido).

**iii. Distribuição Parcial:** Não será admitida a distribuição parcial das Debêntures.

**iv. Destinação de Recursos:** Os recursos líquidos captados pela Companhia por meio das Debêntures serão utilizados pela Companhia na gestão ordinária de suas atividades, para o reforço de caixa e alongamento do passivo da Companhia ("Destinação de Recursos").

**v. Data de Emissão:** Para todos os fins e efeitos legais, a data de emissão das Debêntures será definida na Escritura de Emissão ("Data de Emissão").

**vi. Data de Início da Rentabilidade:** Para todos os fins e efeitos legais, a data de início da rentabilidade será a Primeira Data de Integralização (conforme abaixo definido) ("Data de Início da Rentabilidade").

**vii. Forma, Tipo e Comprovação de Titularidade:** As Debêntures serão emitidas sob a forma nominativa, escritural, sem emissão de cautelares ou certificados, sendo que, para todos os fins de direito, a titularidade das Debêntures será comprovada pelo extrato emitido pelo Escriturador (conforme a ser definido na Escritura de Emissão). Adicionalmente, será reconhecido como comprovante de titularidade das Debêntures o extrato expedido pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão – Balcão B3 ("B3") em nome do debenturista, quando estes títulos estiverem custodiados eletronicamente.

**viii. Conversibilidade:** As Debêntures serão simples, ou seja, não conversíveis em ações de emissão da Companhia.

**ix. Espécie:** As Debêntures serão da espécie quirográfica, nos termos do artigo 58 da Lei das Sociedades por Ações, sem qualquer tipo de garantia. As Debêntures não conferirão qualquer privilégio especial ou geral a seus titulares, bem como não será segregada nenhum dos bens da Companhia, em particular para garantia dos titulares de Debêntures ("Debenturistas") em caso de necessidade de execução judicial ou extrajudicial das obrigações da Companhia decorrentes das Debêntures.

**x. Prazo e Data de Vencimento:** O vencimento final das Debêntures ocorrerá ao término do prazo de 1.826 (mil oitocentos e vinte e seis) dias corridos contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em data a ser definida na Escritura de Emissão ("Data de Vencimento"), ressalvadas as hipóteses de vencimento antecipado e de resgate antecipado a serem previstas na Escritura de Emissão. Na ocasião do vencimento, a Companhia obriga-se a proceder ao pagamento das Debêntures pelo Valor Nominal Unitário (conforme definido abaixo), acrescido da Remuneração (conforme definido abaixo) devida, e eventuais Encargos Moratórios.

**xi. Valor Nominal Unitário:** O valor nominal unitário das Debêntures será, na Data de Emissão, de R\$1.000,00 (mil reais) ("Valor Nominal Unitário").

**xii. Quantidade de Debêntures:** Serão emitidas, inicialmente, 500.000 (quinhentas mil) Debêntures, observado que tal montante pode ser aumentado em função do exercício da Opção de Lote Adicional.

**xiii.** A Companhia poderá optar por aumentar a quantidade de Debêntures inicialmente ofertada em até 25% (vinte por cento) do Valor Total da Emissão inicial, ou seja, em até 125.000 (cento e vinte e cinco mil) Debêntures, nos termos e conforme os limites estabelecidos no artigo 50 da Resolução CVM 160 ("Opção de Lote Adicional"), sem necessidade de nova aprovação societária pela Companhia ou de realização de assembleia geral de debenturistas ("Assembleia Geral de Debenturistas"). As Debêntures oriundas do eventual exercício, parcial ou total, de Opção de Lote Adicional serão distribuídas pelos Coordenadores sob o regime de melhores esforços de colocação.

**xiv. Preço de Subscrição e Forma de Integralização:** As Debêntures serão integralizadas à vista, em moeda corrente nacional, no ato da subscrição, durante o prazo de distribuição das Debêntures, de acordo com as normas de liquidação aplicáveis à B3, pelo seu (i) Valor Nominal Unitário na primeira data de integralização ("Primeira Data de Integralização") ou (ii) pelo Valor Nominal Unitário, acrescido da Remuneração, calculada de forma *pro rata temporis*, desde a Primeira Data de Integralização até a data da sua efetiva subscrição e integralização, caso as Debêntures sejam subscritas e integralizadas após a Primeira Data de Integralização ("Preço de Subscrição").

**xv.** Em qualquer hipótese e em qualquer Data de Integralização, o Preço de Subscrição poderá ser acrescido de ágio ou deságio, a exclusivo critério dos Coordenadores, sendo que, caso aplicável, o ágio ou o deságio, será o mesmo para todas as Debêntures integralizadas em uma mesma Data de Integralização e não terá aumento dos custos totais para a Companhia.

**xvi. Coleta de intenções de investimento (Procedimento de Bookbuilding).** Será adotado o procedimento de coleta de intenções de investimento ("Procedimento de Bookbuilding"), a ser organizado pelos Coordenadores, para a definição da: (i) taxa definitiva da Remuneração das Debêntures; (ii) quantidade de Debêntures emitidas; e (iii) alocação das ordens recebidas dos investidores para definição do exercício ou não da Opção de Lote Adicional.

**4.11. Atualização Monetária:** O Valor Nominal Unitário ou o saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, das Debêntures não será atualizado monetariamente ("Atualização Monetária").

**xvii. Remuneração das Debêntures:** Sobre o Valor Nominal Unitário ou saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, incidirão juros remuneratórios, a serem definidos de acordo com o Procedimento de Bookbuilding, correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada positiva da das taxas médias diárias dos Depósitos Interfinanceiros – DI de um dia, over extra-grupo, expressas na forma de percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, no informativo diário disponível em sua página Internet ([www.b3.com.br](http://www.b3.com.br)) ("Taxa DI"), acrescida exponencialmente de sobre taxa (spread) de até 2,40% (dois inteiros e quarenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis ("Taxa Teto das Debêntures"), conforme a ser definido no Procedimento de Bookbuilding, devidos na periodicidade a ser prevista na Escritura de Emissão.

**xviii. Remuneração:** A Remuneração será calculada de forma exponencial e cumulativa *pro rata temporis*, por Dias Úteis (a ser definido na Escritura de Emissão) decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures, ou saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures, conforme o caso, desde a Data de Início da Rentabilidade (inclusive) ou da Data de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior (inclusive), conforme o caso, até a Data de Pagamento da Remuneração em questão (exclusive), data de pagamento decorrente da ocorrência e/ou da declaração, conforme aplicável, de vencimento antecipado das obrigações decorrentes das Debêntures ou na data de um eventual resgate antecipado das Debêntures, o que ocorrer primeiro ("Período de Capitalização").

**xix. Pagamento da Remuneração das Debêntures:** O pagamento efetivo da Remuneração será feito (i) em parcelas semestrais, sem carência, a partir da Data de Emissão, conforme cronograma a ser previsto na Escritura ("Datas de Pagamento da Remuneração"); (ii) na data da liquidação antecipada resultante do vencimento antecipado das Debêntures em razão da ocorrência de um dos Eventos de Vencimento Antecipado (conforme a serem definidos), conforme o caso; ou (iii) na data em que ocorrer o resgate antecipado das Debêntures, o resgate antecipado decorrente de oferta de resgate antecipado das Debêntures, ou, ainda, a aquisição facultativa das Debêntures, conforme a ser previsto na Escritura de Emissão ("Pagamento da Remuneração"), o que ocorrer primeiro. O pagamento da Remuneração será feito pela Companhia aos Debenturistas, de acordo com as normas e procedimentos da B3.

**xx. Amortização do Valor Nominal Unitário das Debêntures:** O saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures será amortizado na Data de Vencimento, ressalvadas as hipóteses em que ocorrer o resgate antecipado, ou ainda o vencimento antecipado das Debêntures, nos termos a serem previstos na Escritura de Emissão.

**xxi. Local de Pagamento:** Os pagamentos a que fazem jus as Debêntures serão efetuados: (i) utilizando-se os procedimentos adotados pela B3 para as Debêntures custodiadas eletronicamente na B3; ou (ii) na hipótese de as Debêntures não estarem custodiadas eletronicamente: (a) na sede da Companhia ou do Agente de Liquidação (conforme a ser definido na Escritura de Emissão); ou (b) conforme o caso, pela instituição financeira contratada para este fim.

**xxii.** Farão jus ao recebimento de qualquer valor devido aos Debenturistas nos termos a serem previstos na Escritura de Emissão aqueles que sejam Debenturistas ao final do Dia Útil imediatamente anterior à respectiva data do pagamento.

**xxiii. Prorrogação dos Prazos:** Considerar-se-ão automaticamente prorrogados os prazos referentes ao pagamento de qualquer obrigação a serem prevista na Escritura de Emissão, até o primeiro Dia Útil subsequente, se o seu vencimento coincidir com feriado declarado nacional (sábado, domingo ou dia em que não exista expediente comercial ou bancário na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, sem qualquer acréscimo aos valores a serem pagos, ressalvados os casos cujos pagamentos devam ser realizados através da B3, hipótese em que referida prorrogação de prazo somente ocorrerá caso a Data de Pagamento da Remuneração coincida com feriado declarado nacional, sábado ou domingo.

**xxiv. Encargos Moratórios:** Sem prejuízo da Remuneração, ocorrendo impontualidade no pagamento pela Companhia de qualquer quantia devida aos Debenturistas nos termos a serem previstos na Escritura de Emissão, os débitos em atraso vencidos e não pagos pela Companhia, devidamente atualizados pela Remuneração, ficarão, desde a data da inadimplência até a data do efetivo pagamento, sujeitos a, independentemente de aviso, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial: (i) multa convencional, irredutível e não compensatória, de 2% (dois por cento); e (ii) juros moratórios à razão de 1% (um por cento) ao mês calculados *pro rata temporis* ("Encargos Moratórios").

**xxv. Decadência dos Direitos aos Acréscimos:** O não comparecimento dos Debenturistas para receber o valor correspondente a quaisquer das obrigações pecuniárias da Companhia nas datas a serem previstas na Escritura de Emissão ou em comunicado publicado pela Companhia, não lhe dará direito ao recebimento da Remuneração e/ou Encargos Moratórios decorrentes do atraso no recebimento, sendo-lhe, todavia, assegurados os direitos adquiridos até a data do respectivo vencimento.

**xxvi. Repactuação:** Não haverá repactuação programada das Debêntures.

**xxvii. Publicidade:** Sem prejuízo de observar o disposto no artigo 13 da Resolução CVM 160, em relação à publicidade da emissão e da oferta das Debêntures, todos os atos e decisões a serem tomados decorrentes desta Emissão que, de qualquer forma, viem a envolver interesses dos Debenturistas, deverão ser obrigatoriamente comunicados na forma de avisos divulgados na página da Companhia na rede mundial de computadores (<https://ri.3tentos.com.br/>) e na página da CVM ("Avisos aos Debenturistas").

**xxviii. Garantias:** As Debêntures não contarão com qualquer garantia, real ou fidejussórias.

**xxix. Imunidade de Debenturistas:** Caso qualquer Debenturista goze de algum tipo de imunidade, isenção tributária ou tenha tratamento tributário especial, este deverá encaminhar ao Agente de Liquidação e Escriturador, no prazo mínimo de 10 (dez) Dias Úteis antes da data prevista para recebimento de valores relativos às Debêntures, documentação comprobatória dessa imunidade ou isenção tributária jurídica apropriada pelo Agente de Liquidação e Escriturador, sob pena de ter descontado dos rendimentos das Debêntures os valores devidos nos termos da legislação tributária em vigor.

**xxx. Classificação de Risco:** Será contratado a STANDARD & POOR'S RATINGS DO BRASIL LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 201, conj. 181 e 182, Pinheiros, CEP 05426-100, inscrita no CNPJ sob o nº 02.295.585/0001-40 ("Agência de Classificação de Risco") como agência de classificação de risco para atribuir rating às Debêntures.

**xxxi.** Durante o prazo de vigência das Debêntures, a Companhia deverá manter contratada a Agência de Classificação de Risco para atualização da classificação de risco (rating) das Debêntures, atualização está a ser realizada anualmente, a partir da data do primeiro relatório e até a Data de Vencimento ou a data de resgate da totalidade das Debêntures, o que ocorrer primeiro, bem como garantir que, durante todo o prazo de vigência das Debêntures, a classificação de risco seja amplamente divulgada ao mercado nos termos a serem previstos na Escritura de Emissão.

**xxxii. Caracterização de "Debêntures Sustentáveis":** As Debêntures serão caracterizadas como "Debêntures Sustentáveis" com base no compromisso da Companhia em destinar os recursos a serem captados nesta Emissão para projetos operados pela Companhia definidos no Framework para Títulos e Empréstimos Sustentáveis ("Framework") elaborado pela Companhia, observando as diretrizes do *Green Bonds Principles* ("GBP"), *Social Bond Principles* ("SBP") e *Sustainable Bond Guidelines* ("SBG"), e quando referido em conjunto com as diretrizes do GBP e do SBP, as "Diretrizes Sustentáveis", todos de 2021 e atualizados em 2022, conforme emitidas e atualizadas pela *International Capital Market Association* (ICMA) de tempos em tempos ("Projetos Elegíveis").

**xxxiii. Resgate Antecipado Facultativo:** A Companhia poderá, a seu exclusivo critério, após 3 (três) anos (inclusive) contados da Data de Emissão, realizar o resgate antecipado facultativo das Debêntures, com o seu consequente cancelamento, de acordo com os termos e condições a serem previstos na Escritura de Emissão ("Resgate Antecipado Facultativo").

O valor a ser pago em relação às Debêntures objeto de Resgate Antecipado Facultativo será obtido conforme fórmula a ser prevista na Escritura de Emissão ("Valor do Resgate Antecipado Facultativo").

**xxxiv. Amortização Extraordinária Facultativa:** A Companhia poderá, a seu exclusivo critério, após 3 (três) anos (inclusive) contados da Data de Emissão, realizar a amortização extraordinária parcial extraordinária facultativa das Debêntures, de acordo com os termos e condições previstos abaixo ("Amortização Extraordinária Facultativa").

O valor a ser pago em relação a cada uma das Debêntures objeto da Amortização Extraordinária Facultativa será obtido conforme fórmula a ser prevista na Escritura de Emissão ("Valor da Amortização Extraordinária Facultativa").

**xxxv. Oferta de resgate Antecipado:** A Companhia poderá, a seu exclusivo critério, a qualquer tempo a partir da Data de Emissão, realizar oferta de resgate antecipado da totalidade das Debêntures (sendo vedada oferta facultativa de resgate antecipado parcial das Debêntures) ("Oferta de Resgate Antecipado Facultativo").

A Oferta de Resgate Antecipado será endereçada a todos os Debenturistas, sem distinção, assegurada a igualdade de condições a todos os Debenturistas para aceitar o resgate antecipado das Debêntures de que forem titulares, de acordo com os termos e condições a serem previstos na Escritura de Emissão.

**xxxvi. Aquisição Facultativa:** A Companhia poderá, a qualquer tempo, observado o disposto pela Resolução da CVM nº 77, de 29 de março de 2022, conforme em vigor, e demais disposições aplicáveis, adquirir as Debêntures nos termos do artigo 55, parágrafo 3º, da Lei das Sociedades por Ações, caso algum dos titulares das Debêntures deseje alienar tais Debêntures à Companhia ("Aquisição Facultativa").

**xxxvii. Resgate Antecipado Total por Cancelamento do Registro de Companhia Aberta:** Em observância ao disposto no Ofício-Circular nº 1/2021-CVM/SRE, caso ocorra a incorporação da Companhia por companhia que não possua registro de companhia aberta perante a CVM, a Companhia deverá realizar o resgate antecipado obrigatório da totalidade das Debêntures, em até 30 (trinta) dias corridos contados da data de aprovação da respectiva incorporação, sem a necessidade de anuência prévia dos Debenturistas, com o consequente cancelamento das Debêntures, por meio de comunicação enviada aos Debenturistas, ou publicação de anúncio, em ambos casos com cópia ao Agente Fiduciário e à B3, com antecedência mínima de 10 (dez) Dias Úteis da data do resgate ("Resgate Antecipado Total por Cancelamento do Registro de Companhia Aberta").

**xxxviii. Eventos de Vencimento Antecipado:** Serão previstos na Escritura de Emissão de Debêntures hipóteses de vencimento antecipado das Debêntures ("Eventos de Vencimento Antecipado"), e, uma vez ocorrendo o vencimento antecipado de todas as obrigações a serem previstas na Escritura de Emissão, a Companhia deverá realizar o pagamento do Valor Nominal Unitário das Debêntures, acrescido de (i) Remuneração, calculada *pro rata temporis* desde a Data de Início da Rentabilidade, ou da Data de Pagamento da Remuneração imediatamente anterior, o que ocorrer por último, até a data do seu efetivo pagamento; (ii) eventuais Encargos Moratórios; e (iii) quaisquer outros valores eventualmente devidos pela Companhia nos termos a serem previstos na Escritura de Emissão. O prazo para o referido pagamento será 1 (um) Dia Útil a contar do recebimento de notificação encaminhada pelo Agente Fiduciário.

**5.2. Aprovar a contratação pela Companhia dos de todos os prestadores de serviços necessários à realização da Emissão e da Oferta, incluindo mas não se limitando ao Agente Fiduciário das Debêntures, Coordenadores e assessores legais.**

**5.3. Aprovar a celebração da Escritura de Emissão de Debêntures, do Contrato de Distribuição e de todos e quaisquer outros instrumentos necessários à emissão das Debêntures e à realização da Oferta, incluindo os seus respectivos aditivos.**

**5.4. Aprovar a autorização e ratificação da (a) negociação realizada e que venha a ser realizada futuramente pela diretoria da Companhia e/ou pelos seus procuradores, em relação a todos os termos e condições aplicáveis à Emissão e à Oferta; e (b) todas as medidas tomadas e que venham a ser tomadas pela diretoria da Companhia e/ou pelos seus procuradores para a implementação das deliberações tomadas em assembleia, incluindo, mas não se limitando, à prática de todos e quaisquer atos necessários à efetivação da Emissão e da Oferta.**

**6. Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lavrada e, depois de lida e aprovada, assinada pelos presentes. Mesa: Srs. João Marcelo, na qualidade de presidente; Luiz Osório Dumoncef, na qualidade de secretário.

**Membros do Conselho de Administração:** João Marcelo Dumoncef, Luiz Osório Dumoncef, Daniel Pires Carneiro, Ademair Schardong, Marina Salles Fusco Piccini e Jorge Luis Vargas Cardoso. Declaro que a presente confere com o original lavrado em livro próprio. Santa Bárbara do Sul/RS, 05 de abril de 2024. **Luiz Osório Dumoncef - Secretário**

ACOMPANHE COM PRATICIDADE  
AS NOTÍCIAS MAIS IMPORTANTES  
E EXCLUSIVAS DO DIA



BAIXE O  
APP JC





**STEMAC S/A GRUPOS GERADORES**

Em Recuperação Judicial - CNPJ 92.753.268/0001-12 - NIRE 43 3 0000477 5

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO DE 2024**

Os Administradores da Companhia apresentam as Demonstrações Econômico-Financeiras da STEMAC S/A GRUPOS GERADORES, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023. As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade. Porto Alegre (RS), 04 de Abril de 2024. A DIRETORIA

**BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO** (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)	
Nota	2023	2022	
<b>CIRCULANTE</b>	<b>128.063</b>	<b>137.287</b>	<b>CIRCULANTE</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	07 6.545	5.382	Fornecedores
Títulos de Capitalização	92	92	16 50.063
Clientes	08 64.342	56.661	Empréstimos e Financiamentos
Estoque	09 14.640	19.481	15 244.059
Adiantamentos a Fornecedores	09.1 25.515	19.293	Obrigações Sociais e Trabalhistas
Impostos a Recuperar	10 12.304	31.743	16 29.002
Despesas Antecipadas	10 3.213	3.371	Obrigações Tributárias
Outros Créditos	1.412	1.264	16 22.599
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>179.478</b>	<b>236.317</b>	Credores Diversos
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	49.964	89.663	16 3.597
Clientes	08 2	2	Antecipações de Clientes
Impostos a Recuperar	10 37.545	63.633	16 23.233
Impostos Diferidos	18 4.562	18.629	Receitas Diferidas
Depósitos Judiciais	19 7.592	7.399	17 12.887
Devedores Diversos	20 263	-	<b>NÃO CIRCULANTE</b>
INVESTIMENTOS	11 8.567	20.250	Fornecedores
IMOBILIZADO	12 100.574	105.820	16 55.051
INTANGÍVEL	13 20.373	20.584	Empréstimos e Financiamentos
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>307.541</b>	<b>373.604</b>	15 163.608

\*As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras\*.

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO** (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nota	2023	2022	Nota	2023	2022
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	<b>24 232.418</b>	<b>261.067</b>	<b>TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>3.875</b>	<b>(84.391)</b>
Custo dos Produtos e Serviços Vendidos	(161.484)	(170.989)	Imposto de Renda e Contribuição Social	18 (1.301)	733
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>70.934</b>	<b>90.078</b>	<b>LUCRO (PREJ.) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>2.574</b>	<b>(83.658)</b>
RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS	(28.961)	(165.796)	Lucro (Prejuízo) Básico por Ação	23 0,32	(10,46)
Despesas com Vendas	(41.082)	(27.060)			
Despesas Gerais e Administrativas	(29.542)	(80.825)			
Despesas Tributárias	(9.881)	(13.043)			
Outras Receitas e Despesas	26 51.544	(44.868)			
<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>41.973</b>	<b>(75.718)</b>			
Receitas Financeiras	25 30.359	58.640			
Despesas Financeiras	25 (68.457)	(67.313)			

\*As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras\*.

**DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO) DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO** (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital Social	Outros Resultados Reservas de Reavaliação	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021</b>	<b>190.000</b>	<b>2.595</b>	<b>(494.949)</b>	<b>(302.354)</b>
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	(83.658)	(83.658)
Realização de Reserva de Reavaliação	-	(2.595)	2.595	-
<b>Resultado Abrangente Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(81.063)</b>	<b>(83.658)</b>
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022</b>	<b>190.000</b>	<b>-</b>	<b>(576.012)</b>	<b>(386.012)</b>
Lucro Líquido do Exercício	-	-	2.574	2.574
<b>Resultado Abrangente Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.574</b>	<b>2.574</b>
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023</b>	<b>190.000</b>	<b>-</b>	<b>(573.438)</b>	<b>(383.438)</b>

\*As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras\*.

**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023** (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

**NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS**

A STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL é uma Companhia de capital fechado e está registrada no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 92.753.268/0001-12, e NIRE - Número de Inscrição de Registro de Empresas nº 433.0000.477-5. Está sediada na cidade de Porto Alegre (RS), Avenida Severo Dullius, nº 1395, sala 1101 - 2, bairro: Anchieta, Cep.: 90.200-310. A STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL está presente no mercado há mais de 71 anos, com abrangência nacional, mantendo operações distribuídas em 26 estados do país e tem como objeto principal a fabricação, comercialização e manutenção de grupos geradores de energia. O principal processo consiste na montagem dos equipamentos. Nesta etapa, destacam-se a exigência de qualidade do produto e a validação de projetos personalizados especialmente para atender as necessidades dos clientes. Em um ambiente de alta competitividade, nos diferenciamos pelo acompanhamento integral: projeto, fabricação, instalação, serviços e peças. **Recuperação Judicial:** Em 17 de abril de 2018, a STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL ajuizou, em conjunto com as demais empresas do Grupo Stemac, pedido de Recuperação Judicial nos termos dos artigos 5º e seguintes da Lei 11.101/05. A despeito de esforços da administração junto a credores, clientes, potencial investidores e adoção de boas medidas de gestão, o pedido de recuperação judicial mostrou-se inevitável diante do agravamento da crise econômica financeira da Companhia em decorrência da situação econômica financeira enfrentada pelo Brasil. A medida visou proteger o valor dos ativos da Companhia e reestruturar seus negócios, com o objetivo de preservar a sua atividade empresarial como fonte de geração de empregos, tributos e riquezas, e reestabelecer a forma de pagamento de seus credores, sempre com vistas a atender aos seus melhores interesses. Em 10 de Maio de 2018, foi proferida decisão deferindo, nos termos do artigo 52 da Lei 11.101/2005, o processamento do pedido de recuperação judicial ajuizado pela STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL e demais empresas. Em 22 de outubro de 2019, a Assembleia Geral de Credores aprovou o Plano de Recuperação Judicial da STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL e demais empresas, sendo homologado perante o Juízo da 3ª Vara Cível de Itumbiara em 19 de dezembro de 2019. A aprovação e homologação do Plano de Recuperação da Companhia possibilitou uma reestruturação abrangente dos passivos e consequentemente da estrutura de capital, além de possibilitar continuidade operacional. O plano de recuperação judicial está sendo cumprido de acordo com o seu cronograma de pagamento. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 22 de março de 2024.

**NOTA 02 - EFEITOS DA REESTRUTURAÇÃO FINANCEIRA**

**2.1. Créditos Incontroversos.** Foram reconhecidos no resultado do exercício, conforme abaixo:

Exercício de 2019			
Créditos Habilitados	Saldo Contábil 2019	Saldo Contábil após Deságio	Valor do Deságio
Classe I*	7.839	17.823	(9.984)
Classe II	76.039	23.767	52.272
Classe III	195.984	66.498	129.486
Classe IV**	2.236	2.673	(437)
Crédito Pequeno Valor**	811	956	(145)
Fornecedores Incentivadores	38.391	37.309	1.083
<b>Total Geral 2019</b>	<b>321.300</b>	<b>149.026</b>	<b>172.274</b>

Exercício de 2020			
Créditos Habilitados	Saldo Contábil 2020	Valor do Deságio	
Classe I*	1.860	(1.860)	
Classe II	2.957	2.957	
Classe III	3.670	3.670	
Classe IV**	(20)	(20)	
Crédito Pequeno Valor**	(4)	(4)	
Financ. Incentivadores	20.283	20.283	
<b>Total Geral 2020</b>	<b>25.028</b>	<b>25.028</b>	

Exercício de 2021			
Créditos Habilitados	Saldo Contábil 2021	Valor do Deságio	
Classe I*	(2.029)	(2.029)	
Classe IV**	7	7	
Financ. Incentivadores	(169)	(169)	
<b>Total Geral 2021</b>	<b>(2.191)</b>	<b>(2.191)</b>	

Exercício de 2022	
Créditos Habilitados	Valor do Deságio
Classe I*	(916)
Classe IV**	47.041
Financ. Incentivadores	(33)
<b>Total Geral 2022</b>	<b>46.092</b>

Exercício de 2023	
Créditos Habilitados	Valor do Deságio
Classe I*	(963)
Classe III	(12.983)
Financ. Incentivadores	25.225
<b>Total Geral 2023</b>	<b>11.279</b>

\* O incremento no valor da Classe I originou-se de ações trabalhistas habilitadas na RJ. \*\* O incremento no valor dos Créditos de Pequeno valor originou-se, principalmente, do reconhecimento de juros que não estavam contabilizados.

**2.2. Créditos Controversos.** Referem-se a credores que estão contestando judicialmente os valores habilitados, ou credores que demonstraram interesse em serem credores incentivadores, mas até o encerramento das demonstrações financeiras não haviam exercido a opção. Sendo o deságio referente aos valores destes credores somente serão reconhecidos quando tornarem-se incontroversos.

Créditos Controversos	Saldo Contábil 2021	Valor do Deságio
Banco Itaú	79.261	(51.519)
Banco Votorantim	9.526	(6.192)
Fornecedores Não Habilitados	6.644	(4.319)
<b>Total Geral 2021</b>	<b>95.431</b>	<b>(62.030)</b>

Créditos Controversos	Saldo Contábil 2022	Valor do Deságio
Banco Votorantim	9.526	(6.192)
Fornecedores Não Habilitados	4.489	(2.918)
<b>Total Geral 2022</b>	<b>14.015</b>	<b>(9.110)</b>

Créditos Controversos	Saldo Contábil 2023	Valor do Deságio
Banco Votorantim	9.526	(6.192)
Fornecedores Não Habilitados	4.302	(2.796)
<b>Total Geral 2023</b>	<b>13.828</b>	<b>(8.988)</b>

**NOTA 03 - RESULTADO AUFERIDO PELA AÇÃO JUDICIAL DE EXCLUSÃO DO ICMS DA BASE DE CÁLCULO DO PIS E COFINS**

A Stemac obteve êxito na ação judicial do processo nº 5003987-83.2019.4.04.7100/RS, que transitou em julgado em 15 de outubro de 2020, reconhecendo em definitivo o direito retroativo oriundo dos recolhimentos indevidos que se deram desde 09/02/2002 até a interrupção dos pagamentos, ocorrida após o deferimento de medida liminar postulada com este objetivo em 06/04/2018, de exclusão do valor do ICMS da base de cálculo do PIS e do Cofins. Conforme cálculo elaborado por empresa especializada, o crédito tributário em favor da Stemac S.A. Grupos Geradores ficou no montante de R\$ 132.733, corrigido pela taxa Selic até dezembro de 2020, assim consubstanciada: Em novembro de 2020 foi reconhecido o valor de R\$ 74.394 na rubrica Outras Receitas (Despesas) Operacionais, referente ao valor principal, e R\$ 58.339 na rubrica Receitas Financeiras referente a atualização pela Selic. Em dezembro de 2021 o crédito referente ao valor de PIS foi completamente compensado, restando o crédito de R\$ 61.003 de Cofins. Foi reconhecido o valor R\$ 2.424 na rubrica Receitas Financeiras referente a atualização pela Selic.

Tributo	Principal (Nota 26)	Correção (Nota 25)	Total
PIS	13.391	10.566	23.957
COFINS	61.003	47.428	108.431
Atualização Nov./Dez./20...	-	345	345
<b>Total Geral 2020</b>	<b>74.394</b>	<b>58.339</b>	<b>132.733</b>
Atualização 2021	-	2.424	2.424
<b>Total Geral 2021</b>	<b>-</b>	<b>2.424</b>	<b>2.424</b>
Atualização 2022	-	5.576	5.576
<b>Total Geral 2022</b>	<b>-</b>	<b>5.576</b>	<b>5.576</b>
Atualização 2023	-	3.241	3.241
<b>Total Geral 2023</b>	<b>-</b>	<b>3.241</b>	<b>3.241</b>

Conforme reconhecido expressamente pela decisão judicial transitada em julgado, os valores dos recolhimentos indevidamente exigidos da Companhia poderão ser executados no próprio processo mediante liquidação, cumprimento de sentença e posterior pagamento através de precatório federal, ou através do aproveitamento de créditos de PIS e Cofins na escrita fiscal para compensação com outros débitos de tributos federais.

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO - MÉTODO INDIRETO** (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>2.574</b>	<b>(83.658)</b>
Lucro (Prejuízo) do Exercício		
Ajustado por:		
(+) Depreciação e Amortização	5.509	7.854
(+) Juros Provisionados s/Oper. Financeiras	39.064	35.836
(+) Provisões Tributos Diferidos	10.332	(733)
(+) Ágio/Deságio Plano Recup. Judicial - RJ	(11.579)	(46.902)
(+) Provisões Contingências	(31.509)	4.694
(+) Ganho de AVJ - Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	(1.012)
(+) Ganhos/Perdas nas Alienações do Ativo Imobilizado	(24)	(433)
(+) Ganhos/Perdas nas Alienações do Ativo Investimentos	(17.910)	72.111
<b>Resultado do Exercício Ajustado (ACRÉSCIMO/DECRÉSCIMO DO ATIVO)</b>	<b>36.019</b>	<b>49.724</b>
Clientes	(7.681)	13.928
Estoques	4.841	(341)
Impostos a Recuperar	45.527	37.361
Adiantamento a Fornecedores	(6.222)	410
Outras Contas a Receber	(446)	(1.634)
<b>ACRÉSCIMO/(DECRÉSCIMO) DO PASSIVO</b>	<b>(12.389)</b>	<b>(24.229)</b>
Fornecedores	12.378	(4.780)
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(7.026)	4.054
Obrigações Tributárias	(28.310)	(21.016)
Antecipações de Clientes	4.507	(1.307)
Receitas a Realizar	5.935	(1.147)
Outras Contas a Pagar	127	(33)
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>20.097</b>	<b>14.062</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Recebimento (Pagamento) de Empréstimos a Pessoas Ligadas	(943)	(3.758)
Alienação do Ativo Imobilizado	25	586
Aquisições de Ativo Imobilizado	(52)	(177)
Alienações de Investimento	11.682	105.153
<b>Caixa Líquido das Ativ. de Investimento</b>	<b>10.712</b>	<b>101.804</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Captação (Pagamentos) Emprést. e Financ.	(29.636)	(120.811)
<b>Caixa Líquido das Ativ. de Financiamento</b>	<b>(29.636)</b>	<b>(120.811)</b>
Aumento (Dimin.) de Caixa e Equiv. de Caixa	1.163	(4.945)
Caixa e Equiv. de Caixa no Início do Exercício	5.382	10.327
Caixa e Equiv. de Caixa no Final do Exercício	6.545	5.382

\*As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras\*.

**NOTA 04 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

As demonstrações financeiras do ano findo em 31 de dezembro de 2023 foram elaboradas sendo apresentadas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com atendimento integral da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

**NOTA 05 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS**

**5.1. CLASSIFICAÇÃO DE ITENS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES:** No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vindenciosas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes. **5.2. COMPENSAÇÃO ENTRE CONTAS:** Como regra geral, nas demonstrações financeiras, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e esta compensação reflète a essência da transação. **5.3. TRANSAÇÕES EM MOEDA ESTRANGEIRA:** Os itens nestas demonstrações financeiras são mensurados em moeda funcional Real (R\$) que é a moeda do principal ambiente econômico em que a empresa atua e na qual é realizada a maioria de suas transações, e são apresentados nesta mesma moeda. Transações em outras moedas são convertidas para a moeda funcional conforme determinações do Pronunciamento Técnico CPC 02 - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Financeiras. Os itens monetários são convertidos pelas taxas de fechamento e os itens não monetários pelas taxas da data da transação. **5.4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA:** Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em poder da Companhia, depósitos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de curto prazo e de alta liquidez com vencimento original em três meses ou menos. **5.5. INSTRUMENTOS FINANCIÁRIOS:** I) **Ativos financeiros:** Os ativos financeiros são classificados nas seguintes categorias: ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA); custo amortizado; e ao valor justo por meio do resultado (VJR). A classificação é feita com base tanto no modelo de negócios da Companhia, para o gerenciamento do ativo financeiro, quanto nas características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro. **Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado abrangente:** São ativos financeiros mantidos dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros, e que os termos contratuais do ativo financeiro liberem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. **Custo amortizado:** São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja mantê-los para recebimentos de fluxos de caixa contratuais. Os termos contratuais dos ativos financeiros liberem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. **Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado:** Um ativo financeiro é mensurado ao valor justo através do resultado quando os ativos não atendem os critérios de classificação das demais categorias anteriores ou quando o reconhecimento inicial for designado para eliminar ou reduzir descasamento contábil. Os ativos financeiros derivativos estão contemplados nesta categoria. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado. II) **Passivos financeiros:** Os passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado. **Custo amortizado:** São inicialmente mensurados ao valor justo, líquido dos custos da transação, e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado usando-se o método da taxa efetiva de juros, sendo as despesas com juros reconhecidas com base no rendimento. **Reconhecimento e mensuração:** As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação data na qual a empresa se compromete a comprar ou vender o ativo. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a empresa se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a empresa tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são subsequentemente, contabilizados pelo valor justo. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado no período em que ocorrem. A empresa avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está desvalorizado (*impairment*). **5.6. INSTRUMENTOS FINANCIÁRIOS DERIVATIVOS:** Inicialmente, os derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativo é celebrado e são subsequentemente remensurados ao seu valor justo. As variações no valor justo de derivativos são registradas na demonstração do resultado. **5.7. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES:** As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos, mercadorias ou prestação de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amort

STEMAC S/A GRUPOS GERADORES NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.18. RECONHECIMENTO DAS RECEITAS DE VENDAS: A receita de vendas compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos e das devoluções. A Companhia reconhece a receita imputada: (I) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (II) é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade; e, (III) quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia. O valor da receita não é considerado como mensurável com segurança até que todas as contingências relacionadas com a venda tenham sido resolvidas. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda. 5.19. SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS: A subvenção governamental é reconhecida quando existe razoável segurança de que a entidade cumprirá todas as condições estabelecidas relacionadas à subvenção e de que ela será recebida. As subvenções governamentais são reconhecidas sistematicamente no resultado durante os períodos nos quais a Companhia reconhece como despesas os correspondentes custos que as subvenções pretendem compensar. A Companhia reconhece as subvenções governamentais como receita nos períodos apropriados uma vez que a mesma é recebida de uma fonte que não os acionistas e deriva de ato de gestão em benefício da entidade quando cumpre as regras das subvenções e determinadas obrigações. Assim como os tributos são despesas reconhecidas na demonstração do resultado, é lógico registrar a subvenção governamental que é, em essência, uma extensão da política fiscal, como receita na demonstração do resultado. 5.20. DIVIDENDOS: A distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. 5.21. JULGAMENTO E USO DE ESTIMATIVAS CONTÁBEIS: A preparação de demonstrações financeiras requer que a administração da Companhia se baseie em estimativas para o registro de certas transações que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de informações sobre dados das suas demonstrações financeiras. Os resultados finais dessas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subsequentes, podem diferir dessas estimativas. As políticas contábeis e áreas que requerem um maior grau de julgamento e uso de estimativas na preparação das demonstrações financeiras, são: a) Créditos de liquidação duvidosa que são inicialmente provisionados e posteriormente lançados para perda quando esgotadas as possibilidades de recuperação; b) Vida útil e valor residual dos ativos imobilizados e intangíveis; c) Impairment dos ativos imobilizados e intangíveis; d) Expectativa de realização dos créditos tributários diferidos do imposto de renda e da contribuição social; e, e) Passivos contingentes que são provisionados de acordo com a expectativa de êxito, obtida e mensurada em conjunto a assessoria jurídica da empresa.

NOTA 06 - GERENCIAMENTO DE RISCOS DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Em atendimento ao Pronunciamento Técnico CPC nº 48, a Companhia revisou os principais instrumentos financeiros ativos e passivos, bem como os critérios para a sua valorização, avaliação, classificação e os riscos a eles relacionados, os quais estão descritos a seguir: a) Recebíveis: São classificados como recebíveis os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outros ativos circulantes, cujos valores registrados aproximam-se, na data do balanço, aos de realização; b) Aplicações Financeiras: São classificados como caixa e equivalentes de caixa e resgatáveis em curtíssimo prazo (inferior a 90 dias). Os valores registrados refletem, na data do balanço, os seus valores de mercado, com as variações nefastas na demonstração do resultado; c) Outros passivos financeiros: São classificados neste grupo os empréstimos e financiamentos, os saldos mantidos com fornecedores e outros passivos circulantes. Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivos financeiros não mensurados ao valor justo, e estão contabilizados pelos seus valores contratuais; d) Valor Justo: Os valores justos dos instrumentos financeiros são iguais aos valores contábeis; e) Gerenciamento de riscos de instrumentos financeiros: A administração da Companhia realiza o gerenciamento a exposição aos riscos de taxas de juros, câmbio, crédito e liquidez em suas operações com instrumentos financeiros dentro de uma política global de seus negócios. • Riscos de taxas de juros: O objetivo da política de gerenciamentos de taxas de juros da Companhia é o de minimizar as possibilidades de perdas por conta de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. Para o gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de diversificação de instrumentos financeiros lastreada em taxas fixas e variáveis. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de operações para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas e adota política conservadora de captação e aplicação de seus recursos financeiros. • Riscos de taxas de câmbio: A Companhia também está exposta ao risco de taxa de câmbio nas operações de captação de recursos indexadas a moeda estrangeira (Dólar e Euro). Para reduzir esse risco, a Administração da Companhia monitora permanentemente o mercado de câmbio e para eliminar possíveis variações não esperadas nos resultados, a Companhia contrata operações com instrumentos financeiros derivativos: a) Política de uso dos derivativos: conforme política interna, o resultado financeiro da Companhia deve ser oriundo da geração de caixa do seu negócio e não de ganhos no mercado financeiro. Portanto, considera que a utilização de derivativos deve ser apenas para proteger eventuais exposições que ela possa ter em operações de riscos nos quais está envolvida sem fins especulativos. A Companhia admite para fins de proteção do fluxo operacional e do fluxo financeiro, um valor máximo de USD 10MM (dez milhões de dólares) mensais de exposição cambial em moeda estrangeira (Dólar e Euro). A contratação de um derivativo deve ter como contraparte um ativo ou um passivo descoberto; b) Objetivos dos derivativos: O objetivo é o gerenciamento de riscos, eliminando possíveis variações não esperadas nos resultados da Companhia, advindas destas operações; c) Política de mensuração dos derivativos: por se tratar de instrumentos para eliminar as variações de ativos ou passivos descobertos, os derivativos são mensurados ao valor justo na data de apuração. • Risco de crédito: A Companhia não possui concentração de risco de crédito de clientes, em decorrência da diversificação da carteira, além do contínuo acompanhamento dos prazos de financiamento das vendas. Os títulos vendidos da Companhia possuem garantias e são monitorados por equipe jurídica própria, que realiza cobrança administrativa e judicial. Os riscos são dimensionados e se classificam como prováveis são provisionados no resultado. Quanto ao risco de crédito associado às aplicações financeiras e equivalentes de caixa, a Companhia somente realiza operações em instituições com baixo risco de crédito. • Risco de liquidez: A política de gerenciamento de riscos implica em manter um nível seguro de disponibilidades de caixa ou acessos a recursos imediatos. Dessa forma, a Companhia possui aplicações com vencimento em curto prazo e com liquidez imediata. • Gestão de risco de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade de suas operações, para oferecer retorno aos seus acionistas e garantia às demais partes interessadas, além de manter uma adequada estrutura de capital.

NOTA 07 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Caixas Bancos, Aplicações Financeiras, Total de Caixa e Equivalentes de Caixa.

As aplicações financeiras são remuneradas pela taxa CDI.

NOTA 08 - CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Contas a Receber de Clientes Nacionais CP, Contas a Receber de Clientes Internacionais CP, Contas a Receber Partes Relac. CP (Nota 20), Contas a Receber de Clientes Nacionais LP, Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa, Total Provisão p/Crédito de Liq. Duvidosa, Contas a Receber de Clientes, Total Contas a Receber Circulante, Total Contas a Receber Não Circulante.

Aging List Contas a Receber de Clientes

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include A vencer em até 3 meses, A vencer entre 3 meses a 1 ano, A vencer maior que 1 ano, Vencidos até 6 meses, Vencidos de 6 meses a 1 ano, Vencidos de 1 a 2 anos, Vencidos de 2 a 3 anos, Vencidos há mais de 3 anos, Intercompany (Nota 20), Contas a Receber de Clientes.

NOTA 09 - ESTOQUES

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Produtos em Elaboração, Materiais Primas, Material para Embalagem, Estoque Poder de Terceiros, Estoque Poder de Terceiros, Estoque Material de Consumo, Provisão de Perdas de Estoque, Total dos Estoques.

NOTA 09.1. ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Adiant. Importações em Andamento, Adiant. Fornec. Financ., Adiant. Fornec. Estoques, Outros Adiant. Fornec., Total dos Adiantamentos.

NOTA 10 - IMPOSTOS A RECUPERAR

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Circulante Imposto de Renda na Fonte, Contribuição Social na Fonte, Antecipação de IRPJ e CSLL (Nota 18), IPI, ICMS, Cofins, Processo ICMS na Base do PIS/Cofins (a), PIS, Segurança Social, Outros Imp. a Recup., Parcela Circulante.

(a) Em 2022 foram realizadas as baixas dos imóveis classificados em Propriedade para Investimentos, tendo como contrapartida liquidações de financiamentos. Banco Scania liquidação total, Habitasec e Bradesco liquidações parciais. Nesta operação registrando as reversões das Reavaliações dos Imóveis contra Reservas de Lucros R\$ 2.595.

Table with 4 columns: Instituição, Baixas Investimentos, Liquidação Financiamentos, Ganho/(Perda) Ativos, Ganho/(Perda) c/Investimentos. Rows include Banco Scania, Habitasec, Bradesco, Total Geral 2022.

(b) Em 30 de novembro de 2022, foi registrado AVJ - Avaliação a Valor Justo para imóvel a Avenida Carlos Gomes nº 950 e nº 958, Porto Alegre RS. (c) Em 2023 foram realizadas as baixas dos imóveis classificados em Propriedade para Investimentos, tendo como contrapartida liquidações de financiamentos. Bradesco liquidações finais.

Table with 4 columns: Instituição, Baixas Investimentos, Liquidação Financiamentos, Ganho/(Perda) Ativos, Ganho/(Perda) c/Investimentos. Rows include Banco Bradesco, Total Geral 2023.

NOTA 12 - IMOBILIZADO

Table with 10 columns: Terrenos, Imóveis Prédios, Máquinas e Equip., Ferramentas, Instalações, Móveis e Utensílios, Veículos, Comp. e Periféricos, Software, Imobiliz. Andam., Total Imobilizado. Rows include Taxas anuais de depreciação, Em 31/dezembro/2021, Custo, Dep. Acum. e Impairment, Valor líquido contábil, Saldo Inicial, Adições, Baixas, Depreciação, Saldo Final, Em 31/dezembro/2022, Custo, Dep. Acum. e Impairment, Valor líquido contábil, Saldo Inicial, Adições, Baixas, Reclassificação, Depreciação, Saldo Final.

O montante de R\$ 3.632 no exercício (R\$ 4.695 no exercício de 2022) referente à depreciação do imobilizado foi debitado ao resultado na rubrica de "custos de produção", o montante de R\$ 22 no exercício (R\$ 2022) como "despesas comerciais" e o montante de R\$ 1.643 no exercício (R\$ 2.684 no exercício de 2022) como "despesas administrativas". Os empréstimos e financiamentos da Companhia estão garantidos pelos bens imóveis no montante de R\$ 19.174, suportados pelo valor justo atual dos imóveis, em montante superior aos saldos líquidos contábeis.

Table with 3 columns: Descrição, Valor Financiamento em milhares de reais, Valor Garantia em milhares de reais, Garantia Penhor Imóveis. Rows include Banco Financiamento - BANCO DO BRASIL, Total.

NOTA 13 - INTANGÍVEL

Table with 6 columns: Direito de uso, Marcas Patentes, Software Sist. Aplic., Implantação Sist. e Proc., Total Intangível. Rows include Taxas Anuais de Amortização, Saldo Inicial, Amortização, Saldo Final, Em 31 de dezembro de 2021, Custo, Amort. Acum. e Impairment, Valor líquido contábil, Saldo Inicial, Amortização, Saldo Final, Em 31 de dezembro de 2022, Custo, Amort. Acum. e Impairment, Valor líquido contábil, Saldo Inicial, Amortização, Saldo Final, Em 31 de dezembro de 2023, Custo, Amort. Acum. e Impairment, Valor líquido contábil.

NOTA 14 - RECUPERABILIDADE DOS ATIVOS (IMPAIRMENT)

A Companhia analisa a indicação de que um ativo possa ter sofrido desvalorização, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos, observando as seguintes indicações: Fontes externas de informação: (a) durante o período, o valor de mercado de um ativo diminuiu sensivelmente, mais do que seria de se esperar como resultado da passagem do tempo ou do uso normal; (b) mudanças significativas com efeito adverso sobre a entidade ocorreram durante o período, ou ocorrerão em futuro próximo, no ambiente tecnológico, de mercado, econômico ou legal, no qual a entidade opera ou no mercado para o qual o ativo é utilizado; (c) as taxas de juros de mercado ou outras taxas de mercado de retorno sobre investimentos aumentaram durante o período, e esses aumentos provavelmente afetarão a taxa de desconto usada no cálculo do valor em uso de um ativo em uso e diminuirão significativamente o valor recuperável do ativo; Fontes internas de informação: (d) evidência disponível de obsolescência ou de dano físico de um ativo; (e) mudanças significativas, com efeito adverso sobre a entidade, ocorreram durante o período, ou devem ocorrer em futuro próximo, na medida ou maneira em que um ativo é ou será usado. Essas mudanças incluem o ativo que se torna inativo, planos para descontinuidade ou reestruturação da operação à qual um ativo pertence, planos para baixa de um ativo antes da data anteriormente esperada e reavaliação da vida útil de um ativo como finita ao invés de indefinida; e, (f) evidência disponível, proveniente de relatório interno, que indique que o desempenho econômico de um ativo é ou será pior que o esperado. Considerando estes fatores externos e internos, a administração não constatou indicação de perda.

NOTA 15 - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Table with 3 columns: Descrição, 2023, 2022. Rows include Circulante Capital de Giro, Instituições Financeiras Habilitadas na RJ, Arrendamentos Financeiros, Empréstimo, Não Circulante Capital de Giro, Arrendamentos Financeiros, Instituições Financeiras habilitadas na RJ, Instituições Financeiras não habilitadas na RJ.

Total de Empréstimos e Financiamentos

Custo médio dos empréstimos, financiamentos e Plano Recuperação RJ.

Table with 3 columns: Descrição, 2023, 2022. Rows include Operações Modalidade Encargos Anuais, Capital de Giro RJ Classe I, RJ Classe II, RJ Classe III, RJ Classe IV, RJ Classe Robin Hood, RJ Fornecedor Incentivador, Extra Concursal, Extra Concursal, Extra Concursal, Garantias: Os financiamentos bancários envolvem garantias de aval, hipoteca, carta fiança e alienação fiduciária.

NÃO CIRCULANTE

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include COFINS a Recuperar Imobilizado, ICMS a Recuperar, Processo ICMS na Base do PIS/COFINS (a), Parcela Não Circulante.

(a) Refere-se ao resultado auferido pela ação judicial de exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da Cofins (Nota 3).

NOTA 11 - INVESTIMENTO

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Propriedade para Investimento, Total de Investimentos, Em 31 de dezembro de 2018, foi realizada avaliação do valor de mercado do imóvel da Sertório, 905 em Porto Alegre/RS, tendo apurado valor justo de mercado de R\$ 4.681,41/m² referente a uma área construída de 28.680,90 metros quadrados; Nova Santa Rita - RS, apurado valor justo médio de R\$ 659,50/m²; Av. Comendador Souza, 268 - SP, apurado valor justo de R\$ 14.970,00/m²; e Av. Itaoca, nº 1384 - RJ, apurado valor justo de R\$ 5.100,00/m².

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Saldo em 31/12/2021, Baixas (a), Valor Justo (b), Saldo em 31/12/2022, Baixas (c), Saldo em 31/12/2023.

NOTA 16 - FORNECEDORES E OUTRAS OBRIGAÇÕES

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Fornecedores - Curto Prazo, Fornecedores Nacionais, Fornecedores Internacionais, Fornecedores Partes Relacionadas (Nota 20.1), Total do Passivo Circulante, Fornecedores - Longo Prazo, Fornecedores Habilitados Nacionais, Fornecedores Habilitados Internacionais, Fornecedores Não Habilitados Nacionais, Fornecedores Não Habilitados Internacionais, Total do Passivo Não Circulante.

Aging List Contas a Pagar

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Vencidos, A vencer em até 3 meses, A vencer entre 3 e 6 meses, A vencer de 6 meses a 1 ano, A vencer maior que 1 ano, Contas a Pagar a Fornecedores.

Obrigações Sociais - Curto Prazo

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include INSS a Recolher, Parcelamento INSS, Obrigações Sociais a Pagar, SESI/SENAI a Recolher, FGTS a Recolher, Rescisões, Provisões Férias, Total do Passivo Circulante, Obrigações Sociais - Longo Prazo, Parcelamento INSS, Parcelamento SESI, Parcelamento SENAI, Total do Passivo não Circulante.

Obrigações Tributárias - Curto Prazo

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include ICMS, ISSQN, PIS, COFINS, IR, Lei 11941/09 RFB/PGFN, Diversos, ICMS Parcelamento, Portaria Conj. PGFN - RFB Nº 15, Imposto a Recolher/Fornec., PRT - MP 766/17, Pert - MP 783/17, Parcelamento Simplificado Demais Débitos, Parcelamentos Débitos RJ - PGFN/RFB, Parcelamento Processo DRAWBACK - RFB, Parcelamento INSS Retido, Parcelamento PGFN EDITAL 03/23, Total do Passivo Circulante, Obrigações Tributárias - Longo Prazo, ISSQN Parcelamento, Lei 11941/09 RFB, ICMS Parcelamento, Pert - MP 783/17 - LP, Portaria Conj. PGFN - RFB Nº 15, Parcelamento Simplificado Demais Débitos, IPTU Parcelamento, Parcelamentos Débitos RJ-PGFNRFB LP, Parcelamento Processo DRAWBACK - RFB - LP, Parcelamento INSS Retido-LP, Parcelamento PGFN EDITAL, Total do Passivo Não Circulante.

NOTA 17 - RECEITAS DIFERIDAS

Refere-se ao faturamento efetuado, conforme previsto nas ordens de venda, porém os bens não foram transferidos aos compradores. Em 31 de dezembro de 2023 R\$ 12.887 mil (R\$ 6.952 mil em 2022) serão reconhecidos no resultado do exercício a medida em que os bens forem entregues, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente.

NOTA 18 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Table with 3 columns: Description, 2023, 2022. Rows include Ativo IRPJ Estimativa a Compensar, CSLL Estimativa a Compensar, Total Ativo Circulante (Nota 10), Ativo Impostos Diferidos, Total Ativo Não Circulante, Passivo Impostos Diferidos, Total Passivo Não Circulante, Movimentação no Resultado Impostos Diferidos (diferenças temporárias), Total Resultado.

18.1. IMPOSTOS DIFERIDOS: O Imposto de Renda e a Contribuição Social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do Imposto de Renda, sobre a Base Negativa de Contribuição Social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos, passivos e valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o Imposto de Renda e 9% para a Contribuição Social. A composição de ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos é a seguinte:

Table with 6 columns: Descrição, IRPJ, CSLL, Total, IRPJ, CSLL, Total. Rows include Ativo Não Circulante, Prov. Dev. Duvidosos, Depreciação, Prov. Fiscais Prev. Trab., Prov. Comissões, Prov. Garantia CPC48, Prov. Perdas CPC47, (-) Rev. Prov. P. Abs., Prov. Prov. Dev., Prov. Custos a Realizar, Juros Lesing C, prestação, Total Ativo Não Circ., Total Passivo Não Circulante, Total Resultado.

Passivo Não Circulante

Table with 6 columns: Descrição, IRPJ, CSLL, Total, IRPJ, CSLL, Total. Rows include Valor Justo Imóveis, Total Passivo Não Circ., Devido aos resultados negativos dos anos anteriores, a Companhia não contabilizou o Imposto Diferido sobre o prejuízo fiscal no ano de 2023.

Conciliação Imposto de Renda e Contribuição Social

Table with 3 columns: Descrição, 2023, 2022. Rows include Resultado antes dos Tributos, Alíquota Nominal, IRPJ e CSLL calculados a Alíquota Nominal, Ajustes p/Apuração do IRPJ e CSLL efetivos, Subvenção Governamental p/Invest. - RTD, Ajustes Temporais, Outros Ajustes, Diferimento Imóveis Dados em Garantia, Diferimento Valor justo dação ativos Scania e Bradesco, Diferimento Base Negativa Para PERSE IR, Diferimento Base Negativa Para PERSE CS, Diferimento para Litígio Fiscal, Diferimento Imóvel RJ, Reversão Diferimento 2022, Base IR e CS, Diferimento/ Imposto dos Ajustes Temporais, Diferimento Base Negativa Para PERSE IR, Diferimento Base Negativa Para PERSE CS, Diferimento para Litígio Fiscal, Diferimento Imóvel RJ, Reversão Diferimento 2022, Reversão Diferimento Valor justo dação ativos Scania e Bradesco, Imóveis Dados em Garantia, IRPJ e CSLL, IRPJ, CSLL, Aliquota Efetiva, Em Janeiro de 2023 quando aderimos ao PERSE, no termo de acordo enviado (definido pelo Auditor), os valores específicos que poderiam ser utilizados de Base Negativa e Prejuízo fiscal estavam com base de cálculo diferentes. Isso justifica o IRPJ estar com valor negativo e a CSLL com valor positivo.

»»» Continuação

**STEMAC S/A GRUPOS GERADORES** NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

**NOTA 19 - PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS**  
A Companhia mantém provisões para contingências trabalhistas, cuja possibilidade de perda foi avaliada como de risco "provável" pelos assessores jurídicos internos. A administração da Companhia prevê que a provisão para contingência constituída é suficiente para cobrir eventuais perdas com processos judiciais. Parte destas contingências está suportada por depósitos judiciais relacionadas aos processos em discussão. Em 2023 tivemos um aumento das reversões devido a muitos processos terem sido habilitados juntos a Recuperação Judicial e desta forma foram realizadas as despesas.

Tributárias	Trabalhistas	Cíveis	Total	
Em 31 de dezembro de 2021	1.828	2.323	1.051	5.202
Constituída durante o período	4.970	51.044	3.063	59.077
Reversão de provisões	(2.452)	(48.447)	(3.484)	(54.383)
Em 31 de dezembro de 2022	4.970	51.044	3.063	59.077
Depósitos Judiciais Relacionados	3.596	2.024	1.779	7.399
Em 31 de dezembro de 2022	3.596	2.024	1.779	7.399
Em 31 de dezembro de 2023	57	25.505	2.006	27.568
Constituída durante o período	(4.970)	(51.044)	(3.063)	(59.077)
Reversão de provisões	57	25.505	2.006	27.568
Em 31 de dezembro de 2023	3.897	2.138	1.557	7.592
Depósitos Judiciais Relacionados	3.897	2.138	1.557	7.592
Em 31 de dezembro de 2023	3.897	2.138	1.557	7.592
Efeito Líquido	(3.840)	23.367	449	19.976

**NOTA 20 - PARTES RELACIONADAS**  
20.1. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS: As transações comerciais realizadas com partes relacionadas são efetuadas em condições e prazo semelhantes às transações com terceiros não relacionados. Nos mútuos entre as empresas, os contratos preveem taxas de juros similares ao custo de captação de recursos junto ao mercado financeiro.

**Fornecedores Partes Relacionadas**

Stemac Energia S.A.	2023	2022
Stemac Energia S.A.	2.382	2.382
Stepie Urb S.A.	7	7
Total (Nota 16)	2.389	2.389

**Partes Relacionadas Mútuos Passivo**

Stepie Urb S.A.	2023	2022
Stepie Urb S.A.	16.922	19.036
Stemac Energia	1.171	-
Total	18.093	19.036

**Clientes Partes Relacionadas**

Stemac S.A. Participações	2023	2022
Stemac S.A. Participações	80	80
Stemac Energia S.A.	8.096	7.949
Stepie Uni Energia Ltda.	47	47
Stepie Urb S.A.	17.606	18.004
Total (Nota 08)	25.829	26.080

20.2. REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO: Conforme estabelecido por atribuída à remuneração dos diretores, em atendimento ao CPC 05 - Divulgação Sobre Partes Relacionadas, a seguir descritas:

Remuneração Diretoria	2023	2022
Remuneração Diretoria	1.080	3.000
Total	1.080	3.000

20.3. DEVEDORES DIVERSOS

Contratos com Terceiros - LP	2023	2022
Contratos com Terceiros - LP	263	-
Total	263	-

**NOTA 21 - PARCELAMENTOS DE IMPOSTOS**  
21.1. PARCELAMENTO LEI Nº 11.941/09: Em consonância com os benefícios estabelecidos pela Lei nº 11.941/09, a Companhia optou pelo parcelamento em 13 de novembro de 2009, tendo suas adesões deferidas em dezembro de 2009 e consolidação em junho de 2011. 21.2. PARCELAMENTO PERT: Em consonância com os benefícios estabelecidos pela Medida Provisória nº 766/17 e Medida Provisória nº 783/17, e pelo Programa Especial de Regularização Tributária - PERT em 28 de setembro de 2017, incluindo débitos ainda não parcelados, e migrando saldos do Parcelamento da Lei nº 11.941/09. 21.3. PARCELAMENTO SIMPLIFICADO PEPAR: Em consonância com os benefícios estabelecidos pela Lei 10.522, de 19 de julho de 2002, a companhia optou pelo parcelamento dos débitos tributários relativos a INSS e Demais Débitos, os débitos incluídos não foram objetos de parcelamentos anteriores e foram firmados em 60 prestações mensais. Os parcelamentos simplificados foram aderidos no decorrer dos anos de 2017, 2018, 2019 e 2023. 21.4. PARCELAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL: Aderimos ao parcelamento da RJ junto a RFB, incluindo neste, débitos previdenciários e demais débitos em 60 prestações e débitos de Previdenciários (terceiros) e impostos retidos em 24 prestações, com adesão firmada em 21/05/2021. 21.5. PERSE: Em 2023 a Companhia fez adesão de novo parcelamento, com fundamento no art. 171 do Código Tributário Nacional, na Lei n. 13.988, de 14 de

abril de 2020, e nas Portarias PGFN n. 6757/2022, e Portaria PGFN nº 7.917/2021 a Companhia irá através de um acordo individual migrar o Parcelamento especial para empresas em recuperação judicial para o parcelamento PERSE. Os débitos objeto desta transação são provenientes do parcelamento aderido em abril de 2021 onde no momento da adesão estão com os saldos de débitos previdenciários no valor de R\$ 19.649 e demais débitos no valor de R\$ 396. Como esta nova modalidade aderida em janeiro de 2023 havia benefício de encargos, foi registrado na conta Recuperação de Despesas o valor que a companhia obteve de redução de valores. 21.6. PARCELAMENTO EDITAL 03/2023: Em setembro de 2023 a companhia aderiu ao parcelamento Edital PGDAU Nº 3, de 25 de maio de 2023, onde incluiu alguns débitos previdenciários que estavam em aberto bem como alguns parcelamentos que haviam sido rescindidos. Nesta transação por haver benefício de encargos a companhia contabilizou na conta recuperação de despesas os valores desta redução.

**NOTA 22 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
a) Capital Social: O capital social é de R\$190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais), dividido em 8.000.000 (oitto milhões) de ações, sendo 4.000.000 (quatro milhões) ações ordinárias e 4.000.000 (quatro milhões) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal. a.1) Em conformidade do artigo 195, A, da Lei nº 6.404/76 a parcela de lucro incentivada foi excluída do cálculo do dividendo obrigatório, podendo vir a ser utilizada somente nos casos de aumento de capital ou de absorção de prejuízos. b) Proposta de Distribuição do Resultado: A política de distribuição de dividendos é o Juro sobre o Capital Próprio, na forma da Lei nº 9.249/95, imputados aos dividendos, está estabelecida no artigo 21 do Estatuto Social, de 25% no mínimo do lucro líquido ajustado na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76, excluída a parcela de lucro incentivado em conformidade ao art. 195-A da Lei nº 6.404/76. b.1) Não foram apurados dividendos nos exercícios de 2022 e 2023.

**NOTA 23 - RESULTADO POR AÇÃO**  
O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da sociedade, pela quantidade de ações emitidas.

Numerador	2023	2022
Resultado do exercício atribuído aos acionistas da companhia	-	-
Resultado disp. aos acionistas preferenciais	1.287	(41.829)
Resultado disp. aos acionistas ordinários	1.287	(41.829)
Total	2.574	(83.658)
Denominador (em milhares de ações)	-	-
Quantidade de ações preferenciais emitidas	4.000	4.000
Quantidade de ações ordinárias emitidas	4.000	4.000
Total	8.000	8.000
Resultado básico e diluído por ação (em Reais)	-	-
Ação preferencial	0,32	(10,46)
Ação ordinária	0,32	(10,46)

**NOTA 24 - RECEITA**  
A reconciliação das vendas brutas para a receita líquida é a seguinte:

Vendas brutas de merc., prod. e serviços	2023	2022
Vendas brutas de merc., prod. e serviços	292.070	307.772
Impostos e devoluções de vendas	(59.652)	(46.705)
Receita Líquida	232.418	261.067

**NOTA 25 - RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS**

Despesas Financeiras	2023	2022
IOF	(95)	(179)
Despesas bancárias	(899)	(595)
Juros pagos	(7.527)	(10.466)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(39.064)	(40.448)
Variação cambial passiva	(379)	-
Provisão juros	(798)	(2.996)
Descontos concedidos	(957)	(1.159)
Juros operações de leasing	(8)	(8)
Juros recuperação judicial	(4.767)	(11.462)
Deságio Recuperação Judicial (Nota 2.1.)	(13.963)	-
Total das Despesas Financeiras	(68.457)	(67.313)
Receitas Financeiras	2023	2022
Juros recebidos	896	585
Descontos obtidos	24	2.988
Variação cambial ativa	-	348
Ágio Recuperação Judicial (Nota 2.1.)	25.542	46.092
Crédito processos - SELIC (Nota 03)	3.241	5.576
Rev. Prov. JRS. Emp./Fin.	656	3.051
Total das Receitas Financeiras	30.359	58.640
Resultado Financeiro Líquido	(38.098)	(8.673)

**NOTA 26 - OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS**

2023	2022	
Recuperação de despesa (Nota 21.5 e 21.6)	12.097	3.962
Seguros Recebidos	45	185
Outras receitas operacionais	580	837
Perdas por obsolescência (Nota 26.1.)	(1.366)	(1.058)
Indenizações	11	8
Subvenções governamentais (Nota 26.2.)	22.083	22.003
Ganho - AVJ	-	1.012
Aluguéis recebidos	160	174
Ganho/Perda venda ativo	24	5.878
Outras Despesas Operacionais Indedutíveis	-	(150)
Outras Despesas Operacionais	-	(163)
Ganho/(Perda) Baixa de Invest. (Nota 11)	17.910	(77.556)
Total	51.544	(44.868)

26.1. PERDAS POR OBSOLESCÊNCIA: Nos exercícios de 2023 e 2022, a Companhia reconheceu perdas por obsolescências dos estoques, em função de mudança na linha de produtos, que afetou os consumos de matérias primas que constavam nos estoques, e o mercado de peças de reposição em função das novas linhas de produtos.

26.2. SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS: A Companhia utiliza a subvenção governamental sobre as vendas de Grupos Geradores e seus componentes. Seu valor correspondente está sendo investido na construção de nova planta fabril, aumento de capital e absorção de prejuízos. O valor apurado no período está reconhecido na Demonstração de Resultado do Exercício, no grupo de Outras Receitas e Despesas Operacionais. Nas Reservas de

Lucros está lançado em conta específica a Reserva de Subvenção para Investimentos, na qual não fará parte da base de cálculo para distribuição de dividendos. Em conformidade ao artigo 195, A, da Lei nº 6.404/76 a parcela de lucro incentivada foi excluída do cálculo do dividendo obrigatório, sendo utilizado integralmente para aumento do capital e absorção do prejuízo.

**Reserva de Subvenções Governamentais**

Subvenção Governamental 2011	9.299
Subvenção Governamental 2012	58.080
Subvenção Governamental 2013	64.157
Subvenção Governamental 2014	51.874
Subvenção Governamental 2015	70.107
Subvenção Governamental 2016	65.961
Subvenção Governamental 2017	29.450
Subvenção Governamental 2018	16.803
Subvenção Governamental 2019	13.468
Subvenção Governamental 2020	12.197
Subvenção Governamental 2021	15.054
Subvenção Governamental 2022	22.003
Subvenção Governamental 2023	22.083
Total Subvenção Governamental	450.536
Destinação p/ Reservas 2012	45.051
Destinação p/ Reservas 2013	41.178
Complemento Destinação p/ Reservas 2012	22.328
Complemento Destinação p/ Reservas 2013	22.979
Destinação p/ Reservas 2014	32.248
Destinação p/ Reservas 2015	40.050
Absorção de Prejuízo 2016	(25.791)
Absorção de Prejuízo 2017	(38.043)
Saldo a destinar	310.536

O saldo de R\$ 310.536 será destinado para Reservas de Subvenções Governamentais quando houver resultados futuros. (a) Valores utilizados para absorção de prejuízo serão devolvidos na Reserva de Subvenção Governamental, quando ocorrerem resultados futuros.

**NOTA 27 - COBERTURA DE SEGUROS**  
Os bens da Companhia estão segurados conforme discriminado a seguir:

Tipo de seguro	Cobertura	Seguradora	Vencimento
Seguro veículos leves	Cobertura de 07 veículos – Compreensiva total, DM R\$ 100 mil, DC R\$ 200 mil DMO R\$ 50 mil APP R\$ 20 mil.	Gente Seguradora	31/12/2024
Compreensivo Patrimonial	Incêndio, queda de raio, explosão, alagamento, inundação, danos elétricos, equipamentos eletrônicos, equipamentos móveis e vendaval R\$ 80 Milhões.	HDI Global	12/04/2024
Responsabilidade Civil	RC estabelecimento comercial, empregado, prestação serviços local de terceiro, obras civis, produtos, e danos morais R\$ 15 milhões	AIG Seguros	03/03/2025
Riscos Nomeados Usinas	Cobertura para os equipamentos das Usinas de venda de Energia (Cobertura básica + Roubo + Dano Elétrico) VR: R\$ 15.4 milhões - LMI R\$ 5 milhões.	Pottencial Seguros	24/08/2024
Seguro de Vida em Grupo	Cobertura básica - Morte por qualquer natureza 20 vezes o salário.	Met Life	Indeterminado
Responsabilidade Civil Profissional	Garante o pagamento do prejuízo financeiro decorrentes de reclamações de terceiros por danos causados durante a prestação de serviços profissionais pelos quais o segurado seja responsabilizado civilmente até o valor de R\$ 10 milhões.	Berkley Seguros	20/05/2024
Transportes Exportação	Cobre danos causados na carga em trânsito, na operação de carga e descarga e roubo em operação de importação de materiais. EURO 500 mil	Argo	Indeterminado

A Administração considera que o montante de cobertura de seguros é suficiente para cobrir eventuais sinistros em suas instalações industriais e administrativas.

**NOTA 28 - AJUSTE A VALOR PRESENTEOS**  
Conforme CPC 12 - Ajuste a Valor Presente, por se tratar de valores irrelevantes nas contas de clientes, outros créditos e fornecedores de curto prazo não houve ajustes a valor presente no resultado da Companhia.

**NOTA 29 - INFORMAÇÃO SUPLEMENTAR - EBITDA (LAJIDA)**  
Apresentamos abaixo a medição econômica Lajida (lucro antes dos juros, imposto de renda, depreciação e amortização).

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	2023	2022
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	2.574	(83.658)
(*) IR, CSLL e Participações Estatutárias	1.201	(733)
(*) Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas	38.098	8.673
(*) Depreciações e Amortizações	5.509	7.854
Ebitda	47.482	(67.864)
Margem Ebitda	20,4%	(26,0%)

**JOÃO LUIZ BUNEDER** - Diretor Presidente - CPF 197.781.980-04  
**VALDO MARQUES DA SILVA JR** - Procurador - CPF 710.573.230-04  
**CÉSAR A. N. GUTERRES** - Contador - CRC/RS 042095/O-7 - CPF 263.063.600-34

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Aos Administradores e Acionistas da **STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES**  
**EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - Porto Alegre - RS**

**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da **STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL** (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **STEMAC S.A. GRUPOS GERADORES - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL**, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Continuidade operacional:** Conforme descrito na nota explicativa nº 01 - Recuperação Judicial, em 31 de dezembro de 2023 a Companhia apresenta situação de endividamento e deficiência de capital circulante líquido de R\$ 257.344 mil (R\$ 193.075 mil em 2022) e Patrimônio a Descoberto no valor de R\$ 383.438 mil, cenário que levou a Companhia a entrar em recuperação judicial no ano de 2018. Esse assunto indica a existência de dificuldades quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia. As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade normal dos negócios da Companhia e não incluem quaisquer ajustes relativos à realização e classificação dos valores de ativos ou quanto aos valores e a classificação de passivos, que seriam requeridos no caso de insucesso do restabelecimento do equilíbrio financeiro da Companhia. Nossa opinião não está ressalvada em função desse assunto.

**Outros assuntos - Demonstrações do valor adicionado:** Examinamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, como informação suplementar. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, estão adequadamente apresentadas, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

**Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior:** As demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2022, apresentadas comparativamente, foram anteriormente por nós examinadas, de acordo com as normas de auditoria vigentes por ocasião da emissão do parecer em 05 de abril de 2023, contendo parágrafo sobre o risco de continuidade operacional da Companhia.

**Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

**Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com

base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Porto Alegre (RS), 22 de março de 2024.

**PAULO ALBERTO MACHADO**  
Contador CRC (SC) nº 035.797/O-8  
**MARTINELLI AUDITORES**  
CRC (SC) nº 001.132/O-9



**Jornalismo sério e de credibilidade**  
No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:





## SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A.

CNPJ 13.046.954/0001-87

## Relatório da Administração

Senhores Acionistas, atendendo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de apresentar e submeter à apreciação as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, 09 de abril de 2024.

## Demonstrações Financeiras

## Balancão Patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022			31/12/2023	31/12/2022		
<b>Circulante</b>						<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa.....	5	15.805	7.709	28.371	21.413	Obrigações fiscais e sociais.....		1.272	1.635	2.364	2.824
Arrendamentos a receber.....	9.a	4.501	4.581	25.051	25.130	Débitos com partes relacionadas.....	9.b	16.031	14.378	-	-
Tributos a recuperar.....		10	129	14	406	<b>Total do passivo circulante.....</b>		<b>17.303</b>	<b>16.013</b>	<b>2.364</b>	<b>2.824</b>
Outros créditos.....		12	15	12	15	<b>Não circulante</b>					
<b>Total do ativo circulante.....</b>		<b>20.328</b>	<b>12.434</b>	<b>53.448</b>	<b>46.964</b>	Tributos diferidos.....	6	677	-	10.160	9.588
<b>Não circulante</b>						<b>Total do passivo não circulante.....</b>		<b>677</b>	<b>-</b>	<b>10.160</b>	<b>9.588</b>
Investimentos.....	7	498.561	488.171	-	-	<b>Patrimônio líquido</b>					
Propriedade para investimento.....	8	114.383	114.383	574.368	564.423	Capital social.....	10.a	202.993	202.993	202.993	202.993
Imobilizado.....		-	1	-	1	Reserva de capital.....	10.d	29.844	29.844	29.844	29.844
<b>Total do ativo não circulante.....</b>		<b>612.944</b>	<b>602.555</b>	<b>574.368</b>	<b>564.424</b>	Reservas de lucros.....	10.e	160.008	143.494	160.008	143.494
<b>Total do ativo.....</b>		<b>633.272</b>	<b>614.989</b>	<b>627.816</b>	<b>611.388</b>	Ajustes de avaliação patrimonial.....		222.447	222.645	222.447	222.645
						<b>Total do patrimônio líquido.....</b>		<b>615.292</b>	<b>598.976</b>	<b>615.292</b>	<b>598.976</b>
						<b>Total do passivo e do patrimônio líquido.....</b>		<b>633.272</b>	<b>614.989</b>	<b>627.816</b>	<b>611.388</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	Reserva de Lucros					Total do patrimônio líquido
	Capital social	Reservas de capital	Reserva legal	Reserva estatutária	Ajustes de avaliação patrimonial	
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2022.....</b>	<b>202.993</b>	<b>29.844</b>	<b>9.829</b>	<b>108.870</b>	<b>222.843</b>	<b>574.379</b>
Realização custo atribuído propriedade para investimento.....	-	-	-	(198)	198	(26.500)
Dividendos sobre reserva estatutária.....	-	-	-	(26.500)	-	-
Lucro líquido do exercício.....	-	-	-	-	51.097	51.097
<b>Destinações propostas:</b>						
Reserva legal.....	-	-	2.555	-	(2.555)	-
Reserva estatutária.....	-	-	-	48.740	(48.740)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022.....</b>	<b>202.993</b>	<b>29.844</b>	<b>12.384</b>	<b>131.110</b>	<b>222.645</b>	<b>598.976</b>
Realização custo atribuído propriedade para investimento.....	-	-	-	(198)	198	-
Dividendos sobre reserva estatutária.....	-	-	-	(48.000)	-	(48.000)
Lucro líquido do exercício.....	-	-	-	-	64.316	64.316
<b>Destinações propostas:</b>						
Reserva legal.....	-	-	3.216	-	(3.216)	-
Reserva estatutária.....	-	-	-	61.298	(61.298)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023.....</b>	<b>202.993</b>	<b>29.844</b>	<b>15.600</b>	<b>144.408</b>	<b>222.447</b>	<b>615.292</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

## 1. Contexto operacional

A SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A. (a "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório da Companhia é na Avenida Doutor Nilo Peçanha, 2900/301, na cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 abrangem a Companhia e suas controladas (conjuntamente referidas como "o Grupo" e individualmente como "entidades do Grupo"). O Grupo está envolvido primariamente na administração de bens móveis e imóveis, podendo arrendar e dar em arrendamento, receber e dar em parceria, alugar e locar móveis, imóveis e equipamentos em geral e na compra e venda de imóveis. O Grupo atuou principalmente em arrendamentos de terras para a produção agrícola de sua controladora final SLC Agrícola S.A. em 2023 e 2022.

## 2. Entidades do Grupo

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e das seguintes empresas controladas, cuja participação percentual na data do balanço é assim resumida:

Controladas	País	2023	2022
Fazenda Planeste Empreendimentos Agrícolas Ltda.....	Brasil	100%	100%
Fazenda Piratini Empreendimentos Agrícolas Ltda.....	Brasil	100%	100%
Fazenda Panorama Empreendimentos Agrícolas Ltda.....	Brasil	100%	100%
Fazenda Palmeira Empreendimentos Agrícolas Ltda.....	Brasil	100%	100%

## 3. Base de preparação

a) Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei nº 6.404/76 com alterações da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). A Administração da Companhia afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pela Administração em 09 de abril de 2024. b) Base de mensuração: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. c) Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. d) Transações eliminadas na consolidação: Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento do Grupo na investida. Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável. e) Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas: A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das políticas contábeis, para a contabilização de certos ativos, passivos, receitas e despesas. Estimativas e exercício do julgamento são revisados de maneira contínua e os resultados deste processo são reconhecidos tempestivamente e em quaisquer períodos futuros afetados. Os resultados efetivos podem divergir dessas estimativas quando de sua efetiva realização. As informações sobre julgamentos, estimativas e premissas contábeis que podem resultar em efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras, estão apresentadas a seguir:

Notas	Natureza
4.a.....	Seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e intangível
6.....	Imposto de renda e contribuição social diferidos
8.....	Mensuração do valor justo de propriedades para investimentos
11.....	Mensuração do valor justo de instrumentos financeiros

## 4. Principais políticas contábeis

As políticas contábeis têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e estão apresentadas nas notas explicativas, exceto as abaixo:

a) **Imobilizado - Reconhecimento e mensuração:** Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação acumulada. Quando partes de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens individuais (componentes principais) de imobilizado. Ganhos ou perdas na alienação de um item do imobilizado (apurados pela diferença entre os recursos advindos da alienação e o valor contábil do imobilizado), são reconhecidos em outras receitas/despesas operacionais no resultado. **Depreciação:** Itens do ativo imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício com base na vida útil econômica estimada de cada componente. Itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que são instalados e estão disponíveis para uso, ou em caso de ativos construídos internamente, do dia em que a construção é finalizada e o ativo está disponível para utilização. Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. O eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculados como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) é incluído na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

b) **Redução ao valor recuperável (impairment) - Ativos financeiros:** Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data de apresentação para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados e que possam ser estimados de uma maneira confiável. A evidência objetiva de que os ativos financeiros perderam valor pode incluir o não pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, a reestruturação do valor devido ao Grupo sob condições que o Grupo não consideraria em outras transações, indicações de que o devedor ou emissor entrará em processo de falência, ou o desaparecimento de um mercado

ativo para um título. Além disso, para um instrumento patrimonial, um declínio significativo ou prolongado em seu valor justo abaixo do seu custo é evidência objetiva de perda por redução ao valor recuperável. **Ativos não financeiros:** Os valores contábeis dos ativos não financeiros do Grupo são revisados a cada data de apresentação para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado. Uma perda por redução no valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou UGC (Unidade geradora de caixa) exceder o seu valor recuperável. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o valor em uso e o valor justo menos despesas de venda. Ao avaliar o valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto antes de impostos que reflita as condições vigentes de mercado quanto ao período de recuperabilidade do capital e os riscos específicos do ativo ou UGC. Para a finalidade de testar o valor recuperável, os ativos que não podem ser testados individualmente são agrupados ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso contínuo que são em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou grupos de ativos (UGC). Perdas por redução no valor recuperável são reconhecidas no resultado. Quanto a outros ativos, as perdas de valor recuperável são revertidas somente na condição em que o valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido apurado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda de valor não tivesse sido reconhecida.

c) **Novas normas contábeis:** As seguintes normas são efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2024: Classificação dos passivos como circulante ou não circulante e passivos não circulantes com *Covenants* (alterações ao CPC 26/IAS 1) A IAS 1 exige que uma empresa classifique a dívida como não circulante somente se a empresa puder evitar a liquidação da dívida nos 12 meses após a data do relatório. Por exemplo, uma empresa pode ter uma dívida de longo prazo que pode ser reembolsada em 12 meses, se a empresa não cumprir com os convênios nesse mesmo período. As mudanças implementadas na IAS 1 especificam que as cláusulas restritivas a serem cumpridas após a data do balanço não afetam a classificação da dívida como circulante ou não circulante na data do balanço. Em vez disso, as modificações exigem que uma empresa divulgue as informações sobre essas cláusulas restritivas nas notas nas demonstrações financeiras. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possuía nenhum passivo com *Covenants* a cumprir. *Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado")* (alterações ao CPC 26/IAS 1 e CPC 40/IFRS 7): As alterações introduziram novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possuía nenhum Acordo de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") a cumprir.

Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia: • Passivo de arrendamento em uma venda e *leaseback* (alterações ao CPC 06/IFRS 16); • Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21).

## 5. Caixa e equivalentes de caixa

**Política Contábil:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Itens classificados como caixa e equivalentes de caixa são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor e são utilizados na gestão das obrigações de curto prazo.

## Composição

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Disponibilidades em R\$.....	9	9	14	11
CDB-DI..... do CDI (1)	15.796	7.700	28.357	21.402
<b>Caixa e equivalentes de caixa.....</b>	<b>15.805</b>	<b>7.709</b>	<b>28.371</b>	<b>21.413</b>

(1) Rendimento médio em 30 de dezembro de 2023.

As operações financeiras contratadas pela Companhia estão representadas por aplicação em certificados de depósitos bancários, a preços e taxas de mercado, atualizadas pelos rendimentos auferidos até a data de 31 de dezembro de 2023, não excedendo o valor de negociação.

## 6. Tributos sobre o lucro

**Política Contábil:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício, corrente e diferido, na Controladora, são calculados sobre as atividades que são objeto da sociedade, com base nas alíquotas presumidas conforme a legislação. As demais receitas são calculadas com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 anuais para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. Nas controladas o imposto de renda e contribuição social são calculados, sobre as atividades que são objeto da sociedade, com base nas alíquotas presumidas conforme a legislação. As demais receitas são calculadas com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 anuais para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios, ou itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. O imposto corrente é o imposto a pagar esperado sobre o lucro tributável do exercício, às taxas de impostos decretadas ou substantivamente decretadas na data de apresentação das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O imposto diferido é reconhecido com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins contábeis e os correspondentes valores usados para fins de tributação. O imposto diferido é mensurado pelas alíquotas aplicáveis às diferenças temporárias quando revertidas, baseado-se nas leis que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data de apresentação das demonstrações financeiras. Os ativos e passivos fiscais diferidos são compensados caso haja um direito legal de compensar passivos e ativos fiscais correntes, eles se relacionam a impostos de renda lançados pela mesma autoridade tributária sobre a mesma entidade sujeita à tributação. Ativos de imposto de renda e contribuição social diferidos são revisados a cada data de relatório e serão reduzidos na medida em que sua realização não seja mais provável.

**Composição:** Foram constituídos imposto de renda e contribuição social diferidos na Controladora e Consolidado, conforme apresentados a seguir:

## Demonstrações de Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais, exceto lucro por ação)

Nota	Controladora		Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
Receita operacional líquida.....	12	12.924	10.345	74.798	61.575
Custos com arrendamento.....	13	(218)	(167)	(2.445)	(2.120)
<b>Resultado bruto.....</b>		<b>12.706</b>	<b>10.178</b>	<b>72.353</b>	<b>59.455</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais.....</b>					
Despesas administrativas.....	13	(1.233)	(1.216)	(1.274)	(1.320)
Outras receitas (despesas) operacionais.....		(5)	(28)	(5)	(28)
Resultado de equivalência patrimonial.....	7	55.401	46.010	-	-
<b>Resultado antes das receitas e despesas financeiras.....</b>		<b>54.163</b>	<b>44.766</b>	<b>(1.279)</b>	<b>(1.348)</b>
<b>Recargas (despesas) financeiras.....</b>					
Receitas financeiras.....	14	1.453	447	3.695	2.841
Despesas financeiras.....	14	(2.074)	(1.743)	(238)	(290)
<b>Resultado Financeiro.....</b>		<b>(621)</b>	<b>(1.296)</b>	<b>3.457</b>	<b>2.551</b>
<b>Resultado antes dos impostos.....</b>		<b>66.248</b>	<b>53.648</b>	<b>74.531</b>	<b>60.658</b>
Imposto de renda e contribuição social.....	6	(1.255)	(2.547)	(9.643)	(8.923)
Corrente.....		(677)	(4)	(572)	(638)
Diferido.....		(578)	(253)	(371)	(285)
<b>Lucro líquido do exercício.....</b>		<b>64.316</b>	<b>51.097</b>	<b>64.316</b>	<b>51.097</b>
<b>Lucro por ação em R\$.....</b>	10.h		0,40		0,32

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstrações de Resultados Abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício.....	64.316	51.097	64.316	51.097
<b>Resultados abrangentes para o exercício.....</b>	<b>64.316</b>	<b>51.097</b>	<b>64.316</b>	<b>51.097</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				
Lucro antes dos impostos.....	66.248	53.648	74.531	60.658
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciação e amortização.....	1	1	1.065	1.064
Equivalência Patrimonial.....	(55.401)	(46.010)	-	-
Resultado na baixa de arrendamento.....	-	-	-	31
<b>Total.....</b>	<b>10.848</b>	<b>7.639</b>	<b>75.596</b>	<b>61.753</b>

## Variação nos Ativos e Passivos:

Arrendamentos a receber.....	80	(1.204)	79	(5.702)
Tributos a recuperar.....	119	(38)	392	(116)
Pagamentos antecipados.....	2	11	2	69
Outras contas a receber.....	1	5	1	5
Obrigações com fornecedores.....	-	(16)	-	(136)
Obrigações fiscais e sociais.....	(184)	(45)	(1.416)	853
Dividendos recebidos.....	47.011	13.772	-	-
Imposto de renda e contribuição social pagos.....	(1.434)	(1.995)	(8.687)	(8.921)
<b>Total.....</b>	<b>45.595</b>	<b>10.490</b>	<b>(9.629)</b>	<b>(13.948)</b>

## Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais.....

Propriedade para investimentos.....	-	32	(11.009)	(21.619)
Adiantamento para futuro aumento de capital.....	(2.000)	(3.500)	-	-
<b>Disponibilidades líquidas aplicadas às atividades de investimento.....</b>	<b>(2.000)</b>	<b>(3.468)</b>	<b>(11.009)</b>	<b>(21.619)</b>

## Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Partes relacionadas.....	1.653	14.378	-	-
Pagamento de dividendos.....	(48.000)	(26.500)	(48.000)	(26.500)
<b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de financiamentos.....</b>	<b>(46.347)</b>	<b>(12.122)</b>	<b>(48.000)</b>	<b>(26.500)</b>
<b>Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa.....</b>	<b>8.096</b>	<b>2.539</b>	<b>6.958</b>	<b>(314)</b>
Caixa e equivalentes de caixa - no início do exercício.....	7.709	5.170	21.413	21.727
Caixa e equivalentes de caixa - no final do exercício.....	15.805	7.709	28.371	21.413
<b>Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa.....</b>	<b>8.096</b>	<b>2.539</b>	<b>6.958</b>	<b>(314)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Imposto de Renda Social	(360)	(130)	(490)	-
Imposto de Renda Social	(137)	(50)	(187)	-
<b>Total.....</b>	<b>(497)</b>	<b>(180)</b>	<b>(677)</b>	<b>-</b>

## Passivos não circulante

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Passivos</b>				
Arrendamentos.....	(360)	(130)	(490)	-
Outras.....	(137)	(50)	(187)	-
<b>Total.....</b>	<b>(497)</b>	<b>(180)</b>	<b>(677)</b>	<b>-</b>

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Passivos</b>				
Custo atribuído de propriedade para investimento.....	(4.590)	(2.479)	(7.0	

Continuação Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

	Consolidado			
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
	IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro</b> .....	<b>74.531</b>	<b>74.531</b>	<b>60.658</b>	<b>60.658</b>
Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal de 25% e 9%, respectivamente.....	(18.633)	(6.708)	(15.165)	(5.459)
Ajustes para demonstração da taxa efetiva:.....	-	-	(7)	(2)
Adições e exclusões permanentes.....	-	-	-	-
Imposto de Renda e Contribuição social em empresas tributadas pelo regime de lucro presumido.....	11.041	3.977	8.036	2.894
Outros.....	108	-	142	-
<b>Valor registrado no resultado</b> .....	<b>(7.484)</b>	<b>(2.731)</b>	<b>(6.994)</b>	<b>(2.567)</b>
<b>Total dos impostos e contribuições sobre a renda</b> .....	<b>(10.215)</b>	<b>(10.215)</b>	<b>(9.561)</b>	<b>(9.561)</b>
Impostos correntes.....	(9.643)	(9.643)	(8.923)	(8.923)
Impostos diferidos.....	(572)	(572)	(638)	(638)
<b>Taxa efetiva</b> .....	<b>13,7%</b>	<b>13,7%</b>	<b>15,8%</b>	<b>15,8%</b>

O imposto de renda e a contribuição social tem a sua movimentação demonstrada como segue:

	Controladora	
	Saldo em 01/01/2023	Saldo em 31/12/2023
Arrendamentos.....	-	(490)
Outras.....	-	(187)
<b>Total</b> .....	<b>-</b>	<b>(677)</b>
Classificado no passivo não circulante.....	-	(677)

	Consolidado	
	Saldo em 01/01/2023	Saldo em 31/12/2023
Custo atribuído ativo imobilizado.....	(7.075)	6
Arrendamento.....	(2.236)	(489)
Outras.....	(277)	(89)
<b>Total</b> .....	<b>(9.588)</b>	<b>(10.160)</b>
Classificado no passivo não circulante.....	(9.588)	(10.160)

Imposto de renda e contribuição social a pagar: O saldo de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro a pagar em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 977 e R\$ 1.319 para a Controladora e Consolidado, respectivamente (R\$ 1.423 e R\$ 1.842 em 31 de dezembro de 2022, na Controladora e Consolidado respectivamente).

**7. Investimentos**  
**Política Contábil:** Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (R2), para fins de demonstrações financeiras da controladora. Após a aplicação do método da equivalência patrimonial para fins de demonstrações financeiras da controladora, a Companhia determina se é necessário reconhecer perda adicional do valor recuperável sobre o investimento da Companhia em cada uma de suas controladas. A Companhia determina, em cada data de fechamento do balanço patrimonial, se há evidência objetiva de que os investimentos em controladas sofreram perdas por redução ao valor recuperável. Se assim for, a Companhia calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da controlada e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado da controladora.  
**Composição:** O quadro abaixo apresenta um sumário das informações financeiras em empresas controladas.

	Controladora	
	31/12/2023	31/12/2022
Investimentos em controladas.....	498.561	488.171
<b>Total</b> .....	<b>498.561</b>	<b>488.171</b>

A seguir apresentamos as principais informações sobre os investimentos em participações societárias permanentes, em 31 de dezembro de 2023:

Empresas	Ativo Circulante	Ativo não circulante	Passivo Circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Receitas	Despesas
Fazenda Planeste Emp. Agr. Ltda.....	12.868	137.707	307	4.110	146.158	21.503	(3.955)
Fazenda Piratini Emp. Agr. Ltda.....	8.887	156.773	2.493	2.768	160.399	23.776	(4.096)
Fazenda Panorama Emp. Agr. Ltda.....	8.920	118.939	213	2.376	125.270	16.538	(3.447)
Fazenda Palmeira Emp. Agr. Ltda.....	2.445	30.023	79	230	32.159	6.485	(1.403)
<b>Total</b> .....	<b>32.120</b>	<b>443.442</b>	<b>1.099</b>	<b>13.484</b>	<b>504.126</b>	<b>78.292</b>	<b>(13.901)</b>

Os investimentos relevantes em controladas, avaliados pelo método de equivalência patrimonial, com saldo em 31 de dezembro de 2023, estão demonstrados no quadro a seguir:

Investimento	Capital social	Patrimônio líquido	Lucro líquido do exercício	Porcentagem de participação direta	Equivalência patrimonial	Participação no patrimônio líquido
Fazenda Planeste Emp. Agr. Ltda.....	25.695	146.158	17.548	100,00%	17.548	146.158
Fazenda Piratini Emp. Agr. Ltda.....	54.147	162.399	19.680	100,00%	19.680	160.399
Fazenda Panorama Emp. Agr. Ltda.....	60.030	125.270	13.091	100,00%	13.091	125.270
Fazenda Palmeira Emp. Agr. Ltda.....	19.399	32.159	5.082	100,00%	5.082	64.734
<b>Total</b> .....	<b>159.269</b>	<b>466.926</b>	<b>55.401</b>	<b>100,00%</b>	<b>55.401</b>	<b>498.561</b>

(1) Valor de R\$ 32.575 referente Mais Valia na aquisição de 10.012 hectares da antiga SOPER Agrícola S/A em 18 de julho de 2013.  
As principais movimentações nos investimentos em participações societárias permanentes diretas, em 31 de dezembro de 2023, são como segue:

Investimento	Saldos em 31/12/2022		Aumento participação	Dividendos recebidos		Equivalência patrimonial	Saldos em 31/12/2023	
	31/12/2022	31/12/2022		31/12/2022	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2023
Fazenda Planeste Emp. Agr. Ltda.....	145.153	-	(16.543)	-	17.548	146.158	146.158	146.158
Fazenda Piratini Emp. Agr. Ltda.....	155.719	2.000	(15.000)	-	19.680	162.399	162.399	160.399
Fazenda Panorama Emp. Agr. Ltda.....	127.647	-	(15.468)	-	13.091	125.270	125.270	125.270
Fazenda Palmeira Emp. Agr. Ltda.....	59.652	-	-	5.082	64.734	64.734	64.734	64.734
<b>Total</b> .....	<b>488.671</b>	<b>2.000</b>	<b>(47.011)</b>	<b>5.082</b>	<b>55.401</b>	<b>498.561</b>	<b>498.561</b>	<b>498.561</b>

**8. Propriedade para investimento**  
**Política Contábil:** Propriedade para investimento é a propriedade mantida para auferir receita de aluguel, para valorização de capital ou para ambos, mas não para venda no curso normal dos negócios, nem para utilização na produção ou fornecimento de produtos ou serviços, nem para propósitos administrativos. A propriedade para investimento é mensurada pelo custo no reconhecimento inicial e subsequentemente. Custo inclui despesa que é diretamente atribuível à aquisição de uma propriedade para investimento. O custo da propriedade para investimento, construída pelo proprietário, inclui os custos de material e mão de obra direta e qualquer custo diretamente atribuído para colocar essa propriedade para investimento em condição de uso conforme o seu propósito e os juros capitalizados dos empréstimos. Ganhos e perdas na alienação de uma propriedade para investimento (calculado pela diferença entre o valor líquido recebido e o valor contábil) são reconhecidos no resultado do exercício. Quando uma propriedade para investimento previamente reconhecida como ativo imobilizado é vendida, qualquer montante reconhecido em ajuste de avaliação patrimonial é transferido para lucros acumulados. As vidas úteis médias estimadas para os prédios e benfeitorias são de 35 anos, para o exercício corrente e comparativo.

	Controladora	
	Saldo em 01/01/2022	Saldo em 31/12/2022
Terras de cultura.....	114.415	(32)
<b>Total</b> .....	<b>114.415</b>	<b>(32)</b>

	Controladora	
	Saldo em 01/01/2022	Saldo em 31/12/2023
Terras de cultura.....	114.383	114.383
<b>Total</b> .....	<b>114.383</b>	<b>114.383</b>

	Consolidado	
	Saldo em 01/01/2022	Saldo em 31/12/2023
Terras de cultura.....	517.958	21.619
Prédios e benfeitorias.....	25.941	(1.064)
<b>Total</b> .....	<b>543.899</b>	<b>21.619</b>

	Consolidado	
	Saldo em 01/01/2023	Saldo em 31/12/2023
Terras de cultura.....	539.544	(31)
Prédios e benfeitorias.....	24.879	2
<b>Total</b> .....	<b>564.423</b>	<b>564.423</b>

	Consolidado		
	Saldo em 01/01/2023	Aquisições(1)	Depreciação
Terras de cultura.....	539.544	11.009	-
Prédios e benfeitorias.....	24.879	-	(1.064)
<b>Total</b> .....	<b>564.423</b>	<b>11.009</b>	<b>(1.064)</b>

(1) Os valores de aquisições de terras estão substancialmente representados por desenvolvimento de área (com a finalidade de tornar a área própria para cultivo). Propriedades para investimento incluem terras de cultura e a infraestrutura nelas existentes que são arrendados para empresas do Grupo SLC. Em 31 de dezembro de 2023, de acordo com o laudo de avaliação realizado por especialistas, o valor justo das terras classificadas como propriedades para investimento no Consolidado é de R\$ 2.532.840 (R\$ 2.320.250 em 31 de dezembro de 2022).

**9. Partes relacionadas**  
a) **Saldos a receber com partes relacionadas - Contratos de arrendamento:** O contrato de arrendamento rural tem por objeto a entrega das terras, instalações e demais bens pelo arrendador para que o arrendatário explore a atividade agrícola através do cultivo de algodão, soja, milho e sorgo em contraprestação a um valor a título de preço de arrendamento. A partir de 01 de setembro de 2012, passou a vigorar o contrato de arrendamento rural celebrado entre a controladora indireta SLC Agrícola S.A. e as Fazendas Piratini, Planeste, Palmeira e Panorama, por um prazo mínimo de 20 anos. O preço do arrendamento é calculado sobre uma taxa de 3,25% do valor de avaliação dos imóveis. Esse valor por sua vez é calculado sobre as áreas aptas à agricultura e suas respectivas áreas de reserva legal proporcionais, incluindo o valor de sua infraestrutura. O avaliador com prova de excelência na elaboração de avaliações de propriedades rurais é escolhido pelo Conselho de Administração da SLC Agrícola S.A. e anualmente a avaliação é elaborada de acordo com as regras e diretrizes emitidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas para avaliação de imóveis rurais. A partir de 01 de setembro de 2015, passou a vigorar o contrato de arrendamento rural da SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A. através da Fazenda Marco da Conquista, celebrado com a Controladora direta SLC Agrícola S.A., por um prazo mínimo de 20 anos. A partir de 27 de dezembro de 2019, passou a vigorar o contrato de arrendamento rural da SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A. com SLC Agrícola S.A. Esse contrato tem um prazo mínimo de arrendamento de 7 anos. O preço do arrendamento é calculado sobre uma taxa de 3,25% do valor de avaliação dos imóveis. A partir de 23 de dezembro de 2020, passou a vigorar o contrato de arrendamento rural da SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A. com SLC Agrícola S.A. Esse contrato tem um prazo mínimo de arrendamento de 20 anos. O preço do arrendamento é calculado sobre uma taxa de 3,25% do valor de avaliação dos imóveis. Como parte da atividade do Grupo, os valores a receber de arrendamentos da SLC Agrícola S.A em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 25.051 (R\$ 25.130 em 31 de dezembro de 2022). A receita da Companhia é gerada, basicamente, em operações de arrendamento de terras para partes relacionadas. Em 2023 a Companhia apresentou receita de R\$ 77.632 com a controladora SLC Agrícola S.A. (R\$ 64.600 no exercício de 2022). As transações acima foram realizadas de acordo com os termos e condições celebrados entre as partes levando-se em consideração a estrutura de custos e fluxo de caixa das empresas do Grupo como um todo e, portanto, poderiam ser diferentes caso tivessem sido realizadas com terceiros não integrantes do Grupo.

	Controladora	
	31/12/2023	31/12/2022
Fazenda Panorama Emp. Agr. Ltda.....	9.249	8.295
Fazenda Planeste Emp. Agr. Ltda.....	6.782	6.083
<b>Total</b> .....	<b>16.031</b>	<b>14.378</b>
Parcela classificada no passivo circulante.....	16.031	14.378

Os valores registrados a pagar em partes relacionadas são representados por mútuos da Companhia com suas controladas.

	Juros - Mútuos	
	31/12/2023	31/12/2022
Fazenda Panorama Emp. Agr. Ltda.....	1.063	862
Fazenda Planeste Emp. Agr. Ltda.....	781	632
<b>Total</b> .....	<b>1.844</b>	<b>1.494</b>
Despesa financeira.....	1.844	1.494

c) **Honorários da administração:** A Companhia considera como pessoal-chave da administração os Conselheiros não remunerados, os Conselheiros Independentes remunerados e os Diretores (estatutários). Os administradores são remunerados na forma de pró-labore e salários, pagos via folha de pagamento. O valor total da remuneração dos administradores, incluindo gratificações e outros benefícios, é apresentado em rubrica específica nas demonstrações do resultado e estão apresentadas a seguir:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Pró-labore.....	249	235
Encargos.....	58	54
Gratificações e outros benefícios.....	1	-
<b>Total</b> .....	<b>308</b>	<b>289</b>

A Companhia não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores.

**10. Patrimônio líquido**  
a) **Capital social:** Em 31 de dezembro de 2023 o capital social subscrito, no valor de R\$ 202.993 está representado por 160.775.636 ações ordinárias e totalmente integralizado.

	Número de Ações	
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ações ordinárias</b> SLC Investimentos Agrícolas Ltda.....	130.603.880	130.603.880
<b>Ações preferenciais</b> Burlit 1 SARL (1).....	16.813.619	16.813.619
Valiance Farmland (1).....	13.358.137	13.358.137
<b>Total ações do capital integralizado</b> .....	<b>160.775.636</b>	<b>160.775.636</b>

(1) As empresas Burlit 1 SARL e Valiance Farmland são controladas pela Valiance Asset Management Limited.  
b) **Ações ordinárias:** Todas as ações têm os mesmos direitos com relação aos ativos líquidos residuais do Grupo. Os detentores de ações ordinárias têm o direito de receber dividendos conforme definidos nos estatutos do Grupo. As ações ordinárias dão direito a um voto por ação nas decisões da Companhia.  
c) **Ações preferenciais:** As ações preferenciais têm os mesmos direitos sobre os ativos líquidos residuais do Grupo, assim como as ações ordinárias. Ações preferenciais são classificadas no patrimônio líquido caso não sejam resgatáveis ou apenas resgatáveis à escolha do Grupo, e os dividendos são discricionários. Os dividendos pagos são reconhecidos no patrimônio em caso de aprovação dos acionistas da Companhia.  
d) **Reservas de capital:** A composição é apresentada a seguir:

	Quantidade de Ações		Valor integralizado	Ágio na emissão	Total
	31/12/2023	31/12/2022			
Em 01 de agosto de 2012.....	16.813.619	16.950	(4.761)	12.189	
Em 20 de dezembro de 2013.....	11.320.455	46.825	(31.857)	14.968	
Em 30 de Setembro de 2014.....	2.037.682	8.804	(6.117)	2.687	
<b>Total</b> .....	<b>30.171.756</b>	<b>72.579</b>	<b>(42.735)</b>	<b>29.844</b>	

e) **Reserva de lucros**  
**Saldo em 31 de dezembro de 2022**..... 143.494  
Reserva legal..... 3.216  
Reserva estatutária..... 61.298  
Dividendos..... (48.000)  
**Saldo em 31 de dezembro de 2023**..... 160.008

**Reserva legal:** É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Para o ano findo em 31 de dezembro de 2023 a Companhia constituiu reserva legal de R\$ 3.216.  
**Reserva estatutária:** De acordo com disposições do Artigo 194 da Lei 6.404/76 e do Artigo 32 do Estatuto Social da Companhia, será formada uma Reserva expansão com base no lucro que remanescer após as deduções legais e estatutárias, com a finalidade de aplicação em ativos operacionais ou dispêndios de capital, não podendo esta reserva ultrapassar o valor do capital social. Em 17 de março de 2023 foram pagos dividendos intercalares no montante de R\$ 13.000, à conta do lucro remanescente após as deduções legais e estatutárias destinado à reserva de capital da Companhia, apurado no balanço datado de 30 de outubro de 2022. Conforme definido em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 26 de maio de 2023, a Companhia determinou a distribuição do montante de R\$ 35.000 a título de dividendos aos seus acionistas. Para o ano findo em 31 de dezembro de 2023 a Companhia constituiu reserva estatutária de R\$ 61.298.  
f) **Ajuste de avaliação patrimonial:** Os valores registrados em ajustes de avaliação patrimonial são decorrentes do custo atribuído às propriedades para investimento, deduzido dos impostos incidentes. Os valores registrados em ajustes de avaliação patrimonial são reclassificados para lucros acumulados integral ou parcialmente, quando da alienação dos ativos a que elas se referem ou pela sua realização pela depreciação. g) **Dividendos:** O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Porém, de acordo com o primeiro aditivo do acordo de acionistas assinado em 09 de junho de 2014, os acionistas, por unanimidade, determinaram o não pagamento de dividendos mínimos obrigatórios, vigente até o presente momento. h) **Resultado por ação:** O cálculo básico de lucro por ação é feito através da divisão do lucro líquido do exercício, atribuído aos detentores de ações ordinárias da controladora, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício conforme pronunciamento técnico CPC 41. O cálculo do lucro diluído por ação é a divisão do lucro líquido do exercício ajustado por quaisquer dividendos ou outros itens relacionados com ações ordinárias potenciais diluidoras que tenham sido deduzidas para apurar o lucro ou prejuízo atribuído aos titulares de capital próprio ordinário da Companhia, qualquer participação reconhecida no período relacionada com as ações ordinárias potenciais diluidoras, e quaisquer outras alterações nas receitas ou

despesas que resultariam da conversão das ações ordinárias potenciais diluidoras pelo número médio ponderado de ações ordinárias que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluidoras em ações ordinárias.

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Numerador</b> Lucro líquido do exercício (a).....	64.316	51.097
<b>Denominador</b> Média ponderada do número de ações (b).....	160.775.636	160.775.636
<b>Lucro por ação básico e diluído em R\$ (a/b)</b> .....	<b>0,40</b>	<b>0,32</b>

**11. Instrumentos financeiros**  
**Política Contábil - Ativos financeiros não derivativos:** O Grupo reconhece os empréstimos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual o Grupo se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. O Grupo baixa um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando o Grupo transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Eventual participação que seja criada ou retida pelo Grupo nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou passivo individual. Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, o Grupo tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O Grupo classifica os ativos financeiros não derivativos como custo amortizado. **Custo Amortizado:** Ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. São medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável. Abrangem contas a receber de clientes e outros créditos. **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação. Itens classificados como caixa e equivalentes de caixa são sujeitos a um risco insignificante de alteração no valor, e são utilizadas na gestão das obrigações de curto prazo. **Passivos financeiros não derivativos:** O Grupo reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual o Grupo se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. O Grupo baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou expiradas. O Grupo classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de passivos mensurados ao custo amortizado. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

**Composição:**  
a) **Classificação dos instrumentos financeiros:** A classificação dos instrumentos financeiros está apresentada no quadro a seguir, e de acordo com a avaliação da Administração, não existem instrumentos financeiros classificados em outras categorias além da informada:

	Controladora	
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ativos</b>		
<b>Valor justo através do resultado</b>		
Caixa e equivalentes de caixa.....	15.805	7.709
<b>Subtotal</b> .....	<b>15.805</b>	<b>7.709</b>
<b>Custo amortizado</b>		
Arrendamentos a receber.....	4.501	4.581
<b>Subtotal</b> .....	<b>4.501</b>	<b>4.581</b>
<b>Total Ativos</b> .....	<b>20.306</b>	<b>12.290</b>
<b>Passivos</b>		
<b>Passivos pelo custo amortizado</b>		
Débitos com partes relacionadas.....	16.031	14.378
<b>Subtotal</b> .....	<b>16</b>	

Continuação

## Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

## Aos Diretores e Acionistas da

SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A.

Porto Alegre - RS

**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da SLC Landco Empreendimentos Agrícolas S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção

relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

**Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. - Avaliamos a adequação das

políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, 09 de abril de 2024

KPMG Auditores Independentes Ltda.  
CRC SP-014428/F-7Luis Claudio de Oliveira Guerreiro  
Contador CRC-RJ 093679/O-1

# Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

# PUBLICIDADE LEGAL

**COMERCIAL CESA S/A**

CNPJ 88.614.235/0001-14 - NIRE 43 3 0001455 0  
**CONVOCAÇÃO:** Convocamos os Srs. Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se às 15:30h, do dia 26 de abril de 2024, na sede social da Empresa sita à Rua Marechal Floriano 1094, em Caxias do Sul RS, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:  
I) Assembleia Geral Ordinária: a) Tomar as contas da Diretoria, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31.12.2023; b) Deliberar sobre a destinação do lucro e distribuição de dividendos; c) Outros assuntos de interesse social. II) Assembleia Geral Extraordinária: a) Eleição da Diretoria para 2024/2026 e fixar seus honorários; b) Outros assuntos de interesse social.  
Caxias do Sul, 12 de março de 2024. **A Diretoria.**

## NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

Departamento comercial	(51) 3213 1333
Atendimento ao assinante	(51) 3213 1300
Vendas de assinaturas	(51) 3213 1326
Redação	(51) 3213 1362

### Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

# ECORE BRASIL S.A.

CNPJ 43.421.955/0001-25 - NIRE 43300067289

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas, as Demonstrações Financeiras relativas ao período encerrado em 31 de dezembro de 2023, ficando desde já a disposição para quaisquer esclarecimentos julgados necessários. O relatório, juntamente com parecer do auditor independente encontra-se a disposição dos acionistas na sede da empresa.

### Relatório da Administração

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais					
ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	4	199	540	8.340	23.269
Aplicações financeiras	4	-	-	9.043	16.765
Instrumentos financeiros derivativos	6	-	-	86	1.605
Contas a receber	7	-	-	68.240	39.690
Estoque	8	-	-	219	14
Tributos a recuperar	9	110	28	1.913	893
Outros ativos	11	4.998	4.426	9.467	7.954
(=) Total do ativo circulante		5.307	4.994	97.308	90.190
Depósitos judiciais	10	-	-	4.805	4.805
IR e contribuição social diferidos	27	-	-	8.793	6.243
Outros ativos	11	-	-	3.487	8.942
(=) Total do ativo não circulante		-	-	17.085	19.990
Investimentos	12	22.865	16.406	-	-
Imobilizado	13	-	-	10.850	10.122
Intangível	13	-	-	9.521	13.794
(=) Total do ativo permanente		22.865	16.406	20.371	23.916
<b>Total do Ativo</b>		<b>28.172</b>	<b>21.400</b>	<b>134.764</b>	<b>134.096</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Capital Social	Reserva de capital Agio na venda de ações próprias	Ajuste de avaliação patrimonial	Ações em Tesouraria	Reserva de lucros			Patrimônio Líquido
					Reserva Legal	Reservas de Lucros	Lucro Acumulado	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	420	-	4.248	(21)	84	6.065	-	10.796
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	51.724	51.724
Aumento de Capital Social	3.080	-	-	-	-	(3.080)	-	(194)
Juros Sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	(194)	(194)
Distribuição de Lucros	-	-	-	-	616	-	(50.413)	(50.413)
Reservas de Lucros	-	-	-	-	-	501	(1.117)	864
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Hedge	-	-	870	-	-	-	-	870
Juros Conversão Controlada no Exterior	-	-	(679)	-	-	-	-	(679)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	3.500	-	4.439	(21)	700	3.486	-	12.104
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	38.375	38.375
Juros Sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	(284)	(284)
Distribuição de Lucros	-	-	-	-	-	(282)	(38.091)	(38.373)
Reserva de lucros	-	1.551	-	-	-	-	1.551	1.551
Venda de ações em Tesouraria	-	-	-	3	-	-	-	3
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Hedge	-	-	(870)	-	-	-	-	(870)
Juros Conversão Controlada no Exterior	-	-	(769)	-	-	-	-	(769)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	3.500	1.551	2.800	(18)	700	3.204	-	11.737

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

### Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**1. Informações Gerais:** A Ecore Brasil S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, com Estatuto e assembleia de constituição datados de 12 de agosto de 2021 e efetivo registro e constituição em 6 de setembro de 2021. A Companhia tem por objeto social a participação como sócia, acionista ou quotista, em outras sociedades (holding não-financeira). No dia 18 de março de 2022, a subsidiária Ecore Soluções em Tecnologia Ltda. assinou o contrato de compra da totalidade das quotas de participação da Solvimm Serviços em Tecnologia da Informação Ltda., empresa especializada em Cloud AWS. A transação foi concluída em 13 de junho de 2022 e a incorporação da empresa aconteceu na data de 19 de janeiro de 2023. Em 12 de abril de 2024, a Companhia apresentou em suas demonstrações financeiras o capital circulante líquido negativo no montante de R\$ 4.614 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 632 em 31 de dezembro de 2022), decorrente de dividendos a pagar na qual a Companhia deliberou em 29 de dezembro de 2023 o montante de R\$ 4.821 descrito na Nota 18 (equivalente a 49% do passivo circulante) e o valor foi totalmente quitado no dia 27 de março de 2024. A Companhia encerrou o 1º trimestre de 2024 com o capital circulante líquido positivo no montante de R\$ 712. A Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando e realizar a efetiva entrega. Desta forma, as informações financeiras foram preparadas com base no pressuposto da continuidade.

**2. Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados. **2.1. Base de preparação:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos). Os ativos mantidos para a venda são mensurados pelo menor valor entre o valor contábil e o valor justo menos os custos de venda. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da administração da Empresa no processo de aplicação das suas políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais as estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3. **(a) Demonstrações financeiras individuais:** As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. **(b) Demonstrações financeiras consolidadas:** As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). **2.2. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações:** As seguintes alterações de normas foram emitidas pela IASB e estão em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023: **Alteração ao CPC 26 (R1) - Divulgação de políticas contábeis:** alteração do termo "políticas contábeis significativas" para "políticas contábeis materiais". A alteração também define o que é "informação de política contábil material", explica como identificá-las e esclarece que informações materiais de política contábil não precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes. **Alteração ao CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro:** a alteração esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas prospectivamente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual. **Alteração ao CPC 32 - Tributos sobre dividendos:** alteração das regras do Pilar Dois. As alterações mencionadas acima não tiveram impactos materiais para a Empresa. **2.3. Consolidação:** **(a) Controladas:** Controladas são todas as entidades (inclusive entidades de propósito específico) cujas políticas financeiras e operacionais podem ser conduzidas pela Companhia para se beneficiar de suas atividades, geralmente com uma participação acionária de mais da metade dos direitos de voto. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia e deixam de ser consolidadas a partir da data em que o controle cessa. As operações, bem como os saldos e os ganhos não realizados nas operações entre a Companhia e suas controladas foram eliminados. As perdas também eliminadas, exceto no caso de perda do valor recuperável, quando então, devem ser reconhecidas nas demonstrações financeiras consolidadas. As políticas contábeis das controladas foram ajustadas, quando necessário, para assegurar uniformidade com as políticas contábeis adotadas pela Companhia. **2.4. Conversão de moeda estrangeira:** **(a) Moeda funcional e moeda de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados de acordo com a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e, também, a sua moeda de apresentação. **(b) Operações e saldos:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas na moeda funcional com base nas taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão dos ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira, pelas taxas de câmbio do final do exercício e são reconhecidas na demonstração do resultado, na rubrica de receitas e despesas financeiras. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos e caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. Outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como receita e despesa financeira. **2.5. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até doze meses (com risco insignificante de mudança de valor). **2.6. Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge:** Inicialmente, os instrumentos financeiros derivativos ("derivativos") são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado e, subsequentemente, são remensurados ao seu valor justo a cada data do balanço. O método para reconhecer o ganho ou a perda na demonstração financeira depende do fato de o derivativo ser ou não designado como um instrumento de hedge. Nesse caso, o método depende da natureza do item que está sendo protegido. A Empresa utiliza contratos de venda e compra a termo de moedas - NDF (Non Deliverable Forward) e contratos de opções para limitar sua exposição ao risco cambial nas opções de venda e compra em moeda estrangeira. Esses derivativos são designados como hedge - ou seja, protegem contra o risco cambial associado a operações de venda, bem como de compra realizadas e previstas como altamente prováveis. No início da operação, a Empresa designa e documenta as relações de hedge, de forma que os objetivos da gestão de riscos, os itens protegidos por hedge e os instrumentos de hedge sejam claramente identificáveis e que o risco inerente ao item em questão seja, de fato, o risco protegido pelo instrumento de hedge. A contabilização do hedge aplica-se apenas quando a Empresa espera que o instrumento financeiro derivativo seja altamente eficaz na compensação do risco cambial associado ao item protegido. O valor justo de um derivativo de hedge é classificado, na data do balanço, como ativo ou passivo não circulante quando o vencimento remanescente do item protegido por hedge é superior a 12 meses, e como

### Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31 de dezembro Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita de vendas de licenças e serviços	23	-	-	426.426	355.372
Custo das vendas de licenças e serviços	24	-	-	(278.442)	(215.631)
<b>(=) Lucro Bruto</b>		-	-	<b>147.984</b>	<b>139.741</b>
Despesas gerais e administrativas	24	(3.427)	(3.811)	(77.760)	(67.914)
Equivalência patrimonial	12	41.812	55.517	-	-
Outras receitas e despesas, líquidos	25	(44)	-	(12.854)	1.347
<b>(=) Lucro Operacional</b>		<b>38.341</b>	<b>51.706</b>	<b>57.370</b>	<b>73.174</b>
Receitas financeiras	26	36	44	10.070	10.165
Despesas financeiras	26	(2)	(26)	(6.928)	(7.881)
<b>(=) Lucro antes do IR e da contribuição social</b>		<b>38.375</b>	<b>51.724</b>	<b>60.512</b>	<b>75.457</b>
IRPJ/CSLL Correntes	27	-	-	(24.239)	(26.145)
IRPJ/CSLL Diferidos	27	-	-	2.102	2.412
<b>(=) Lucro líquido do exercício</b>		<b>38.375</b>	<b>51.724</b>	<b>38.375</b>	<b>51.724</b>
Quantidade de ações		4.200	4.200	4.200	4.200

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

### Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro Líquido do Exercício	38.375	51.724	38.375	51.724
Outros componentes do resultado abrangente do exercício, líquido	2.800	4.439	2.800	4.439
Variação cambial de investida no exterior	3.670	3.569	3.670	3.569
Hedge de fluxo de caixa em contr. liq. de imposto	(1.318)	1.318	(1.318)	1.318
Imp. relac. c/result. do hedge de fluxo de caixa	448	(448)	448	(448)
<b>Total do Resultado Abrangente do Exercício</b>	<b>41.175</b>	<b>56.163</b>	<b>41.175</b>	<b>56.163</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

### Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
(=) Lucro líquido do exercício	38.375	51.724	38.375	51.724
Ajustes por:	(41.812)	(55.517)	1.354	(1.300)
Depreciações e amortizações	-	-	3.362	2.660
Receita / (Despesa) financeira	-	-	149	-
Baixa de ativo imobilizado	-	-	19	-
Ajuste de Conversão Patrimonial	-	-	(776)	(668)
Equivalência patrimonial	(41.812)	(55.517)	-	-
Imposto Diferido	-	-	(2.550)	(1.964)
Instrumentos financeiros	-	-	609	(732)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	346	-
Variações cambiais, líquidas	-	-	195	(596)
Variações no ativo e passivo	6.485	4.985	7.192	29.408
Redução (Aumento) nas contas a receber	-	-	(28.895)	(1.499)
Redução (Aumento) em tributos a recuperar	(82)	(21)	(1.020)	581
Redução (Aumento) em estoques	-	-	(205)	(14)
Redução (Aumento) em depósitos judiciais	-	-	-	(563)
Redução (Aumento) de outros ativos	(572)	(4.257)	3.748	903
Aumento (Redução) nos impostos a recolher	39	15	25.874	24.716
Aumento (Red.) nas obrig. sociais e trabalhistas..	-	-	4.346	6.871
Aumento (Redução) nos fornecedores	(72)	72	(795)	3.848
Aumento (Redução) nos adiant. de clientes	-	-	(14.781)	(12.234)
Aumento (Redução) em provisões	-	-	10.752	302
Aumento (Redução) nos outros passivos	7.177	9.175	8.168	6.497
<b>(=) Caixa gerado nas operações</b>	<b>3.048</b>	<b>1.193</b>	<b>46.921</b>	<b>79.832</b>
JSCP recebido	462	173	-	-
Recebimento de dividendos	33.253	49.483	-	-
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(23.719)	(26.906)
<b>(=) Caixa liq. proveniente das ativ. operacionais</b>	<b>36.762</b>	<b>50.848</b>	<b>23.202</b>	<b>52.926</b>
Aquisições de ativo imobilizado	-	-	(4.116)	(4.980)
Aquisição de contr./Contingente de negócios	-	-	(4.634)	(2.143)
Aplicações financeiras	-	-	7.722	13.888
Aportes de capital	-	-	3.080	3.080
Ações em Tesouraria	3	-	-	-
<b>(=) Caixa liq. aplicado nas ativ. de investimento</b>	<b>3</b>	<b>3.080</b>	<b>(1.025)</b>	<b>9.845</b>
Pagamento de dividendos	(38.373)	(53.493)	(38.373)	(53.493)
Reserva de Ágio na Alienação de Ações Próprias	1.551	-	1.551	-
JSCP pago aos sócios	(284)	(194)	(284)	(194)
<b>(=) Caixa liq. aplicado nas ativ. de financiamento</b>	<b>(37.106)</b>	<b>(53.687)</b>	<b>(37.106)</b>	<b>(53.687)</b>
<b>(=) Variação líquida de caixa e equiv. de caixa</b>	<b>(341)</b>	<b>241</b>	<b>(14.299)</b>	<b>9.084</b>
Caixa e Equiv. de caixa no início do exercício	540	299	23.269	14.185
<b>Caixa e Equiv. de caixa no final do exercício</b>	<b>199</b>	<b>540</b>	<b>8.340</b>	<b>23.269</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

rência a créditos fiscais de imposto de renda e bases negativas de contribuição social sobre o lucro tendo como referência as suas mais recentes estimativas quanto aos lucros tributáveis futuros prováveis de ocorrência e considerando igualmente as diferenças temporárias tributáveis existentes. **(b) Receita Diferida:** A receita diferida é reconhecida quando os serviços são entregues e o cálculo leva em consideração o apontamento das horas trabalhadas de cada funcionário.

**4. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras:** **4.1. Caixa e equivalentes de caixa:**

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	4	-	-	1	6
Caixa	-	-	-	4.562	6.665
Bancos conta corrente	-	-	-	3.777	16.598
Aplicações Financeiras	199	540	3.777	16.598	
<b>Total</b>	<b>199</b>	<b>540</b>	<b>8.340</b>	<b>23.269</b>	

As aplicações financeiras de curto prazo correspondem a CDBs realizados com instituições que operam no mercado financeiro nacional e contratadas em condições e taxas normais de mercado, tendo como característica alta liquidez (inferior a 90 dias), baixo risco de crédito e remuneração pela variação do Certificado de Depósito Interfinanceiro (CDI). Ao longo de 2023 os percentuais variaram de 76% a 101% do CDI e em 2022 os percentuais variaram entre 70% e 105% do CDI.

**4.2. Aplicações Financeiras:**

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Aplicações financeiras	4	-	-	9.043	16.765
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9.043</b>	<b>16.765</b>

As aplicações financeiras incluem investimentos de médio em LFTs os quais não há intenção de manter até o vencimento de abril de 2024 e apresentaram remuneração média de IPCA +3,07% em 2022 e 2023, cujo vencimento é em abril de 2024.

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Ativos financeiros:					
Ativos ao custo amortizado					
Caixa e equivalentes de caixa	199	540	17.383	40.034	
Contas a rec. de clientes e demais ctas. a receber	-	-	68.240	39.690	
Derivativos	-	-	-	-	
Ao valor justo – usados para hedge	-	-	86	1.605	
<b>Total</b>	<b>199</b>	<b>540</b>	<b>85.709</b>	<b>81.329</b>	
Passivos financeiros					
Passivos ao custo amortizado					
31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		
Forne. e outras obrig., excluindo obrig. legais	-</				

»»» Continuação **ECORE BRASIL S.A.** **Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023** Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

8. Estoques:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Estoques	-	-	219	14
Estoque	-	-	219	14

O custo do estoque é referente a compra de licença para revenda realizada em dezembro e que foi faturada em janeiro do ano seguinte.

9. Tributos a Recuperar:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Tributos a recuperar	-	-	267	58
CSLL a recuperar	-	-	118	95
COFINS a recuperar	-	-	2	4
ISSQN a recuperar	-	-	112	128
IRPJ a recuperar	-	-	611	246
IRRF a recuperar	110	28	229	28
PIS a recuperar	-	-	26	21
Créditos tribut. de control. no exterior	-	-	548	313
Total	110	28	1.913	893

Valores de créditos tributários nas empresas controladas no exterior, no México refere-se ao IVA e nos Estados Unidos são impostos federais e estaduais.

10. Depósitos Judiciais:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Depósitos judiciais	-	-	4.805	4.805
Total	-	-	4.805	4.805

11. Outros Ativos:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Outros ativos	-	-	57	21
Adiantamento a fornecedor	-	-	2.673	2.085
Adiantamento relacionado a FOPAG	-	-	93	5.848
Despesas antecipadas (i)	4.998	4.333	9.331	8.666
Cessão de Direito de Crédito	-	-	-	-
Total curto prazo	4.998	4.333	9.467	7.954

Outros ativos – longo prazo

Controladora	Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022	
Despesas antecipadas (i)	3.103	8.592
Caução	384	350
Total longo prazo	3.487	8.942

(i) Decorrente de negociação de contrato de vendas de serviço - mercado externo, foram contratadas opções no mercado financeiro, com o objetivo de travar uma taxa de câmbio mínima. Referido contrato tem validade de 4 anos (julho/2021 a junho/2025). As despesas antecipadas decorrentes deste contrato são amortizadas proporcionalmente ao período de execução do contrato.

(ii) Instrumento particular de cessão onerosa de direitos de crédito em que a MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda cedeu o direito de crédito sobre determinados recebíveis para pagar dividendos a Companhia. Conforme estabelecido em contrato, a MLV assumiu a responsabilidade pela solvência dos devedores originadores dos créditos. Desta forma, constituiu-se uma obrigação em 2022 até o pagamento do valor integral, que ocorreu em fevereiro de 2023. No final do ano de 2023 constitui-se uma nova obrigação, essa com data de vencimento de maio de 2024, conforme movimentação:

Movimentação Cessão de Direito de Crédito		31/12/2023	31/12/2022
Saldo Inicial		4.333	4.333
Constituição		4.998	4.333
Pagamento		(4.333)	-
Saldo Final		4.998	4.333

Empresas	2022	Distribuição		Resultado de JSCP	Ajuste de controle	2023
		de lucros	equivalência			
Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda	15.098	(25.564)	32.700	(445)	(1.639)	12.362
MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda	1.308	(7.688)	9.112	(16)	(1.639)	2.205
Total	16.406	(33.252)	41.812	(461)	(3.278)	14.567

Segue abaixo a participação da Empresa nos resultados das controladas:

2022	Nome	País	Passivo			Percent. part. no capital votante e total
			Ativo	+ PL	Receita	
2022	Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda (i)	Brasil	107.438	107.438	247.509	40,448
2023	MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Inform. Ltda (i)	Brasil	18.037	18.037	95.578	15,068

2023	Nome	País	Passivo			Percent. part. no capital votante e total
			Ativo	+ PL	Receita	
2023	Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda (i)	Brasil	107.728	107.728	195.387	32,700
2023	MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Inform. Ltda (i)	Brasil	20.994	20.994	106.369	9,112

(i) Serviços relacionados a soluções em tecnologia da informação e revenda de licenças. Segue abaixo a participação da Companhia nos resultados das controladas indiretas, sendo todas elas diretamente controladas pela Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda.:

2022	Nome	País	Passivo			Percent. part. no capital votante e total
			Ativo	+ PL	Receita	
2022	E-Core IT Solutions, LLC (i)	Est. Unidos	18.865	18.865	75.040	3,022
2022	ITS de R.L. de C.V. (i)	México	2.844	2.844	12.335	1,941
2023	Solvimm Serv. em Tecnologia da Inform. Ltda (ii)	Brasil	3.110	3.110	5.990	1,920

2023	Nome	País	Passivo			Percent. part. no capital votante e total
			Ativo	+ PL	Receita	
2023	E-Core IT Solutions, LLC (i)	Est. Unidos	19.597	19.597	82.726	576
2023	ITS de R.L. de C.V. (i)	México	4.294	4.294	19.144	885

(i) Transações e saldos em moeda estrangeira: As transações em moeda estrangeira têm seus ativos e passivos monetários convertidos para a moeda funcional da entidade, utilizando a taxa de câmbio da data de fechamento dos balanços e os resultados convertidos pelas taxas médias mensais dos períodos. Os ativos não monetários, são convertidos de sua moeda funcional para Reais pela taxa de câmbio da data da transação contábil. As moedas funcionais utilizadas na conversão das demonstrações financeiras das controladas no exterior são: Dólar Americano e Peso Mexicano. (ii) No dia 18 de março de 2022, a Empresa assinou o contrato de compra e venda da totalidade das quotas de participação da Solvimm Serviços em Tecnologia da Informação Ltda, empresa especializada em Cloud AWS. A transação foi concluída em 13 de junho de 2022 e a incorporação aconteceu em 1º de janeiro de 2023.

12.2. Combinação de negócios: As combinações de negócios são registradas utilizando o método de aquisição. O custo de uma aquisição é mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição. Custos diretamente atribuíveis à aquisição devem ser contabilizados como despesa quando incorridos. Ao adquirir um negócio, a Companhia e suas controladas avaliam os ativos e passivos financeiros assumidos com o objetivo de classificá-los e alocá-los de acordo com os termos contratuais, as circunstâncias econômicas e as condições pertinentes na data de aquisição, o que inclui a segregação, por parte da adquirida, de derivativos embutidos existentes em contratos hospedeiros na adquirida. Qualquer contraprestação contingente a ser transferida pela adquirente será reconhecida a valor justo na data de aquisição. Alterações subsequentes no valor justo da contraprestação contingente considerada como um ativo ou como um passivo deverão ser reconhecidas na demonstração do resultado. O Grupo mensura o ágio como o excedente da contraprestação transferida em relação aos ativos líquidos adquiridos (ativos identificáveis adquiridos, líquidos e passivos assumidos). Se a contraprestação for menor do que o valor justo dos ativos líquidos adquiridos, a diferença deverá ser reconhecida como ganho na demonstração do resultado. Após o reconhecimento inicial, o ágio é mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas acumuladas do valor recuperável. A partir de teste do valor recuperável, o ágio adquirido em uma combinação de negócios é, a partir da data de aquisição, alocado a cada uma das unidades geradoras de caixa da Companhia que se espera que sejam beneficiadas pelas sinergias da combinação, independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida serem atribuídos a essas unidades. No dia 18 de março de 2022, a controlada Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda, assinou o contrato de compra e venda da totalidade das quotas de participação da Solvimm Serviços em Tecnologia da Informação Ltda, empresa especializada em Cloud AWS. A transação foi concluída em 13 de junho de 2022 e a incorporação aconteceu em 1º de janeiro de 2023.

O preço de aquisição a ser pago pela Companhia aos sócios da Solvimm é fixo e variável conforme performance dos negócios no período de 24 meses a partir de janeiro de 2022. As parcelas são compostas por uma entrada no valor de R\$ 2.790, sendo retido R\$ 500 em caso de despesas com a operação antes da Ecore assumir, além de 2 (duas) parcelas anuais em valor variável (Earn Out 1 e 2), sendo o pagamento condicionado ao atingimento, pelos vendedores da Solvimm, de metas atreladas à performance dos seus negócios, bem como ao cumprimento de determinadas obrigações pelos vendedores. Destas parcelas também será retido o valor de R\$ 500 em cada um dos pagamentos, para cobrir eventuais prejuízos ou indenizações devidas.

Valor justo dos ativos líquidos	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Ágio	9.521	-	9.521	-
Valor total da compra	9.985	-	9.985	-
Valor líquido em dinheiro	2.605	-	2.605	-
Conta Garantia	1.000	-	1.000	-
Atualização monetária – Conta Garantia	149	-	149	-
Earn Out 1 - Abril/2023	4.635	-	4.635	-
Earn Out 2 - Maio/2024	1.745	-	1.745	-
Caixa e equivalente de caixa na controlada adquirida	(967)	-	(967)	-
Salda de caixa projetado na aquisição	9.167	-	9.167	-

12.3. Incorporação: Em 1º de janeiro de 2023 o patrimônio líquido da Empresa Solvimm Serviços em Tecnologia da Informação Ltda foi incorporado ao patrimônio líquido da Ecore Soluções e Tecnologia da Informação Ltda. O balanço patrimonial foi elaborado em 31 de dezembro de 2022, de acordo com as práticas contábeis, foi auditado por especialistas terceiros como parte da documentação que deu suporte à incorporação.

ATIVO	31/12/2022		PASSIVO		31/12/2022	
	Circulante	Patrimônio líquido	Circulante	Patrimônio líquido		
Caixa e equivalente de caixa	-	-	Fornecedores	41	-	-
Aplicações Financeiras	967	-	Obrigações Sociais e Trabalhistas	458	-	-
Contas a Receber	2.002	-	Impostos a Recolher	215	-	-
Tributos a Recuperar	-	-	Adiantamento de Clientes	12	-	-
Outros Ativos	22	-	Outros Passivos	-	-	-
(=) Total do ativo circulante	2.991	-	(=) Total do passivo circulante	726	-	-
Imobilizado	119	-	Capital social	50	-	-
Intangível	0	-	Reserva de Lucros	2.334	-	-
(=) Total do ativo permanente	119	-	Reserva de Lucros até 31/05/2022	414	-	-
			Reserva de Lucros após 31/05/2022	1.920	-	-
			(=) Total Patrimônio Líquido	2.384	-	-
Total do ativo	3.110	-	Total do passivo e patrimônio líquido	3.110	-	-

13. Imobilizado e Intangível: 13.1. Imobilizado Consolidado

	2022			2023		
	Móveis e utensílios	Máquinas e equipamentos	Total	Móveis e utensílios	Máquinas e equipamentos	Total
Custo	368	16.688	17.056	370	11.720	12.090
Em 1º de janeiro	-	-	-	4.980	4.980	9.960
Adições	2	4.113	4.115	-	-	-
Baixas	(25)	(1.118)	(1.143)	(7)	(7)	(14)
Var. Cambial Controladas	(6)	(46)	(52)	(2)	(5)	(7)
Em 31 de dezembro	339	19.638	19.977	368	16.688	17.056
Depreciação acumulada	-	-	-	-	-	-
Em 1º de janeiro	(200)	(6.734)	(6.934)	(161)	(4.134)	(4.294)
Depreciação anual	(38)	(3.324)	(3.362)	(39)	(2.607)	(2.646)
Depreciação acumulada de ativos baixados	-	-	-	-	-	-
Em 31 de dezembro	(215)	(8.913)	(9.127)	(200)	(6.734)	(6.934)
Valor contábil	124	10.725	10.850	168	9.954	10.122

13.2. Intangível Consolidado

	2022		2023	
	Software	Ágio	Software	Ágio
Custo Em 1º de janeiro	173	13.794	178	-
Adições	-	-	-	13.794
Var. Cambial Controladas	-	(4.273)	-	-
Em 31 de dezembro	173	9.521	178	13.794
Amortização Acumulada Em 1º de janeiro	(173)	-	(160)	-
Var. Cambial Controladas	-	-	-	-
Amortização anual	-	-	(13)	-
Em 31 de dezembro	(147)	-	(173)	-
Valor contábil	26	9.521	5	13.794
Em 1º de janeiro	-	9.521	18	13.794
Em 31 de dezembro	-	9.521	18	13.794

(i) Ajuste ocorrido dentro do período previsto em norma, decorrente do não atingimento esperado de metas atreladas à performance dos negócios, bem como ao cumprimento de determinadas obrigações pelos vendedores da Solvimm (conforme Nota 12.2). Desta forma, o valor do ágio foi ajustado ao valor efetivamente pago. O ágio gerado em combinação de negócios da Solvimm no exercício de 2022, está reconhecido pelo valor de R\$ 9.521 e é atribuível à expectativa de rentabilidade futura. A Companhia definiu como UGC para fins de teste de impairment, toda sua operação porque as operações adquiridas em combinação de negócios da Solvimm em 2022 são integradas às suas principais atividades e se juntaram às atividades já existentes na Companhia. Em 31 de dezembro de 2023, a administração não identificou eventual necessidade de redução ao valor recuperável (impairment) do ágio.

14. Fornecedores:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Baixas (i)	-	-	-	-
Fornecedores - Mercado Externo	-	72	2.020	3.373
Fornecedores - Mercado Interno	-	-	10.254	9.850
Cartões de crédito a pagar	-	-	479	324
Total	-	72	12.753	13.547

15. Impostos a Pagar:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Impostos a recolher	15	-	532	382
COFINS a pagar	35	13	611	629
CSLL a pagar	-	-	2	11
CSRF a Pagar	-	-	1.251	485
IRPJ a pagar	43	30	4.686	3.523
IRRF a pagar	-	-	356	262
ISSQN a pagar	8	3	120	83
PIS a Pagar	-	-	149	83
Parcelamento de impostos	-	-	529	628
Impostos a recolher de contr. no exterior	-	-	-	2
Outros impostos a pagar	-	-	86	48
Total	86	48	8.245	6.090

16. Obrigações Sociais e Trabalhistas:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Obrig. sociais e trabalhistas	-	-	5.503	3.750
Salários a pagar	-	-	13	53
Pró-abore a pagar	-	-	13	27
Rescisões a pagar	-	-	11	10
Pensão alimentícia a pagar	-	-	1.411	1.215
INSS a pagar	-	-	1.053	895
FGTS a pagar	-	-	13.606	11.180
Provisão de férias	-	-	17	8
Outras contribuições a pagar	-	-	11.577	11.658
Participação nos Lucros a Pagar	-	-	515	-
Ergãos sociais de contr. no exterior	-	-	-	-
Total	-	-	33.706	29.360

17. Provisões:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Provisão de natureza trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:	-	-	-	-
Em 1º de janeiro de 2022	-	-	-	-
Constituição	-	-	-	326
(-) Baixa/Reversão da provisão	-	-	-	(326)
Em 31 de dezembro de 2022	-	-	-	-
Em 1º de janeiro de 2023	-	-	-	-
Constituição	-	-	-	48
(-) Baixa/Reversão da provisão	-	-	-	(48)
Em 31 de dezembro de 2023	-	-	-	-

18. Outros Passivos:	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Outros passivos	4.821	900	4.821	900
Dividendos a Pagar	4.998	4.333	4.998	4.333
Cessão de Direito de Crédito (ii)				

»»» Continuação		ECORE BRASIL S.A.		Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023		Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma	
28.2. <b>Diluído:</b> O lucro diluído por ação é calculado mediante o ajuste da quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação, para presumir a conversão de todas as ações ordinárias potenciais com efeitos diluidores. A Companhia tem uma categoria de ações ordinárias potenciais com efeitos diluidores: opções de compra de ações, em que é feito um cálculo para determinar a quantidade de ações que poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo (determinado como o preço médio anual de mercado da ação da Companhia), com base no valor monetário dos direitos de subscrição vinculados às opções de compra de ações em aberto. A quantidade de ações assim calculadas conforme descrito anteriormente é comparada com a quantidade de ações em circulação, pressupondo-se o exercício das opções de compra das ações.							
				31/12/2023	31/12/2022		
				38.375	51.725		
				38.375	51.725		
				4.017	3.990		
				30	63		
				4.047	4.053		
				9,48	12,76		
29. <b>Transações com partes relacionadas:</b> A Companhia é controlada por três acionistas, sendo 95% das ações da Companhia divididas entre eles. O restante está dividido em ações em tesouraria e ações de acionistas minoritários. A Companhia detém o total das quotas da empresa Ecore Soluções em Tecnologia da Informação Ltda e da empresa MLV Produtos e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda.							
29.1. <b>Dividendos e Juros sobre capital próprios distribuídos pelas controladas</b>							
				31/12/2023	31/12/2022		
				25.564	36.381		
				7.688	16.302		
				445	102		
				16	71		
				33.713	52.856		
29.2. <b>Dividendos pagos:</b> Dividendos pagos apresentados na Nota 21.							
<b>MÁRCIO GIOVANI DA SILVEIRA</b> - Diretor Presidente <b>FERNANDA ESTEVES</b> - Diretora <b>MÁRCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA</b> - Contadora - CRC RS 075501/O-2 - CPF 430.140.460-00							
<b>Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas</b>							
Aos Administradores e Acionistas Ecore Brasil S.A.							
<p><b>Opinião:</b> Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Ecore Brasil S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Companhia e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.</p> <p><b>Base para opinião:</b> Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.</p> <p><b>Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:</b> A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Ecore Brasil S.A. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.</p> <p><b>Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:</b> Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.</li> <li>• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.</li> <li>• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.</li> <li>• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a não mais se manter em continuidade operacional.</li> <li>• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.</li> <li>• Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.</li> </ul> <p>Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.     Porto Alegre, 12 de abril de 2024.</p> <p style="text-align: right;">PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. - CRC 2SP000160/F-6 Marcelo de Souza Prado Nicolau - Contador CRC 1SP255758/O-9</p>							

# NOSSOS CANAIS DE COMUNICAÇÃO

- Departamento comercial (51) 3213 1333
- Atendimento ao assinante (51) 3213 1300
- Vendas de assinaturas (51) 3213 1326
- Redação (51) 3213 1362

## Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

# PUBLICIDADE LEGAL

## Mega Negócios Imobiliários S/A

CNPJ 87.819.306/0001-52 - NIRE 43 3 0001885 7  
**CONVOCAÇÃO:** Convocamos os Srs. Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se às 15:00h do dia 26 de abril de 2024, na sede social da Empresa sita à Rua Marechal Floriano 1094A, em Caxias do Sul RS, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:  
1) Assembleia Geral Ordinária: a) Tomar as contas da Diretoria, examinar, discutir e votar as Demonstrações Financeiras do Exercício findo em 31.12.2023; b) Deliberar sobre a destinação do lucro e distribuição de Dividendos; c) Outros assuntos de interesse social.  
Caxias do Sul, 12 de março de 2024. **A Diretoria.**

## Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

### **PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!**

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC